
Ish këshilltari 
i Trumpit do
të lobojë për
Serbinë?

w
w

w
.k

o
h
a
.m

k

E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 24 prill - Të rinjtë në Maqedoni nuk janë
të interesuar të merren me bujqësi. Struktura
mesatare e moshës së fermerëve është
ndërmjet  50 dhe 60 vjeçare,  tregojnë analizat
e shoqatave të  bujqve. Vite me radhë, fermerët
nuk mund të gjenin as  barinj, si dhe punëtorë
sezonal që do të grumbullojnë prodhimet e
ndryshme bujqësore. Gjithashtu vite me radhë
problem për bujqit është edhe plasmani i sigurt

dhe pagesa me kohë e mundit të tyre. Sikur
është krijuar një atmosferë e tillë, se jetë më të
mirë mund të ketë vetëm në Gjermani, por jo
edhe në Maqedoni dhe kjo ka ndikuar që pro-
fesionistët e profileve të ndryshme të gjejnë
punë jashtë shtetit. “Mund të vërejmë një
dyndje të popullatës së re ndaj shteteve perën-
dimore të mjekëve, motrave medicinale dhe
shumë  profesioneve të tjera...

Gjermaninë, Zvicrën e kemi këtu, por... 
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Raporti 
i progresit 
dhe detyrat 
që na presin

Si shumë gjëra tjera që po na
ndodhin për këto vite të një tran-
zicioni të stërzgjatur dhe që ka-
lojnë pa një analizë të mirëfilltë
shoqërore, veçanërisht nga elitat
intelektuale, edhe lehtësia me të
cilën e kaluam raportin progre-
sit për vitin 2018 tregon nivelin e
shoqërisë në të cilën jetojmë. Për
të qenë më i qartë, që në fillim të
këtij shkrimi dua të potencoj se
një shoqëri e mirëorganizuar as
që do të kishte nevojë që dikush
nga jashtë t`i tregojë se si duhet
vepruar apo çfarë...
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Korrupsion 
në Këshillin 
e Evropës!

Dje kritikonte,
sot heshtë!

Standardet 
e dyfishta
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Emri të zgjidhet,
spiralja të 
drejtohet në NATO
�

Nëpër dru, shtylla betoni dhe vende të ngjashme publike, fanatikët ngjesin afishe ku u kërkohet
nënave që të mos lejojnë vajzat dhe djemtë të shkojnë në mbrëmjet e maturës. Që të jenë ende më
patetik në gjithë porosinë tragjikomike, shkruajnë se "prindi e dërgon vajzën/djalin e tij në duart e
shejtanit dhe punëtorëve të tij", pasi matura qenka "nata ku bëhet imoraliteti". Porosia u dërgohet
nënave shqiptare, pasi këso afishesh gjen vetëm në gjuhën shqipe dhe vetëm në vendbanimet
shqiptare të kryeqytetit
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Mali i Dajtit është pjesë e Vargmaleve
Perëndimore me lartësinë më të madhe 1612 m.
Shtrihet nga Shkalla e Tujanit në veriperëndim
deri te Qafa e Priskës në juglindje, në një gjatësi
8 km e gjerësi 5 km. Kurrizi i Dajtit është i
valëzuar, shpati lindor i thepisur e me gremina,
kurse ai perëndimor zbret më butë mbi fushën
e Tiranës. Në këtë anë, në lartësinë 800-1100 m,
gjendet edhe një tarracë e vjetër detare (Fusha

e Dajtit), e formuar gjatë epokës së miocenit.
Në rrëzën perëndimore të malit të Dajtit
shtrihen fshatrat Tujan, Linëz, Lanabregas etj.

FAJI I EVROPËS
"Gabimin ma t’madh n’histori o ka e ban Evropa qe nuk
po e liberalizon këtë vend. Kjo për dy arsye.
E para, ju japin mundësi ni numër t’madh të  njerzve
me pa qysh rrnohet 'njerëzishem' Shohin pak qysh
respektohen njeri, kafsha dhe ambienti, e ndoshta ja
nis ju vje marre pak që kur t’kthehen nuk sillen si
kafshë t’egra ma. E dyta, ni numër i madh i njerëzve
nuk e merr këtë vend serioz se ment i kanë me dal
'jashtë'. Hajn e pijnë krejt përkohesisht, se zgjidhje e
shohin me dal jasht kur t’liberalizohen edhe kanë m’i
'zgjidh krejt problemet'. E mira pas liberalizimit është
se kanë me dal edhe me dështu në mënyrë
spektakulare se shumica e tyne s’kanë as zanat, as
shkollë, as nuk ju lejohet me punu se liberalizimi
nënkupton udhëtim, jo punë. Edhe ata familjarë që i
kanë jashtë i mbajn 2/3 muaj, se njerëzit tash dojnë
rehati, nuk mërzitet me gajle t’njerzve dështum.
E mira që kur t’deshtojnë, kthehen edhe përveç që
msojnë respekt për njërin, kafshën, dhe ambientin, e
kuptojnë që Kosova është atdheu i vetëm dhe
mundësia e vetme me rrnu mirë, dhe rrjedhimisht po
tham nisin e marrin këtë vend, po edhe punët, ma
seriozisht. Jo sikur tash, punon kamarier qe 10 vjet,
edhe kur ta vetsh thotë: 'jam ka punoj veq për naj
ditë se e kam njet me ja fut jashtë'.
Prandaj faj ka edhe Evropa, se sa ma shpejt me na
liberalizu, aq ma shpejt kem me nis me respektu këtë
vend edhe me nis me lyp përgjegjësi prej ktyne
politikanëve që lajmrohen veq kur t’ju vyn vota.
A faji kryesore prapë mbetet shqiptari, se gjermani e
anglezi nuk e ka permiresu vendin e vet se ja ka lyp
BE-ja, po se kanë zgjedh me rrnu ndërshem dhe ka
reagu kur e ka pas shteti keq. Ato vende kanë
qytetarë që reagojnë kur shohin keq, jo kthehen
n’krah tjetër e bahen kishe s’po shohin. Ata kanë
polici qe zbaton ligjin, jo polici që akomodon njerëz
me thy atë", shkruan në profilin e tij në FB, gazetari
kosovar Dimal Basha.

STRATEGJIA 
E RE E
SERBISË
NDAJ
KOSOVËS
Serbia nuk do ta njohë
pavarësinë e Kosovës, do të
mbështesë plotësisht
pjesëmarrjen e serbëve në
punën e institucioneve të
përkohshme në Prishtinë, do
të kundërshtojë formimin e
Ushtrisë së Kosovës dhe do të
vazhdojë bashkëpunimin e
saj me NATO si një vend
ushtarak neutral.
Këto janë pjesët më të
rëndësishme të Draft
Strategjisë së Sigurisë
Kombëtare dhe Draftit të
Strategjisë së Mbrojtjes të
publikuar nga Ministria e
Mbrojtjes dhe për të cilën
debati publik është duke u
mbajtur nga e premtja deri
më 15 maj.
Pjesëmarrësit në këtë
diskutim janë përfaqësuesit e
organeve shtetërore, publiku
profesional, si dhe të gjithë të
interesuarit dhe tekstet e të
dy drafteve do të publikohen
në tryeza të rrumbullakëta
dhe në diskutimet e
ekspertëve në Novi Sad, Nish
dhe Beograd.
Analisti ushtarak Bojan
Dimitrijeviq mori pjesë në
hartimin e dy strategjive 14
vjet më parë, kështu që ai vuri
re vetëm një ndryshim të
rëndësishëm nga ajo kohë.
“Këto janë dokumente shumë
konservatore në të cilat shteti
jep një pasqyrë themelore të
situatës së sigurisë dhe
vlerësimit të rreziqeve të
sigurisë. Krahasuar me vitin
2004, sfidat në rajon
vlerësohen në mënyrë të
barabartë, ndërsa Serbia po
lëviz më qartë drejt integrimit
në NATO, ndërsa që nga viti
2008 shpallja e njëanshme e
pavarësisë së Kosovës,
dominon neutraliteti
ushtarak”, tha Dimitrijeviq.
Sipas tij, pavarësisht nga fakti
se këto janë dokumente
ombrellë të definuara qartë,
këto strategji nuk duhet të
jenë të detyrueshme për
kreun politik.
“Gjatë dy dekadave të fundit
janë shfaqur rreziqe dhe sfida
të reja të paparashikuara të
sigurisë, dhe në përputhje me
rrethanat, këto strategji janë
subjekt i ndryshimeve,
shpjegon Dimitrijeviq.

(Gazeta e re, 24 prill) 
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Rajoni i Ballkani kaloi nëpër faza të ndryshme turbulencash e sfi-
dash politike, ekonomike, ushtarake etj. Mungesa e vullnetit të eli-
tave politike për të ofruar zgjidhje që do të ishin të pranueshme për
palët, imponoi nevojën e ndërhyrjes nga jashtë të faktorëve poli-
tikë e ushtarak. Në vitin 1999 një ndërhyrje e tillë u kurorëzua me
çlirimin e Kosovës dhe për herë të parë po demonstrohej në prak-
tikë një formë e kombinuar e solidaritetit ushtarak e diplomatik.
Fryt i kësaj ndërhyrjeje, tani është shteti i Kosovës, por rrëfimi për
një histori suksesi ka ngecë në gjysëm të rrugës. 

Atëherë kur Presidenti amerikan Bil Clinton thoshte se “ne fituam
luftën, kurse ju duhet të fitoni paqen”, gati nga askush nuk u kup-
tua drejt. Më së paku u kuptua nga politikanët axhami, të cilët dhu-
ratën miqësore të europianëve e amerikanëve – paqen dhe sovra-
nitetin e garantuar - e kthyen në trofe plaçke,në grindje
vëtëshkatërruese dhe në lëshime absurde ndaj pretendimeve të
Serbisë. Se çfarë sovraniteti gëzon aktualualisht Kosova, mjafton
të shihni urën e Ibrit, atje ku Rusia vazhdon të shtrijë ndikimin e
saj tepër problematik.

Përvoja e këtyre dy dekadave, megjithatë ka provuar një fakt të
pakundërshtueshëm se qasja e Brukselit dhe e Uashingtonit kun-
drejt problemeve të Ballkanit herë herë ka qenë diamteralisht e
ndryshme. Një ilustrim më shkollor për këtë konstatim mund të
jetë Kosova, e cila asnjëherë nuk do të mund të absorbonte sim-
patinë ndërkombëtare, poqese nuk do të ishte aktive diplomacia
e Amerikës. Kjo mund të thuhet edhe tani për Maqedoninë, e cila
assesi nuk po mundet ta tejkalojë kontestin që ka me Greqinë
rreth emrit të shtetit. Si duket janë pjekur kushtet që Brukseli të
bëjë një farë pauze dhe t’ia lëshojë rëndin buldozerëve diploma-
tikë të Uashingtonit. 

Në Maqedoni askush nuk e thotë hapur, por tash më është e qartë
se në këtë pjesë të Ballkanit po ndeshen me të madhe interesat
ruse dhe ato perëndimore, kurse kontesti me Greqinë po përdoret
vetëm si pretekst për të zvarritur zgjidhjen përfundimtare të pro-
blemit. Ndikimi rus po e keqpërdor këtë kontekst duke mano-
vruar marshin e fundit të rezistencës anti-NATO dhe anti-SHBA.
Maqedonia është viktimë e përplasjeve Rusi-Perëndim, kurse
Brukseli dhe Uashingtoni nuk duhet të tregohen kaq “të kujdes-
shëm” ndaj ankesave historiko-antropologjike greke, sepse në
fakt me gojën e Athinës po flet Moska. Kjo e fundit nuk po mundë
të pajtohet që NATO të shtrijë infrastrukturën e saj politike e ush-
tarake edhe në këtë pjesë të Ballkanit , prandaj është më se i do-
mosdoshëm një riaktivizim i diplomacisë amerikan në drejtim të
zgjidhjes së kontestit Greqi-Maqedoni. Uashingtoni do të duhej të
emëroj një të dërguar të posaçëm që do të merrej ekskluzivisht me
këtë problematikë, sepse çdo zvarritje mund të shpie në skenarë
që askush nuk i dëshiron. Greqia nuk mundet në pafundësi për ba-
dihava paqen sociale me paratë e Europës, kurse në anën tjetër bën
obstruksione që i shkojnë për shtati Rusisë. Kjo i bie që tërthora-
zi Brukseli po e financon ndikimin rus përmes Greqisë, duke e
përdorur territorin e Maqedonisë si “bankomat” të flirteve miste-
rioze gjeopolitike. I vetmi faktor që mund të shpartallojë këto flir-
te është Amerika. 

Flirtet
misterioze
gjeopolitike 
në Maqedoni 

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

ÇFARË DIHET PËR MALIN E DAJTIT?

TË JESH KRITIK NDAJ PDK-së...
"Një mik më befasoi me një porosi. Më shkroi se një
stacion televiziv, për të cilin ai kishte shkruar se e
favorizon PDK-në, e kishte paditur në gjyq dhe kishte
kërkuar një shumë prej qindra mijëra eurosh si dëm
komercial. Sipas arsyetimit të paditësit, të përmendurit
se ky stacion e favorizon PDK-në e ka dëmtuar në të hyra
të reklamave.
Nuk besoj ta ketë marrë seriozisht këtë arsyetim kushdo
që di diçka për tregun mediatik, për vetë faktin se më
2008, kur ndodhi ky vlerësim, PDK-ja kishte influencë
(dhe po e përdori një term asnjanës) të mjaftueshme në
biznese publike e private sa të ndodhte krejtësisht e
kundërta, pra që në të lexuar vërtetimin e bindjeve të
tyre se ky stacion qenka i afërt me PDK-në afaristët të
rrisnin vëllimin e reklamave. Në sistemin klientelist, të
cilin e perfeksionoi kjo parti, atëbotë e kryesuar nga
Hashim Thaçi, të jesh afër PDK-së ishte hyrje për në të
arritura më të mëdha afariste. Anasjelltas, të jesh kritik
ndaj PDK-së dhe namit të tij mbase të merituar që më
shumë u afrohej emrave ekzotikë si Cosa Nostra e
N'draghetta sesa partive homologe në Amerikë e
Evropë, ishte një thirrje e drejtpërdrejtë që ndërmarrjet
publike dhe ato private që varen nga afërsia me PDK-në
të mos reklamonin. Nuk di në ishte ky mendimi i
gjykatës, por sidoqoftë, padia e ngritur para tetë vjetësh
dhe e hedhur poshtë si e tillë u ripërtëri si padi për
shpifje, tashmë me një afat të afërt gjykimi, afat prej ca
ditësh...", shkruan në profilin e tij publicisti Veton Surroi.
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Fatos RUSHITI

Shkup, 24 prill - Mungesa kontrollit
parlamentar mbi trupat e pavarur
rregullator dhe mbi institucionet
gjyqësore, siç janë Këshilli Gjyqë-
sor dhe Këshilli Prokurorial, ishin
ndër çështjet më problematike të
raportit të Pribes. Madje, opozita e
atëhershme - LSDM, tani e eta-
bluar në pushtet, kritikonte pa re-
shtur VMRO-në se ka partizuar
Parlamentin, duke vënë theksin në
rrolin e kontrollit të organeve që i
zgjedhë vetë - Qeverisë dhe institu-
cioneve të tjera të pavarura. 

MUNGESA E SENSIT PËR DEBAT
Mirëpo si për ironi, aktualisht

nuk po vërehet ndonjë debat i
zjarrtë parlamentar lidhur me ra-
portet vjetore të shumë trupave të
pavarur, si: Drejtoria për Mbrojtje
e të Dhënave Personale, Komisioni
për parandalimin dhe luftimin e
korrupsionit, Agjencia e Admini-
stratës, Servisi publik, e shumë të
tjerë. I këtij mendimi është depu-
teti i Aleancës për Shqiptarët, Sy-
rija Rashidi.

"Shumë institucione të pavaru-
ra, jo vetëm gjyqësori, ka pasur kri-
tika për keqpërdorime të mëdha
të detyrës dhe buxhetit. Nuk po
shoh se kjo shumicë parlamentarë
do të nxjerr në pah ato keqpërdo-
rime, me ç’rast do të kërkohet edhe
llogari, por të paktën përgjegjësi
politike si e për çfarë kanë punuar
deri më tani. Siç u pa dje në komi-
sionin për sistem politik nga

udhëheqësi i saj tentohej të ana-
shkalohej debati, tentohej të ka-
lonin në heshtje ato raporte. Kjo
nuk është mirë për demokracinë
parlamentare dhe nuk i bënë nder
shumicës në Parlament", mendon
Syrija Rashidi. Sa i përket munge-
sës së transparencës dhe jo efikasi-
tet të punës së Parlamentit flet de-
puteti i VMRO-së, Vllatko Gjorçev. 

"Kjo shumicë lejon jashtë çdo
logjike parlamentare që të thyhet
çdo ditë rregullorja e punës, asaj i
mungon sensi për debat për tema
të mëdha, e ndryshe flisnin në ro-
lin e opozitës. Nuk ka transparencë
fare, nuk dihet për çka punohet në
Parlament e në Qeveri. Po punohet
për reforma a për kontroll të push-
tetit të LSDM-së? Mos është kjo e
dyta më shumë?", pyet Gjorçev, i
cili shton se partia e tij është e gat-
shme të merr përgjegjësi për ke-
qpërdorime të mundshme në të
kaluarën, ndonëse, sipas tij, LSDM
nuk mundet të mohoj kontributet
shumë vjeçare të VMRO sa i përket
plotësimit të kushteve për anëtarë-
sim në BE dhe në NATO. 

ME KORRUPSIONIN MË SHUMË
MERREN MEDIAT SE SA

PARLAMENTI!
Parlamenti nuk ka ashpërsi të

duhur të gjuhës ndaj korrupsionit
dhe krimit të organizuar. I këtij
mendimi është deputeti i Lëvizjes
BESA, Fadil Zendeli.

"Më shumë merren mediat,
portalet individët e pavarur në Fa-
cebook për raste të korrupsionit se
sa ne në Parlament. Vijnë rapor-
tojnë kryetar komisionesh e drej-
tor të ndryshëm por realisht nuk
vihet në pah mos puna, lëshimet
apo keqpërdorimet emte eventua-
le e që opinioni di se janë të shum-
ta. Nuk është puna vetëm këto
dhjetë muaj sa janë në pushtet por
me vite ndoshta dikush ka mare
mëditje kundërligjore apo gjëra
tjera e ne mbetemi vetëm ne kon-
statime se aty s’po bën këtu s’po
bën. Parlamenti duhet më ashpër
ti qaset luftës kundër korrupsionit
dhe krimit", thotë deputeti Fadil
Zendeli. 

Lidhur me pretendimet e ASH-
së, VMRO-se dhe Lëvizjes BESA se
Parlamenti nuk ka kontroll të
mjaftueshëm ndaj institucioneve
të pavarura, nga grupi parlamen-

tar i LSDM-së thonë të kundërtën. 
"Parlamenti fuqishëm, në tërë-

si dhe në mënyrë cilësore e kryen
funksionin e kontrollorit parla-
mentar, i cili dhe është qëllim bazë
i grupit parlamentar të LSDM-së.
Për atë qëllim edhe Komisioni për
sistem politik në bashkëpunim me
OSBE përgatiti forma të standardi-
zuara të Raportit vjetor, që duhet
deri te Parlamentit të dorëzojnë
trupat rregullator, agjencitë, kë-
shillat... Përmes këtyre Raporteve
të standardizuara, institucionet do
të kenë obligim që në mënyrë
përkatëse ti prezantojnë të gjitha
të dhënat për punën e tyre të vitit
paraprak. Nga ana tjetër këto Ra-
porte do të jenë më lehtë të lexue-
shme dhe të kapshme për analizë
të deputetëve, me çka do të
mundësohet analizë e detajuar
për punë të institucionit përkatës",
thonë nga Grupi Parlamentar i
LSDM-së. 

Ky grup është mjaft kritik ndaj
pushtetit të kaluar për arsye se
enkas ka përgatitur rregullativë
ligjore për të pamundësuar
thirrjen në përgjegjësi të asnjë
anëtar të zgjedhur të këtyre tru-
pave, në rast se vërtetohet se në
mënyrë joligjore ose në mënyrë jo
përkatëse e kryen punën. 

"Me qëllim kanë sjellë ligje të
tilla që të mundë ti mbrojnë figu-
rat e tyre partiake. Rezultat i asaj
politike është mungesa e djeshme
e përfaqësuesve të Komisionit sh-
tetëror për vendosje të shkallës së
dytë në fushën e mbikëqyrjes së
inspeksionit dhe procedurës
kundërvajtëse dhe të Komisionit
për mbrojtje të së drejtës për qasje
të lirë deri te informatat e karakte-
rit publik i Komisionit për sistem
politik, në të cilin duhej ti argu-
mentojnë raportet vjetore të këty-
re trupave", thonë nga Grupi Parla-
mentar i LSDM-së. 

Që të evitohen në të ardhmen
situatat e tilla, theksojnë depu-
tetët e LSDM-së, shumica parla-
mentare në bashkëpunim kon-
struktiv me opozitën, përmes
regullativës ligjore të ndryshuar,
do të përpiqet të gjejë mekanizë-
ma kualitativ të kontrollit mbi
trupat që janë zgjedhur nga ky
Parlament, krejt kjo që në
mënyrë kualitative ta kryej funk-
sionin a tij.

Han pret
zgjidhje në 
dy javët e
ardhshme
Bruksel, 24 prill - Eurokomisari
për Zgjerim, Johanes Han pret
që çështja për emrin midis Ma-
qedonisë dhe Greqisë të
zgjidhet në 15 ditët e ardhshme.
"Unë jam optimist se në dy javët
e ardhshme do të gjendet
zgjidhje për emrin ose të paktën
zgjidhje qo do ta hapë rrugën
për fillimin e negociatave për
inkuadrim me IRJM-në. Mendoj
se të gjithë dakordohemi se kjo
do të ishte e dobishme për ven-
din dhe për gjithë rajonin e Bal-
lkanit Perëndimor", tha Han
para Komitetit për politikë të ja-
shtme të Parlamentit Evropian,
publikoi IBNA (Agjencia e Pava-
rur e Lajmeve Ballkanike). Han
theksoi se Maqedonia me suk-
ses e ka tejkaluar krizën politike
dhe ka bërë progres në zbatimin
e reformave dhe vendosjen e
marrëdhënieve të mira fqinjëso-
re, por paralajmëroi se mbetet
edhe shumë për t'u punuar.

"Kërcënon"
Shçerbak:
Mendoni mirë
për NATO-n
Shkup, 24 prill - Çdo shtet ka
zgjedhje personale për ndërtim
të sigurisë kombëtare, pa dallim
nëse kjo është me anëtarësim në
NATO ose neutralitet ushtarak,
deklaroi ambasadori rus Oleg
Shçerbak duke folur para stu-
dentëve nga Fakulteti për Siguri.
"Çdo shtet duhet në mënyrë të
pavarur me referendum dhe re-
spektim të vullnetit të shumicës
të vendosë për anëtarësim për
aleanca. Ekzistojnë shtete të suk-
sesshme neutrale ushtarake në
Evropë dhe qasja e këtillë e
zgjidhjes së sigurisë kombëtare
është racionale", deklaroi Shçer-
bak. Ai theksoi se siguria efikase
në shekullin 21 mund të ndër-
tohet vetëm në bazë të sigurisë
kolektive dhe me përpjekje të
përbashkëta të vendeve të vogla
dhe të mëdha. Sipas tij, "NATO
paraqet bllok ushtarak-politik i
krijuar nga SHBA me një qëllim
që të kundërshtohet Pakti i Var-
shavës, por edhe pse ai tanimë
30 vite nuk ekziston NATO ende
po zgjerohet drejt lindjes". "Sta-
tusi neutral ushtarak Maqedoni-
së mund t'i japë shumë dhe në
rast të këtillë ajo do të jetë e ha-
pur për të gjithë dhe do të mund
t'i realizojë interesat ekonomike
dhe sociale të qytetarëve, pa
qenë nën ngarkesë të solidarite-
tit evropian. Mirë e dini se kur so-
lidariteti vendoset mbi mendjen
e shëndoshë, kjo është shkatër-
ruese për interesat kombëtare",
theksoi Shçerbak.

STANDARDET E DYFISHTA TË LSDM-së

Dje kritikonte, sot heshtë!

Partitë opozitare VMRO,
ASH dhe Lëvizja BESA
janë kritik ndaj shumicës
parlamentare për
mungesën e
llogaridhënien e trupave
të pavarur rregullator. Por
LSDM vlerëson se
pushteti paraprak kanë
përgatitur enkas
rregullativë ligjore që të
mos mundet asnjë anëtar
i zgjedhur i këtyre
trupave të thirret në
përgjegjësi

Shumë institucione të
pavarura, jo vetëm gjyqësori, ka
pasur kritika për keqpërdorime
të mëdha të detyrës dhe
buxhetit. Nuk po shoh se kjo
shumicë parlamentarë do të
nxjerr në pah ato
keqpërdorime, me ç’rast do të
kërkohet edhe llogari, por të
paktën përgjegjësi politike si e
për çfarë kanë punuar deri më
tani. Siç u pa dje në komisionin
për sistem politik nga
udhëheqësi i saj tentohej të
anashkalohej debati, tentohej
të kalonin në heshtje ato
raporte 

SYRIJA RASHIDI 

Më shumë merren mediat,
portalet individët e pavarur në
Facebook për raste të
korrupsionit se sa ne në
Parlament. Vijnë raportojnë
kryetar komisionesh e drejtor
të ndryshëm por realisht nuk
vihet në pah mos puna,
lëshimet apo keqpërdorimet
emte eventuale e që opinioni di
se janë të shumta. Nuk është
puna vetëm këto dhjetë muaj
sa janë në pushtet por me vite
ndoshta dikush ka mare
mëditje kundërligjore apo
gjëra tjera e ne mbetemi vetëm
ne konstatime se aty s’po bën
këtu s’po bën 

FADIL ZENDELI 

Kjo shumicë lejon jashtë çdo
logjike parlamentare që të
thyhet çdo ditë rregullorja e
punës, asaj i mungon sensi për
debat për tema të mëdha, e
ndryshe flisnin në rolin e
opozitës. Nuk ka transparencë
fare, nuk dihet për çka punohet
në Parlament e në Qeveri. Po
punohet për reforma a për
kontroll të pushtetit të LSDM-
së? Mos është kjo e dyta më
shumë? 

VLLATKO GJORÇEV 
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Fatos RUSHITI

Shkup, 24 prill - Trekëndëshi nga i
cili varet avancimi i Ballkanit janë
SHBA-ja, BE-ja dhe ju. Kur këta
tre palët janë të harmonizuar,
asgjë nuk mund t'i pengojë. Kur
janë jashtë barazimit të gjitha çë-
shtjet madje edhe ato të cilat
mund të ndikojnë në paqe dhe
stabilitet janë nën rrezik.

Këtë e theksoi eksperti për
Ballkanin dhe profesor në Uni-
versitetin "Xhon Hopkins" nga
Uashingtoni në Komisionin par-
lamentare për çështje evropiane
duke e komentuar Raportin për
avancimin e Maqedonisë që e pu-
blikoi Komisioni Evropian. Ai
theksoi se BE-ja ka kaluar 10 vite
të vështira, ndërsa ndryshime
kanë ndodhur edhe në admini-
stratën e SHBA-së. Por edhe

krahas të gjitha atyre ndryshime-
ve dhe pasigurive, SHBA-ja dhe
BE-ja dhe politika e tyre ndaj Bal-
lkanit mbetën të njëjtë dhe kjo
është, shtoi, që të gjitha vendet e
Ballkanit të cilët dëshirojnë të
jenë pjesë e BE-së të bëhen anë-
tarë të saj.

"Kjo është siguria më e mira
të cilën e kemi për paqe dhe sigu-
ri të vazhdueshme. Edhe pse keni
dyshime për Evropën dhe Evro-
pa kishte dyshime për ne, por
ekonomia e Evropës ngadalë po
rikuperohet dhe u bë shumë më
e kujdesshme ndaj problemeve
të cilat i krijoi Putini nga invazio-
ni i Ukrainës, tentimi për grusht
shtet në Mal të Zi në vitin 2016
dhe tentimi për vrasjen e ish-
agjentit rus Skripal gjatë këtij viti.
BE-ja e shqetësuar nga situata
me Rusinë në muajin shkurt e
hapi dritaren për negociata poli-
tike. Ata të cilët do të kualifikohen

nga Ballkani deri në vitin 2025,
mund të shpresojnë se do të
bëhen anëtarë dy vjet më vonë.
Sa mundësi e pabesueshme
është kjo? Do të jetë e vështirë të
hyhet në BE sepse asgjë nuk
është e garantuar, por kjo është
edhe një mundësi e pabesuesh-
me që vendi ynë të hyjë në rrugën
për anëtarësim në BE dhe në
NATO", tha Server. Ai u përqen-
drua në të gjitha reformat të cilat
vijnë para Maqedonisë dhe të ci-
lat janë të theksuara, siç tha dhe
në vetë Raportin e Komisionit
Evropian duke shprehur në ne-
vojën nga depolitizimi i gjyqësi-
së dhe administratës, luftës
kundër krimit të organizuar dhe
korrupsionit etj. Server e për-
shëndeti edhe kthimin e opo-
zitës në Parlament U përqen-
drua edhe në kontestin për
emrin me porosi të qartë se kjo
duhet të zgjidhet si një prej pa-

rakushteve për anëtarësim të
vendit në BE dhe në NATO.

"Madje edhe nëse i bëni të
gjitha gjërat të cilat i kërkon BE-
ja, vallë Athina ende do të jetë
problem? Përgjigja e shkurtër
është po, por keni zgjedhje. Ekzi-
stojnë dy drejtime - spirale në
rënie e dëshpërimit dhe sipas
meje, ky është një skenar i trish-
tuar dhe drejtimin tjetër të cilin
e keni zgjedhur para një viti
është që të ngriheni, gjegjësisht
ajo është spiralja e cila i pranon
kushtet e NATO-s dhe të BE-së
dhe e mban shtetin në këtë nivel
dhe e cila me kalimin e kohës do
ta ngrejë dhe kjo është ajo që
unë do ta përzgjidhja", tha Ser-
ver. Në seancë, fjalime të tyre
patën edhe kryeministri Zoran
Zaev, euroambasadori Samuel
Zhbogar, si dhe përfaqësuesit e
partive politike të përfaqësuar në
Parlament.

Shkup, 24 prill - U gëzuam për rekoman-
dimin e pastër, por njëherësh i pranuam
edhe mesazhet nga Raporti i KE-së. Jemi
duke e vazhduar dhe intensifikuar dina-
mikën reformuese. Në Qeveri tashmë
janë duke u vendosur konturat e Planit
reformues 18, sa i takon implementimit
të ligjeve të miratuara reformuese. Do ta
definojmë së bashku, në konsultime me
Komisionin Evropian dhe me të gjithë
faktorët relevant dhe shoqëror politik.
Do të punojmë si edhe deri më tani, të
gjithë së bashku. Këtë e theksoi kryemi-
nistri Zoran Zaev në seancën e Komisio-
nit parlamengtare për Çështje Evropiane
në të cilën euroambasadori Samuel Zh-
bogar e prezentoi raportin, ndërsa
morën pjesë përfaqësues të trupit diplo-
matik, analisti amerikan dhe një ish-di-
plomat i lartë, Daniel Server, përfaqësues
të Qeverisë, ASHAM, organizata të sho-
qërisë civile. Me angazhimet e deritani-
shme, theksoi Zaev, arritëm ta bindim
Komisionin Evropian se e meritojmë filli-
min e negociatave parainkuadruese,
ndërsa tani duhet t'i bindim edhe shte-
tet anëtare të BE-së se meritojmë fillimin
e negociatave për anëtarësim dhe jemi
të gatshëm ta kapim hapim me shtetet e
rajonit të cilat tashmë janë duke nego-
ciuar. "Dëshiroj të paralajmëroj se me
sjelljen e vendimeve për fillimin e nego-
ciatave të Këshillit Evropian në qershor,
do të punojmë në mënyrë intensive edhe
në përgatitjet për vendosjen e strukturës
negociuese, e cila, në emër të shtetit, do
t'i përgatisë dhe udhëheq negociatat me
BE-në për anëtarësim. Me këtë hap, jemi
duke demonstruar qëllim serioz dhe ga-
tishmëri konkrete për fillimin e negocia-
tave, me strukturë negociuese. Për këtë
detyrë na nevojiten njerëzit më të mirë
të institucioneve, por gjithashtu edhe
njerzit më të mirë në shtet dhe e gjithë
shoqëria. Këtu nuk guxojmë të kemi
kurrfarë ndarjesh e as paragjykimesh",
tha Zaev dhe paralajmëroi se pret që
datën për negociata ta marrim në qer-
shor. Sipas tij, data për fillimin e negocia-
tave me BE-në do t'i hap temat e para më
të vështira - gjyqësinë dhe qeverisjen e
së drejtës, mbrojtjen e të drejtave të nje-
riut, luftën kundër krimit dhe korrupsio-
nit, reformat në administratën publike,
reformat në shërbimet e sigurisë, refor-
mat në sistemin socio-ekonomik, ba-
shkëpunimin e suksesshëm ekonomik
rajonal. "Prandaj do t'i përveshim
mëngët. Na pret shumë punë, të gjithë-
ve", porositi Zaev. Euroambasadori Zhbo-
gar theksoi se Maqedonia e meritoi reko-
mandimin e pakushtëzuar, por theksoi
se Maqedoninë e pret shumë punë dhe
porositi se vendi i bashkuar më lehtë do
të ballafaqohet me sfidat para saj. 

Shkup, 34 prill - Zëvendëskryeta-
ri i Qeverisë së Republikës së Ma-
qedonisë, për Çështje Evropia-
ne, Bujar Osmani, dje kryesoi
delegacionin qeveritar në Sami-
tin e shefave të shteteve apo qe-
verive të vendeve anëtare të Pro-
cesit të Bashkëpunimit të
Evropës Juglindore (PBEJL), e
cila mbahet në Bërdo të Kranjës,
Slloveni, ku temat kryesore janë
sfidat dhe mundësitë e bashkë-
punimit të ndërsjellë. Në fjalën
e tij zëvendëskryeministri
Osmani theksoi kënaqësi nga
progresi i arritur gjatë kohës së
kryesimit të Sllovenisë lidhur me
për ne më me rëndësi çështja e
politikës së jashtme sot – zgjeri-
mi i BE-së, respektivisht procesi
i anëtarësimit të vendeve të Bal-
lkanit Perëndimor në familjen
evropiane. “U krijua moment për
të cilin jam i bindur do të dimë
ta shfrytëzojmë. Motivimi me të

cilin hymë në këtë proces është i
fuqishëm dhe si shtet jemi të
përgatitur të ndërmarrim sh-
pejtë, dhe aty ku ka nevojë,
reforma radikale”- theksoi
Osmani, duke theksuar përm-
bajtjen inkurajuese të Raportit
të javës së kaluar të Komisionit
Evropian për gjendjen dhe pro-
gresin e vendit, dhe rekomandi-
min e pakushtëzuar për fillimin
e negociatave për anëtarësim në
BE. “Në këto kohëra turbulente
është e rëndësishme të bashkë-
punohet ngushtë për rritjen e si-

gurisë së përgjithshme të rajo-
nit” – theksoi Osmani, duke nën-
vizuar se ky Samit mundëson të
kuptohen përparësitë e bashkë-
punimit rajonal, gjithëpërfshirja
duke theksuar cilësinë dhe për-
parësinë gjatë ndërtimit të
marrëdhënieve të mira të ndër-
sjella. Në këtë kontekst, Osmani
përfundoi, se vendet e rajonit
për arsye të potencialit të për-
bashkët gjeografik, historik dhe
socio-ekonomik duhet të ndajnë
edhe të ardhmen Evropiane. Në
kuadër të vizitës, Zëvendëskrye-

ministri Osmani do të realizojë
takim bilateral me Joanis Ama-
natidis, Zëvendësministër për
Punë të Jashtme të Greqisë, ku
do të hapen çështjet për bashkë-
punimin të ndërsjellë, sfidat në
këtë rrugë, si dhe mundësitë për
bashkëpunim lidhur me shfrytë-
zimin e iniciativave rajonale dhe
evropiane. Procesi i Bashkëpu-
nimit të Evropës Juglindore
është iniciativë e bashkëpunimit
rajonal ku krahas Maqedonisë
anëtarë janë: Shqipëria, Bosnja
dhe Hercegovina, Bulgaria, Gre-
qia, Moldavia, Rumania, Serbia,
Turqia, Kroacia, Mali i Zi, Sllove-
nia dhe Kosova qëllimi i të cilit
është përforcimi i bashkëpuni-
mit politik dhe të sigurisë, inten-
sifikimi i bashkëpunimit të sh-
teteve në sferat e ekonomisë,
demokracisë, gjyqësisë, të drej-
tat e njeriut dhe lufta kundër ak-
tiviteteve ilegale.

ZAEVI PËR RAPORT
PROGRESIN 

Së bashku të punojmë
edhe për datën e
negociatave

OSMANI NË SAMITIN E PBEJL

Ta shfrytëzojmë momentin e krijuar 

DANIEL SERVER PARA DEPUTETËVE 

Emri të zgjidhet, spiralja 
të drejtohet në NATO dhe BE

Server u përqendrua në të
gjitha reformat të cilat
vijnë para Maqedonisë dhe
të cilat janë të theksuara,
siç tha dhe në vetë
Raportin e Komisionit
Evropian duke shprehur në
nevojën nga depolitizimi i
gjyqësisë dhe admini -
stratës, luftës kundër
krimit të organizuar dhe
korrupsionit

Koha
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Rrahje e përgjakshme në Tetovë
Të hënën  rreth orës 13 e 30 minuta në një auto
larje, në rrugën Bllagoja Toska, ka ndodhur një
rrahje ndërmjet dy të punësuarve dhe një bano-
ri të Zhelinës. Në rrahje u involvuan personat me
iniciale M.I 33 vjeçar, M.I 21 vjeçar dhe Xh.D 50
vjeçar. Sipas policisë, në këtë rrahje janë përdorur
edhe shufra metali dhe sëpata, ku tre personat
kanë marrë lëndime trupore. Nga SPB e Tetovës
informojnë se fillimisht me veturën Pasat me tar-
ga të Tetovës, ka kaluar Xh.D me ç`rast ka filluar
një zënkë verbale me të punësuarin M.A. Në një
moment personi me veturë ka ndalur veturën
dhe ka dalw jashtw duke e goditur me shufër me-
talike në kokë, ndërsa i punësuari tjetër e ka godi-
tur me sëpatë po ashtu në kokë. Zënkën dhe
rrahjen e kanë ndaluar kalimtarë të rastit, kurse
me veturë të Ndihmës së Shpejtë janë dërguar në
Spitalin Klinik të Tetovës ku janë mbajtur për shë-
rim të mëtejshëm. Është kryer hetim në vendin e
ngjarjes, ndërsa dy persona tjerë janë ftuar për bi-
sedë informative dhe punohet në zbardhjen e
plotë të rastit.

Aksident në Kamjan, 
shtatë të lënduar
Të hënën mbrëma rreth orës 21 në fshatin Kamjan
ka ndodhur aksident trafiku ku kanë marrë pjesë
dy vetura me targa të Tetovës, gjegjësisht Fiat e
drejtuar nga 51 vjeçari E.B nga fshati Grupçin dhe
Opel Astra e drejtuar nga 69 vjeçari E.Z nga Sedl-
larca e Epërme. Në aksident lëndime trupore ka
marrë bashkudhëtarja 75 vjeçare në veturën Fiat,
ndërsa lëndime kanë marrë edhe dy bashkudhë-
tarë tjerë bashkë me vozitësin. Po ashtu lëndime
kanë marrë edhe tre bashkudhëtarë në veturën
tjetër. Të gjithë të lënduarit janë dërguar në Spi-
talin Klinik të Tetovës.

Aksidentohen dy këmbësorë
në rrugët e Tetovës
Ditën e  hënë në rrugët e Tetovës janë aksidentuar
dy këmbësorë në dy aksidente trafiku. Aksidenti
i parë ka ndodhur në orën 9 kur veturë e tipit Hyn-
dai me targa të Tetovës, e drejtuar nga 51 vjeçari
S.D nga Tetova ka aksidentuar 70 vjeçarin E.S nga
fshati Llaskarcë. Disa orë më pas, veturë e tipit
Pezho Partner, me targa të Shkupit, e drejtuar
nga 34 vjeçari I.Z nga fshati Velgoshtë e Strugës ka
aksidentuar një 13 vjeçare nga fshati Tearcë. Të dy
këmbësorët kanë marrë trajtim mjekësor në Spi-
talin Klinik të Tetovës.

Ndalohet i kërkuari për vjedhje
Pjesëtarë të Policisë së Tetovës kanë arrestuar 30
vjeçarin E.Sh nga Gostivari I dënuar me tre vite
burg për veprën penale Vjedhje të rëndë. Pas ar-
restimit dhe mbajtjes së tij të realizuar me urdhër
të gjykatës, ai është dërguar në Burgun e Idri-
zovës në Shkup.

Burri rreh gruan në Gradec
29 vjeçarja Sh.S nga fshati Gradec, të hënën rreth
orës 13 ka denoncuar dhunë familjare nga burri i
saj A.S 36 vjeçar. Sipas denoncimit, A.Z ka ardhur
në shtëpi dhe ka filluar zënkë verbale me gruan e
tij, dhe më pas disa herë e ka goditur me grushta
në kokë. Kur ka rënë poshtë, ai ka vijuar me rrahjet
në trup. E denoncuara Sh.S ka arritur që ngrihet
dhe të ikë në banjë duke mbyllur derën. Më pas
burri është arrestuar dhe janë marrë masa për
zbardhjen e plotë. (U.H) 

KRONIKË

Laura PAPRANIKU

Shkup, 24 prill - Shpërndarja e afisheve
me përmbajte fetare, të cilat thirren në
gjoja porositë e Kur’anit (librit të shenjtë
të myslimanëve), po shndërrohet në
dukuri shqetësuese për shoqërinë shqip-
tare. Sa herë kur ofron koha e organizimit
të mbrëmjeve të maturës, autorë injo-
rantë, të cilët natyrisht që fshihen pas
anonimitetit, u bëjnë thirrje nxënësve
dhe prindërve të tyre që të bojkotojnë
mbrëmjet e Maturës. Duke e konside-
ruar "haram", pra diçka të ndaluar nga
feja, organizimin dhe pjesëmarrjen e
nxënësve në mbrëmjet e maturës, perso-
na të panjohur përpiqen të dogmatizojnë
shqiptarët me ideologji të errëta, obsku-
rantiste. Fiks në këtë linjë janë edhe afi-
shet që këto ditë kanë mbuluar vendba-
nimet shqiptare të kryeqytetit, kryesisht
në Komunën e Çairit. 

Nëpër dru, shtylla betoni dhe vende
të ngjashme publike, ngjiten afishe ku u
kërkohet nënave që të mos lejojnë vajzat
dhe djemtë të shkojnë në mbrëmjet e

Maturës, sepse aty, sipas tyre, "do të hum-
bin nderin e familjes dhe të fëmijëve".
Matura thonë se është nata ku "humbet
morali i vajzave tona", ku "përfitojë njerë-
zit e ligë", ku "prishet rinia jonë". E, që të
jenë ende më patetik në gjithë porosinë
tragjikomike të tyre, shkruajnë se "prindi
e dërgon vajzën/djalin e tij në duart e
shejtanit dhe punëtorëve të tij" dhe se
"familja e humbet turpin brenda saj". 

Dhe, meqë këto mbrëmje qenkan
"nata ku paratë e familjes bëhen shkak që
fëmijët e tyre të prishen" apo se qenka
"nata ku bëhet imoraliteti, humbet turpi
i vajzës dhe i djalit", i drejtohen posaçëri-
sht nënës të mos lejojë që "ta humbet
për një natë fëmijën që ka rritur". 

Për nga niveli i lartë i injorancës dhe
shërbimin që u bëjnë misioneve të dy-
shimta, nuk është aspak e vështirë ti
identifikosh dhe ti mëshirosh si të tillë.
Mirëpo, problemi është se për shumë vite
mundohen të çorientojnë shoqërinë sh-
qiptare, duke goditur te shtresa më de-
likate e saj - te adoleshentët. Fatkeqësi-
sht, nuk është se nuk ia kanë arritur

qëllimin, pasi ia kanë dalë që jo vetëm të
krijojnë masë të konsiderueshme të aty-
re që u shkojnë pas, por edhe të përçajnë
shoqërinë. Vite me radhë, në përfundim
të shkollës së mesme, nxënësit shqiptarë
n ë Shkup, por edhe n ë qytete tjera, nuk
festojnë bashkë mbrëmjen më të haresh-
me të vitit. 

Para dy viteve, në gjimnazin "Zef Lush
Marku" në Shkup, mbi 40 për qind e
nxënësve nuk ishin në mbrëmjen e Ma-
turës. Në shkollën e mesme "Cvetan Di-
mov" nuk u organizua fare, sepse domi-
noi kategoria e atyre që festime të këtilla
i konsiderojnë "haram". Në 12 paralelet e
kësaj shkolle që në vitin 2016 ishin viti i
katërt, nuk u bënë as 50 nxënës të intere-
suar për organizmin e kësaj nate. Ka edhe
prej atyre që nuk shkojnë në mbrëmjen
e Maturës për arsye financiare, por kjo
nuk është arsyeja kryesore. 

Në ekstremin tjetër të shoqërisë sh-
qiptare është kategoria e nxënësve që
bëjnë shpenzime marramendës për
Maturën, me veshje të denja për pasa-
relat e modës dhe me një varg tepri-
mesh paraprake familjare, me dreka
dhe darka që nuk justifikojnë në asnjë
rast qëllimin. 

Përfundimi i arsimit të mesëm në
Maqedoni nuk është asgjë e jashtë-
zakonshme, pasi ky nivel shkollimi është
i detyrueshëm me Ligj. Prandaj, në përja-
shtim të një gëzimi të natyrshëm që ma-
nifestohet tek nxënësve që për katër vjet
qëndruar me një klasë dhe, që në për-
fundim të ciklit ia vlen të takohen me
njërin-tjetrin në një mbrëmje gazmore,
nuk ka përse të ekzagjerohet përtej kësaj.
Mirëpo, shoqëria shqiptare po bipolari-
zohet çdo ditë e më shumë, mes esktre-
meve të logjikshme dhe të rrezikshme
njëkohësisht. Shpërndarit e afisheve që
shesin moral, duke bërë thirrje për bojko-
timin e mbrëmjeve të Maturës, të vetëdij-
shëm ose jo, janë në shërbim të atyre që
dëshirojnë ti shohin shqiptarët keq e më
keq. 

POROSI KONTROVERSE DREJTUAR NXËNËSVE

Prej kur qenka
"haram" matura?!

Nëpër dru, shtylla
betoni dhe vende të
ngjashme publike,
fanatikët ngjesin afishe
ku u kërkohet nënave
që të mos lejojnë vajzat
dhe djemtë të shkojnë
në mbrëmjet e
maturës. Që të jenë
ende më patetik në
gjithë porosinë
tragjikomike,
shkruajnë se "prindi e
dërgon vajzën/djalin e
tij në duart e shejtanit
dhe punëtorëve të tij",
pasi matura qenka
"nata ku bëhet
imoraliteti". Porosia u
dërgohet nënave
shqiptare, pasi këso
afishesh gjen vetëm në
gjuhën shqipe dhe
vetëm në vendbanimet
shqiptare të kryeqytetit

DESKOSKA PREMTON PËRMIRËSIMIN E KUSHTEVE NË KONVIKTE 

Gjendjet në konviktet studentore dhe
të nxënësve, gjegjësisht përmirësimi
në ushqim dhe kushtet në konviktet
studentore, plani për uljen dhe
sanimin e borxheve me të cilat
përballen dhe të cilat në këtë moment
arrijnë rreth pesë milionë euro. Këto
ishin një pjesë e temave për të cilat
kanë biseduar ministrja e Arsimit dhe
Shkencës Renata Deskoska me Dario
Nikollovskin, drejtor i Shtëpisë
shtetërore studentore "Shkup", si dhe
me përfaqësuesit e shtëpive
studentore dhe të nxënësve në
Maqedoni. Fokusi, siç kumtuan nga
MASH, është vendosur në financimin
e konvikteve studentore dhe të
nxënësve dhe zgjidhjet e mundshme
për tejkalimin e problemeve.
Ministrja Deskoska i ka obliguar të

pranishmit të përgatisin analizë të
detajuar me locimin e saktë të
problemeve me të cilat përballen
konviktet studentore dhe të nxënësve,
e cila do të përmbajë edhe propozime
për përmirësimin dhe ngritjen e
cilësisë së jetës së studentëve dhe të
nxënësve. Në takim, ministrja i bëri
me dije ndryshimet dhe plotësimet e
ardhshme të Ligjit për standardin
studentor dhe Ligjin për standardin e
nxënësve, me të cilët pritet të
përmirësohet cilësia e jetës dhe në të
cilin është rregulluar akomodimi i
studentëve dhe nxënësve, ushqimi,
tarifa e shkollimit dhe bursat, si dhe
kënaqja e nevojave të punës,
kulturore, informative dhe sportive-
rekreative të studentëve dhe
nxënësve. 

Koha
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Fisnik Pasholli 

Shkup, 24 prill – Të rinjtë në Maqe-
doni nuk janë të interesuar të mer-
ren me bujqësi. Struktura mesata-
re e moshës së  fermerëve është
ndërmjet  50 dhe 60 vjeçare,  tre-
gojnë analizat e shoqatave të  buj-
qve. Vite me radhë, fermerët nuk
mund të gjenin as  barinj, si dhe
punëtorë sezonal që do të grum-
bullojnë prodhimet e ndryshme
bujqësore. Gjithashtu vite me
radhë problem për bujqit është
edhe plasmani i sigurt dhe pagesa
me kohë e mundit të tyre.

Skur është krijuar një atmo-
sferë e tillë, se jetë më të mirë
mund të ketë vetëm në Gjermani,
por jo edhe në Maqedoni dhe kjo
ka ndikuar që profesionistët e pro-
fileve të ndryshme të gjejnë punë
jashtë shtetit.

TË RINJTË PERËNDIMIN 
E KANË KËTU

“Mund të vërejmë një dyndje
të popullatës së re ndaj shteteve
perëndimore të mjekëve, motra-
ve medicinale dhe shumë  profe-
sioneve të tjera. Ndodhë që në
perëndim jetesa nuk është aspak e
lehtë dhe kërkon sakrifica të
mëdha , andaj edhe migrimi ndo-
shta nuk është zgjidhje më fatlu-
me,  sidomos  për njerëzit që këtu
kanë mundësi të kenë një jetesë
solide për shkak se posedojnë tokë
bujqësore, shtëpi  etj. dhe  që
mund të kenë së paku 500 euro të
ardhura në muaj”, thotë kryetar i
Shoqatës së bujqve “ Agrokultu-
ra”, Menduh Nuhiu nga Likova. 

Sipas tij, shteti jo se nuk ndih-
mon fermerët e rinj, por nevojitet
që të ndërmerren masa shtesë që

bujqësia të jetë një veprimtari më
tërheqëse edhe për popullatën më
të re .

“ Së pari nevojitet që shteti dhe
qumështoret të gjejnë mënyra të
ndryshme që të garantojnë inve-
stimet e fermerëve në fermat e
lopëve, nevojitet që masa e përk-
rahjes 50 me 50, të tejkalojë mo-
shën prej 40 vjeç dhe të vlejë edhe
për të moshuarit që për shembull
të mund të importojnë lopë nga
perëndimi. Nga Ministria e Bujqë-
sisë na kanë premtuar një an-
gazhim më serioz lidhur me pla-
smanin e sigurt të prodhimeve të
ndryshme bujqësore”, thekson më
tej Nuhiu. 

Organizimi i punës në koope-
rativa bujqësore,mendon ai,  nuk
është një punë e lehtë që mund të
realizohet brenda nate, por
megjithatë paraqet mënyrën e
vetme të zgjidhjes së problemit të
plasmanit të sigurt dhe  shndërri-
mit të bujqësisë në një profesion
fitimprurës nga i cili mund të je-
tohet mirë.

“ Organizimi i punës së bujqve
përmes bashkimit në kooperativa
nënkupton një prodhimtari buj-
qësore që në vazhdimësi siguron
cilësinë dhe sasinë që do të
kërkohet nga blerësit serioz, si dhe
garanton plasmanin e sigurt në

tregjet e huaja. Njëherazi ai sjell
edhe harxhime më të ulëta të
prodhimtarisë, çmime më konkur-
ruese në treg , fitim më të madh ,
si dhe çmime më të ulëta për
blerjen e lëndëve të para “, shpje-
gon Nuhiu disa nga avantazhet e
bashkimit të punës së bujqve në
kooperativa.  

HARXHIMET MË TË LARTA SE
FITIMET

Në ndërkohë , ekspertët e buj-
qësisë thonë se konkurrenca e ulët
e prodhimtarisë tonë bujqësore
në raport me shtetet e tjera bën
që të rinjtë të mos kenë interesim
më të madh të merren me bujqë-
si.

“ Duhet të theksohet se harxhi-
met e prodhimtarisë blegtorale
dhe bujqësore në Maqedoni sh-
pesh  janë tepër të mëdha në ra-
port me fitimin. Jo se në veprimta-
rinë bujqësore nuk kemi profit,
por megjithatë ai është i ulët nëse
e krahasojmë mundin e bujkut
dhe të hollat që harxhohen për të
prodhuar ushqimin . Andaj shteti
duhet më shumë të përkrahë buj-
qit e rinj , dhe  sidomos vendbani-
met rurale me mbi 600 metra
lartësi mbidetare me masa të
ndryshme , jo vetëm në të holla ,
por edhe me lehtësime të ndrysh-

me”, thotë eksperti i bujqësisë,
Lulëzim Fejzullai.

Në ndërkohë nga Ministria e
Bujqësisë thonë se përmes masa-
ve financiare dhe programit
IPARD , po ndërmerren hapa se-
rioz për përkrahjen e fermerëve të
rinj.

Ministria e Bujqësisë me më
shumë masa që pritet të zvogë-
lojnë harxhimet , parashikon kthi-
min e të rinjve në fshat. Krahas pro-
gramit “ Bujku i ri”, në këtë drejtim
do të shfrytëzohen edhe mjetet
IPARD. Pritet që të rinjtë të moshës
deri në 35 vjet të lirohen nga page-
sa e koncesionit për tokën bujqëso-
re për periudhën 3 deri 5 vjet.

Para një muaji, qeveria ndau
katër milion euro për 424 fermerë
që kanë plotësuar kriteret e Mini-
strisë së Bujqësisë. Ata do të fi-
tojnë mjete të pakthyeshme prej
10 mijë euro me kusht që të reali-
zojnë investimet në mekanizim
bujqësor dhe kapacitetet
prodhuese , në afat prej gjashtë
muajsh. Të hollat do ti fitojnë pas
kontrolleve të kryera në teren.

TË KRIJOHEN BRENDE PËR
TREGUN E JASHTËM

Në ndërkohë , agronomët
thonë se  nëse bujqësia e Maqedo-

nisë  nuk rrit konkurrencën e saj
dhe nëse nuk inkuadron më
shumë të rinj, atëherë prodhim-
taria bujqësore vendore në pe-
riudhën e ardhshme do të ballafa-
qohet jo me modernizimin dhe
avancimin  e saj
, por me mbijetesën në raport me
konkurrencën  evropiane. 

Andaj specialistët e bujqësisë
, thonë se në vitet në vijim, një
vëmendje të veçantë kërkon
edhe orientimi ndaj ofertës në
treg të prodhimeve konkurruese
me vlerë të shtuar të dedikuar
edhe për eksport si tharja e
hudhrës , përpunimi i domateve
në keçap, boronicës në lëng  e kë-
shtu me radhë.  Vlen të men-
dohet edhe për kultivimin e
bimëve aromatike dhe mjekëso-
re, mjedrën , aroninë etj. Njohë-
sit e bujqësisë thonë se çdo rajon
në Maqedoni ka prodhime me
veçori karakteristike që dallohet
edhe për kah cilësia. Andaj
sugjerohet një angazhim më i
madh i bujqve ,  blegtorëve por
edhe biznesit , me qëllim që të
krijojnë brende që nesër shumë
më lehtë do ti mund ti shesin
edhe në tregjet rajonale dhe
botërore, duke ndjekur shembujt
e shteteve të ndryshme . 

Ndryshe, sfidë tjetër për buj-
qësinë e Maqedonisë janë edhe
parcelat e vogla dhe të shpërnda-
ra, që pamundësojnë rritjen e
prodhimtarisë dhe konkurrencës
së bujqësisë. Të dhënat tregojnë
se në Maqedoni dominojnë par-
celat e vogla bujqësore. Madhësia
mesatare e 178.125  ekonomive
bujqësore është 1.8 hektarë , ndër-
sa ato posedojnë në mesatare 2.1
kafshë.

PERSPEKTIVAT E PASHFRYTËZUARA

Gjermaninë, 
Zvicrën e 
kemi këtu, por... 
Analizat nga terreni tregojnë se shumë veprimtari, sidomos bujqësia dhe blegtoria janë sfera  në të cilat të rinjtë mund të
gjejnë perspektivë, pa pasur nevojë të marrin mbi krahë valixhen e mërgimtarit, por për këtë nevojitet një aktivizim më i
madh i strukturave shtetërore

Bashkimi në kooperativa garanton cilësi dhe sasi 

“ Organizimi i punës së bujqve përmes
bashkimit në kooperativa nënkupton një
prodhimtari bujqësore që në vazhdimësi
siguron cilësinë dhe sasinë që do të kërkohet
nga blerësit serioz, si dhe garanton
plasmanin e sigurt në tregjet e huaja.

Njëherazi ai sjell edhe harxhime më të ulëta
të prodhimtarisë, çmime më konkurruese në
treg , fitim më të madh , si dhe çmime më të
ulëta për blerjen e lëndëve të para  “ shpjegon
Nuhiu disa nga avantazhet e bashkimit të
punës së bujqve në kooperativa.   

Koha
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Delvina KËRLUKU

Shkup – 24 prill - Pacientët me pro-
bleme të jashtëzakonshme  të
zemrës, pankreasit, indeve të syve,
mushkërisë së zezë dhe mushkëri-
ve të bardha, veshkave, etj. për të
cilat shpesh ishin të detyruar t’iu
drejtohen ndonjë spitali jashtë sh-
tetit, përfundimisht do të gjejnë
shërim edhe në Maqedoni. 

Këtë e ka paralajmëruar
zëdhënësi i qeverisë Mile Bo-
shnjakovski, i cili ka njoftuar se
tash më ka një vendim Qeverie që
t’i lehtësojë kursimet e Fondit për
Sigurim Shëndetësor të Maqedo-
nisë për pacientët të cilët ishin të
detyruar të gjejnë shërim jashtë
vendit, kryesisht në vendet e zhvil-
luara, si Turqia, Austri, Gjermani,
Italia etj. Kjo është një mundësi e
mirë që qeveria e Maqedonisë të
sjell ekspertë nga jashtë, ndonëse
dilema mbetet nëse mund të sh-
frytëzohen kapacitetet ekzistuese
në sistemin shëndetësor dhe even-
tualisht të ketë kursime në FSSHM. 

EKSPERTËT E HUAJ SJELLIN
PËRVOJË PËR MJEKËT VENDORË

“Në vitin 2016/2017, janë dër-
guar 24 persona të rritur për tran-
splantim të palcës së eshtrave ja-
shtë vendit, me një kosto prej
1,719,352.00 euro”, thonë për ga-
zetën “Koha” nga Fondi për Sigu-
rim Shëndetësor të Maqedonisë.
Këta persona janë dërguar kryesi-

sht në Itali dhe Turqi, dhe bëhet
fjalë për sëmundjet e leukemisë,
gjegjësisht sindrome të ndryshme.
Shuma që kanë përfituar këta pa-
cientë nga Fondi është shfrytëzuar
për shërim, ku janë përfshirë kon-
trollet deri në katër here, në vendin
ku kanë kryer ndërhyrjen mjekë-
sore. 

Por, sipas dr. Arben Taravarit,
ish ministër i Shëndetësisë,
mundësia për angazhim të ek-
spertëve të huaj ndihmon në avan-
cimin e stafit mjeksor të Maqedo-
nisë. Por, edhe lehtësim për shërim
të pacientëve tanë. Sipas tij më e
leverdishme do të jetë ardhja e ek-
spertëve të huaj këtu se sa ikja për
shërim e pacientëve jashtë shtetit,
me ç’rast do të caktoheshin 1-2
qendra referente në Maqedoni.
Duke punuar këtu, sqaron dr. Tara-
vari  ekspertët e huaj njëkohësisht

do të trajnonin dhe edukonin kua-
drin tonë, i cili do të aftësohej në
përvetësimin e metodave të reja
brenda një kohe jo të gjatë.

“Normalisht për këtë, Ministria
e Shëndetësisë do të duhej së ba-
shku me Fondin e Shëndetësisë të
krijojnë nje strategji afatshkurte,
afatmesme dhe afatgjate, sepse
metoda e qelizave amë është
ardhmëria në shërimin e shumë
sëmundjeve”, vlerëson dr.  Arben
Taravari, për gazetën “Koha”. 

TRANSPLANTIMET, VETËM SIPAS
STANDARDEVE

Ndërkohë Ministria e Shën-
detësisë po punon në përgatitjen e
kontratave për sjelljen e ekspertë-
ve në Maqedoni. Këtë e bëri të di-
tur për gazetën tone edhe ministri
i Shëndetësisë, Venko Filipçe,i cili
njoftoi se tash më është arritur

marrveshja me Universitetin e
Frankfurtit si dhe me disa institu-
cione shëndetësore shtetin e Bull-
garisë. Ai sqaroi se puna e ek-
spertëve të jashtëm  që do të
merren me transplantime do të
rregullohet sipas standardeve të
reja që i ka caktuar Ministria e
Shëndetësisë dhe kjo do të ndodhë
pas marrëveshjes me “Eurotran-
splant”.

Maqedonia nuk ka kapacitet
për studime shkencore dhe anali-
za, por ndihma ekspertëve të ja-
shtëm, për ruajtjen e qelizave amë
dhe transferimi i këtyre qelizave te
pacienti është më se e domosdo-
shme. Kështu mendon dr. Rexhep
Emurllau, sipas të cilit është
shumë e rëndësishme rëndësish-
me sidomos ruajtja  qelizave amë
të foshnjës, prej nga mund të si-
gurohen shumë përfitime terapeu-

tike në të ardhmen, si për fëmijën
ashtu edhe për familjen.

“Për ruajtjen e qelizave amë si
dhe të qelizave multipatente po-
likronare, ka qëndrime të ndrysh-
me dhe kontroverse shkencore.
Këto duhet të rregullohen vetëm
përmes Fondit  edhe të rregul-
lohen vetëm atëherë kur kanë pa-
tologji që zgjon interes të veçantë
për shkencën e mjekësisë, sidomos
atëherë kur kemi rastin konkret të
sëmundjeve të leukemisë, sindro-
me të ndryshme dhe për interesa
të tjera që janë në dobi të kërki-
meve shkencore”, thotë për ga-
zetën “Koha”, dr. Emurllau.

Por, për mjekët  kjo temë vazh-
don të jetë ende mjaft komplekse
dhe po punohet që përvojat dhe
dijet e institucioneve ndërkombë-
tare të shëndetësisë të transfe-
rohen edhe këtu në Maqedoni. 

Shkup, 24 prill – Sektori civil në të
ardhmen do të inkuadrohet  më
mënyrë aktive në krijimin e poli-
tikave qeveritare si dhe do të ketë

mundësi të marrë më shumë pje-
së në shqyrtimin e ligjeve të ndry-
shme para se ato të kalojnë filtrat
qeveritar. Këtë do ta mundësojë,
formimi para dy javësh i  Këshillit
për bashkëpunim dhe zhvillim të
sektorit joqeveritar,  ku gati në
mënyrë të barabartë janë inkua-
druar  përfaqësues të organizatave
joqeveritare dhe përfaqësues të
pushtetit. Pritet që në të ardhmen
të zgjidhen edhe kryetari dhe
nënkryetari i këtij trupi.

Sipas organizatave joqeverita-
re, qëllimi i këtij Këshilli ku do të
marrin pjesë 16 përfaqësues të or-
ganizatave të ndryshme qeverita-
re dhe 15 përfaqësues të admini-
stratës publike dhe shtetërore,
është përfaqësimi i drejtë i qëndri-
meve të sektorit civil , informimi i

palëve të interesuara për vendimet
e  ndryshme për shembull për
ligjet për fondacionet e ndryshme,
për donacione etj.

“ Qëllimi i këshillit ndër të tjera-
sh është avancimi i punës së sekto-
rit civil në Maqedoni përmes një
procesi të vazhdueshëm të infor-
mimit të palëve të prekura për çë-
shtjet kyçe, dialogut thelbësor dhe
të i vërtetë për çështjet me peshë
për opinionin e kështu me radhë. E
gjithë kjo ka për qëllim edhe
ndërtimi i marrëdhënies së part-
neritetit si dhe arritjen e një ko-
munikimi më të mirë të ndërsjellë
“, thotë Aleksandër Kolekeski, nga
organizata joqeveritare, EvroTink,.

Në ndërkohë Këshilli për ba-
shkëpunim dhe zhvillimin e sek-
torit civil është një trup këshil-

lëdhënës  i qeverisë që ndjek dhe
analizon politikat publike që kanë
të bëjnë apo ndikojnë ndaj sekto-
rit civil, inicion miratimin e legjisla-
cionit të ri apo ndryshimit dhe
plotësimin e atij ekzistues për
avancimin e kornizës juridike dhe
institucionale të organizatave jo-
qeveritare. Ai ofron edhe mendi-
me lidhur me propozim ligjet ,
strategjitë dhe programet si dhe
aktet e tjera ligjore që ndikojnë në
zhvillimin dhe aktivitetin e sekto-
rit civil.

“ Disa nga qëllimet kryesore të
themelimit të  këtij këshilli , është
të artikulojë çështjet e ndryshme
që kanë të bëjnë me organizatat
joqeveritare , si  dhe të marrë infor-
macione   kthyese për to. Gjitha-
shtu edhe miratimi i rregullores së

punës së tij do të paraqet një kusht
të mirë që të krijohet besimi dhe
marrëdhënia e partneritet për zh-
villimin e organizatave joqeverita-
re si dhe të konsultohen OJQ-të për
politikat qeveritare .
“, thotë Eli Çakar, anëtare e Këshil-
lit . Sipas saj, formimi i këtij Këshil-
li ka një rëndësi të veçantë, sido-
mos në prizmin e hapjes së
paralajmëruar të negociatave për
anëtarësim të Maqedonisë në Ba-
shkimin Evropian. 

Në ndërkohë , për në muajin
maj është paralajmëruar edhe mi-
ratimi i strategjisë së  re qeveritare
2018-2020 për zhvillimin e sektorit
civil në Maqedoni ku kanë marrë
pjesë përfaqësues të 68 organiza-
tave joqeveritare në Maqedo-
ni.(F.P.)

KORRIGJOHEN MANGËSITË E OJQ-VE

Sektori civil shtrëngon radhët
Sektori civil në të
ardhmen do të
inkuadrohet  më
mënyrë aktive në
krijimin e politikave
qeveritare si dhe do të
ketë mundësi të marrë
më shumë pjesë në
shqyrtimin e ligjeve të
ndryshme para se ato të
kalojnë filtrat qeveritar

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

PERIPECITË E PACIENTËVE

Disa kurime jashtë vendit,
do të bëhen në Maqedoni

Tash më ka një vendim
Qeverie që t’i lehtësojë
kursimet e Fondit për
Sigurim Shëndetësor të
Maqedonisë për
pacientët të cilët ishin
të detyruar të gjejnë
shërim jashtë vendit,
tani përfundimisht do
të gjejnë zgjidhje edhe
në Maqedoni

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Koha



8 MARKETING
Koha, e mërkurë 25 prill, 2018 

 
 
 
IPSH QENDRA E SHËNDETIT PUBLIK  
0204  nr. 215/1 
23.04.2018 
VELES  
Në bazë të nenit 156, nenit 157 paragrafi 1 alineja 1, nenit 158 dhe nenit 159 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë nr. 43/2012, 145/2012, 87/2013, 164/2013, 39/2014, 43/2014, 132/2014, 188/2014, 10/2015, 61/2015, 154/2015, 192/2015, 
17/2016 dhe 37/2016), në bazë të Pëlqimit nr. 18-2858/2 të datës 28.03.2018 të Ministrisë së financave të Republikës së Maqedonisë, nenit 
30 paragrafi 2 të Statutit të IPSH Qendra e shëndetit publik – Veles, si dhe në bazë të Vendimit për punësim nr. 0204-213/1 të datës 
23.04.2018 të u.d Drejtori i Qendrës, IPSH Qendra e shëndetit publik – Veles publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE 
Për punësim të 10 (dhjetë) doktorëve të medicinës për kohë të pacaktuar  

 
1. IPSH Qendra e shëndetit publik – Veles ka nevojë për punësim të: 

10 (DHJETË) DOKTORËVE TË MEDICINËS PËR KOHË TË PACAKTUAR 
Edhe atë, 
- Për nevojat e IPSH “Qendra e shëndetit publik” Veles në Veles –  
DOKTOR TË MEDICINËS – 2 (DY) REALIZUES. 
- Për nevojat e IPSH “Qendra e shëndetit publik” Veles në “Njësinë rajonale Kavadar” në Kavadar –  
DOKTOR TË MEDICINËS – 3 (TRE) REALIZUES. 
- Për nevojat e IPSH “Qendra e shëndetit publik” Veles në “Njësinë rajonale Sveti Nikole” në Sveti Nikole –  
DOKTOR TË MEDICINËS – 1 (NJË) REALIZUES. 
- Për nevojat e IPSH “Qendra e shëndetit publik” Veles në “Njësinë rajonale Negotinë” në Negotinë  –  
DOKTOR TË MEDICINËS – 1 (NJË) REALIZUES. 
- Për nevojat e IPSH “Qendra e shëndetit publik” Veles në “Njësinë rajonale Gjevgjeli” në Gjevgjeli  –  
DOKTOR TË MEDICINËS – 3 (TRE) REALIZUES. 
 
2. Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligj: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore; 
- Të mos i shqiptohet ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, 
 
Kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
- Të kenë të mbaruar arsimin sipëror me së paku 240 kredi të arritura sipas SETK, ose shkallë të VII/1 të arsimit – 
Fakulteti i medicinës; 
- Provim të dhënë profesional; 
- Të posedojnë licencë për punë; 
- Me ose pa përvojë pune; 
3. Orari javor i punës është 40 (dyzet) orë. Neto pagesa fillestare për Doktor i medicinës është 25.968, 00 denarë. 
4. Të bashkëngjitur me Fletëparaqitjen, kandidatët obligohen të parashtrojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt (emri dhe mbiemri, adresa e banimit ose qëndrimit, telefoni dhe e-mail 
adresa); 
- Biografi e shkurtë (CV); 
- Certifikatë të shtetësisë - origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë të mjekut, jo më të vjetër se 6 (gjashtë) muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës - origjinal ose kopje 
të vërtetuar në noter; 
- Diplomë me sukses mesatar; 
- Dëshmi për njohje të gjuhës së huaj (angleze, frënge ose gjermane); 
- Certifikatë për Fakultet të mbaruar të medicinës – origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Certifikatë për provim të dhënë profesional – origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Licencë për punë – origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- Kandidatët duhet të theksojnë se për cilën Njësi rajonale paraqiten. 
5. Afati për paraqitje është 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit në shtypin ditor. 
6. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i tërësishëm dhe i parregulluar nuk do të jetë lëndë shqyrtimi nga ana e 
Komisionit për përzgjedhje të kandidatëve. 
7. Pas përzgjedhjes së realizuar të kandidatëve të paraqitur për doktor të medicinës, të cilët i përmbushin kushtet në 
pajtim me Shpalljen publike, do të realizohet provim kualifikues, në pajtim me nenin 160 të Ligjit për mbrojtje 
shëndetësore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 43/2012, 145/2012, 87/2013, 164/2013, 39/2014, 43/2014, 
132/2014, 188/2014, 10/2015, 61/2015, 154/2015, 192/2015, 17/2016  37/2016). 
 
8. Fletëparaqitjet së bashku me dokumentacionin e nevojshëm (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) të 
parashtrohen përmes postës ose në Arkivin e IPSH Qendra e shëndetit publik – Veles, rr. “Llazo Osmakov” nr. 14, 
1400 Veles, Republika e Maqedonisë, ndërsa me shenjë “PËR SHPALLJE PUBLIKE PËR PUNËSIM”. 

IPSH QENDRA E SHËNDETIT PUBLIK – VELES  

 
KOMUNA E KARPOSHIT  
 
SEKTORI PËR EKOLOGJI DHE EFIKASITET ENERGJETIK  

 
 

Në bazë të nenit 15, paragrafi 1, pika 2, si dhe nenit 6 të Ligjit për Qytetin e Shkupit (“Gazeta 
Zyrtare e RM” nr. 55/04 dhe 158/11), nenit 21, nenit 36, paragrafi 1, pika 1 dhe nenit 62 të Ligjit 
për vetëqeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 5/02), ndërsa në lidhje me Programin për 
aktivitetet e Komunës së Karposhit në sferën e ekologjisë dhe efikasitetit energjetik për vitin 2018 
(“Fleta Zyrtare” – Komuna e Karposhit nr. 18/17), pjesa II pika Aktivitetet projektuese, pika 1. 
Departamenti për ekologji, nënpika 1.6. Subvencionimi i blerjes së biçikletave, dhe në bazë të 
Vendimit për dhënie të pëlqimit për publikim të shpalljes dhe realizim të procedurës për miratim 
të subvencioneve për banorët e Komunës së Karposhit për blerje të biçikletave të reja nr. 09-
3199/6 të datës 23.04.2018 (“Fleta zyrtare nr. 4/18), Komuna e Karposhit publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE 

Për miratim të subvencioneve për banorët e Komunës së Karposhit për blerje të biçikletave 
të reja 

 
Komuna e Karposhit prej më 26.04.2018 (e enjte) fillon me realizimin e aksionit “Karposhim me 
biçikletë”, me të cilin do të subvencionohet 30% e çmimit për blerje të biçikletës së re, ose në 
shumë maksimale fiskale, më së shumti deri në 3.000 denarë. Të drejtë për subvencionim në këtë 
aksion do të ketë secili banor i rritur i Komunës së Karposhit, i cili do të blejë biçikletë të re duke 
filluar prej më 26.04.2018  (e enjte). Dokumentet e nevojshme për subvencionim të biçikletave 
janë: 

 
- Letërnjoftimi (fotokopje)  
- Llogaria e transaksionit (fotokopje)  
- Llogaria fiskale me vërtetim llogaritës (origjinal) ose faturë për biçikletë të blerë, e cila 
është blerë jo më herët se 26.04.2018 (e enjte). 
- Banorët të cilët tash më kanë realizuar të drejtën e subvencionimit dhe kanë marrë 
mjetet për të njëjtën nga Qyteti i Shkupit, nuk kanë të drejtë për pjesëmarrje në shpallje. 
  
Kërkesat së bashku me dokumentacionin e kompletuar do të parashtrohen përmes Arkivit 

të Komunës së Karposhit (rr. Radika nr. 9) çdo ditë pune, prej ditës së hënë deri ditën e premte, 
prej ora 07:30 deri në ora 15:30. Ky aksion, për miratimin e subvencioneve të banorëve të 
Komunës së Karposhit për blerje të biçikletave të reja do të zgjasë deri në harxhimin e mjeteve të 
parapara në Program, ndërsa do të vlejë parimi “i pari i ardhur, i pari i shërbyer”.  
 
E drejta e subvencionimit është e njëhershme.  
 
Për të gjitha informatat shtesë, qytetarët do të mund të drejtohen tek koordinatori i projektit 
Marko Petrushevski. 
 
Telefoni për kontakt: 078/432/653 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 
154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë 
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes 
publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, 
përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 34/2018 
     për punësimin e  2  nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Komunën e Negotinës “për vendet e punës në vijim:  

 
1. UPR0101B04000 Udhëheqës i 
njësisë për çështje financiare, Sektori për 
çështje financiare 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 
kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS ose të kryer 
shkallën VII/1, Shkenca ekonomike  
-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 
1 (një) vit në vend pune në sektorin publik, përkatësisht së paku 6 
(gjashtë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 
(dy) vjet në vend pune udhëheqës në sektorin privat  
    Kompetencat e përgjithshme:  
 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 
 -   komunikim 
 -   arritje të rezultateve 
 -   punë me të tjerë/punë ekipore 
 -   ndërgjegjësim strategjik 
 -   orientim kah palët/palët e interesuara 
 -   udhëheqje; dhe 
 -   menaxhim financiar 
              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 
 -   njohjen aktive të një prej tre gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 28.715,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
 
2. UPR0101V01000 Këshilltar për 
planifikim urbanistik, Njësia për urbanizëm 
dhe mbrojtje të ambientit jetësor, Sektori për 
urbanizëm dhe mbrojtje të ambientit jetësor, 
çështje komunale dhe komunikacion dhe 
zhvillim ekonomik lokal 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 

- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 
kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer 
shkallës VII/1, Arkitekturë, Urbanizëm dhe planifikim ose 
Ndërtimtari dhe ekonomizim të ujit  
-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
    Kompetencat e përgjithshme:  
 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 
 -   komunikim 
 -   arritje të rezultateve 
 -   puna me të tjerë/puna ekipore 
 -   ndërgjegjësim strategjik 
 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 
 -   menaxhim financiar 
              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 24.965,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i 
plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike 
nëpërmjet profilit të përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të 
Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e 
publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, 
shpallja do të jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga 
faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të 
jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur 
në shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së 
administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes 
së çdo faze të ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit 
administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 
15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një 
afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas 
mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet 
drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista 
realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – 
të.

Në bazë të nenit 21 paragrafi 2 e Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 27/141, 199/14 dhe 27/16) dhe nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 62/05, 106/08, 161/8, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 
187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16), IP Qendra ndërkomunale për punë sociale – Negotinë publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim të 2 (dy) realizuesve për kohë të pacaktuar në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale – Negotinë  

 
IP Qendra ndërkomunale për punë sociale – Negotinë, publikon shpallje për punësim të 2 (dy) realizuesve për 

kohë të pacaktuar për pozitat në vijim:  
 
1. Nëpunës i pavarur profesional – punëtor social 
2. Nëpunës i pavarur profesional – pedagog  
                                                                                             
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të 

vendeve të punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale – Negotinë (për të gjithë kandidatët):  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 
 
Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e posaçme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të 
punës në IP Qendra ndërkomunale për punë sociale – Negotinë. 

1. Kandidati me numër rendor 1 të ketë së paku 180 kredi sipas SETK Fakulteti filozofik punë sociale dhe politikë 
sociale pa përvojë pune. 

2. Kandidati me numër rendor 2 të ketë së paku 180 kredi sipas SETK Fakulteti filozofik pedagogji pa përvojë pune    
 
Të drejtë për pjesëmarrje kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë të cilët përmbushin kushtet për konkurrim. 
Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për përmbushje të kushteve, në origjinal ose kopje 
të vërtetuara në noter. 
 
Kandidatët për të dyja pozitat e punës, duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 

- Dëshmi të shtetësisë; 
- Dëshmi se nuk i është shqiptuar ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
- Certifikatë/diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit; 
- Biografi të shkurtë; 
- Letër motivimi.  

 
Orari i kohës së punës: orë të punës në javë: 40, koha e punës prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 08:30 

deri në ora 16:30.  
Shuma në të holla e neto pagesës bazë është 23.176,00 denarë  
Kandidatët e zgjedhur do të lidhin marrëveshje për punësim për kohë të pacaktuar.  

Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e nevojshme është 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e 
ardhshme e ditës së publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar vetë ditën e publikimit). Kushtet e theksuara në shpallje, 
kandidatët duhet t’i përmbushin në momentin e paraqitjes.  
 

Fletëparaqitja së bashku me dokumentacionin e nevojshëm duhet të parashtrohet në arkivin e: IP Qendra 
ndërkomunale për punë sociale – Negotinë, ose përmes postës në adresën në vijim: 
rr. “Aco Axhi Iliov” pn, Negotinë  
 (me shenjë “për shpallje”): nr. 04-184/4. 
Personi për kontakt: U. D Drejtor Vijoleta Taseva  
Kontakt telefoni: 075/292 904  

Fletëparaqitjet e parashtruara pas afatit, jo të plota dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë 
shqyrtimit. 

               IP Qendra ndërkomunale  
për punë sociale – Negotinë  

u. d Drejtor 
Vijoleta Taseva 
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Urim HASIPI

Tetovë, 24 prill - Për të
trembëdhjetën herë me radhë,
Qendra për Karrierë pranë Univer-
sitetit të Evropës Juglindore ka or-
ganizuar Panairin e Karrierës ku
kanë marrë pjesë rreth 64 biznese.
Panairi i karrierës paraqet një
mundësi shumë të mirë për stu-
dentët për të takuar punëdhënësit
e tyre të ardhshëm ku kanë
mundësi të diskutojnë rreth
mundësive të punësimit të tyre,
rreth angazhimit si praktikant në
kompani të ndryshme dhe kështu
me radhë. Sipas rektorit të univer-
sitetit të Evropës Juglindore, Pa-
nairi i Karrierës tanimë është
shndërruar në një manifestim të
denjë që ka për qëllim promovi-
min e partneritetit në mes arsimit
të lartë dhe komunitetit të bizne-
sit.“Para së gjithash, bashkëpuni-
mi me komunitetin e biznesit
duhet të rezultojë me qasje të reja
didaktike të të nxënit dhe më-
simdhënies për pasurimin e kapa-
citeteve ndërmarrëse të studentë-
ve. Praktikat më të reja
pedagogjike në këtë fushë, kanë
të bëjnë me qasje të integruara
për pasurimin e eksperiencës së
studentëve, me fokus në krijimin e
mundësive që studentët të nde-
shen me problematika të jetës ose
punës reale, si dhe të ndeshen me
kërkesat e drejtpërdrejta të tre-
gut. Ky është edhe një nga qëlli-
met drejt thellimit të këtij bashkë-
punimi”, tha rektori Zamir Dika .Ai
më tej u shpreh se bashkëpunimi
mes universiteteve dhe komuni-

tetit të biznesit përbën një paraku-
sht të rëndësishëm për të inku-
rajuar transferin dhe këmbimin e
dijeve, për të udhëhequr inovacio-
nin, ndërmarrësinë dhe kreativi-
tetin, që domosdo çojnë drejt ne-
vojës për një partneritet afatgjatë
për zhvillim të shoqërisë.“Kemi ne-
vojë urgjente që të rreshtohemi
drejt trendeve evropiane të kriji-
mit të aleancave nacionale, e pse
jo edhe rajonale të dijes ndërmjet
institucioneve të arsimit të lartë
dhe biznesit për t’iu bashkangjitur
rrugës së stimulimit të kapacitete-
ve inovative në shoqëritë tona. Ky
partneritet është i rëndësishëm
për universitetet sepse vetëm në
këtë mënyrë mundtë nxisim ino-
vacionin dhe kapacitetin ndër-
marrës dhe kështu bashkërisht të
punojmë për t’i përshtatur të di-
plomuarit tanë me vendin
adekuat në tregun real të punës”,
deklaroi para të pranishmëve rek-
tori Dika. Në edicionin e
trembëdhjetë të Panairit të Kar-
rierës pjesëmarrës ishte edhe zë-
vendësministri i arsimit dhe

shkencës në Republikën e Maqe-
donisë Arbër Ademi si dhe kryeta-
ri i Odës Ekonomike të Maqedo-
nisë Veriperëndimore Nebi Hoxha
të cilën përgëzuan organizatorët
për organizimin e këtij manifesti-
mi që nëpërmjet panairit të Kar-
rierës arrijnë të krijojnë mundësi
potenciale për punësimin e stu-
dentëve të tyre. Zëvendësministri
Ademi tha se ky panair i Karrierës
tashmë shndërrohet në traditë
dhe paraqet një shembull për rea-
lizim të suksesshëm për rrumbul-
lakim të suksesshëm të një ideje të
shkëlqyeshme në praktikë.”Kjo
është ideja e lidhjes së qytetarëve
të ardhshëm akademik në njërën
anë të cilët kanë nevojë për përso-
sje praktike , kanë nevojë sigurisht
edhe për angazhim adekuat në
punë, pas rrobullakimit pas for-
malizimit të procesit të arsimit të
tyre me kompanitë me organiza-
tat në anën tjetër të cilat ofrojnë
mundësi për trajnim praktik dhe
punësim në strukturën e tyre të
punës. Prandaj me këtë rast më
lejoni që fillimisht të përgëzoj or-

ganizatorët e këtij panairi pra Uni-
versitetin e Evropës Juglindore,
qendrën e karrierës në kuadër të
këtij institucioni të arsimit të lartë
që në këtë mënyrë tani e
trembëdhjetë vjet me radhë ar-
rijnë që të krijojnë mundësi inte-
resante për studentët e tyre. Ju po
arrini që për çdo vit të sillni mbi 50
kompani , këtë vit 64 kompani të
njohura kompani me renome të
themeluara në vend apo të cilat
kanë përfaqësi apo filiale në ven-
din tonë ti prezantojnë mundësitë
për praktikë dhe punësim para
studentëve dhe këto të fundit stu-
dentët pra në raste të caktuara
madje kanë mundësi për aplikim
të menjëhershëm në pozicione të
lira dhe konkrete të punës. Thelbi
i kësaj lidhjeje është se në këtë
mënyrë po reduktohet ndjeshëm
koha e tranzicionit nga arsimi në
punë “, tha Ademi. Përndryshe, Pa-
nairi i karrierës paraqet mundësi
për studentët të takohen me
punëdhënësit potencial dhe të bi-
sedojnë për punësimin e tyre ose
për angazhim si praktikantë. 

Tetovë, 24 prill - Komunat në rajonin
planor të Pollogut, shfrytëzues të
projektit Përmirësimi i qëndrue-
shmërisë ndaj vërshimeve në rajo-
nin e Pollogut, i cili implementohet
në kuadër të Programës për zhvil-
lim të Kombeve të Bashkuara
(UNDP), fillojnë me proces të thel-
limit të bashkëpunimit ndërkomu-
nal me qëllim të përmirësimit të
qëndrueshmërisë të komunitete-
ve ndaj rreziqeve nga vërshimet
dhe llojeve tjera të katastrofave
natyrore. ”Siç nuk varet koha dhe

vendi i vërshimeve dhe intensiteti
i tyre nga kufijtë administrativë të
komunave, ashtu edhe menaxhi-
mi në nivel lokal i kësaj dukurie i
tejkalon kufijtë individual të ko-
munave. Projekti, përpos investi-
meve të rëndësishme, do të sigu-
rojë vizion afatgjatë dhe plan të
detajuar për zvogëlim gradual të
rrezikut nga vërshimet nëpërmjet
pjesëmarrjes të shumë institucio-
neve në nivel lokal dhe qendror
dhe përmes ndarjes së resurseve”,
deklaroi Dimitrija Sekovski,

udhëheqës i programës në UNDP.
Qëllimi i këtij projekti, siç u theksua
në punëtori, është arritja e ndry-
shimit thelbësor në mënyrën e me-
naxhimit me rreziqet nga vërshi-
met në rajonin e Pollogut, i cili
llogaritet si rajon më i prekur nga
kjo dukuri. Vetëm në periudhë prej
disa vitesh, në këtë rajon ndodhën
disa vërshime të cilat shkaktuan
disa viktima dhe dëme të mëdha
materiale. Sipas pjesëmarrësve
rëndësi  vendimtare ka thellimi i
bashkëpunimit ndërkomunal për

mbrojtje të banorëve dhe të mira-
ve materiale nga vërshimet. Të
gjitha komunat e këtij rajoni kon-
firmuan interesin e tyre për pjesë-
marrje në krijimin dhe vendosjen e
një sistemi me mekanizëm të këtil-
lë të bashkëpunimit ndërkomunal
me qëllim të menaxhimit më të
mirë me rreziqet dhe ballafaqimin
me situatat e krizës, nëpërmjet in-
vestimeve të përbashkëta si dhe
nëpërmjet komunikimit dhe koor-
dinimit efikas dhe të përhershëm
mes palëve të interesit. (U.H)

Mungojnë
hapësirat 
e gjelbërta,
reagojnë 
OJQ-të
Tetovë, 24 prill - Vullnetarë të
qendrës për bashkëpunim bal-
lkanik “Loja” kanë improvizuar
një piknik në qendër të qytetit
të Tetovës që e kanë titulluar
Pikniku i nëntokës, në shenjë
revolte për mungesën e hapë-
sirave të gjelbërta në qytet ku
qytetarët nuk kanë mundësi të
organizojnë as edhe një piknik
për shkak të hapësirave gri,
gjegjësisht ndërtesave të
shumta që janë ndërtuar dhe
po ndërtohen. Ky aktivitet ka
për qëllim sensibilizimin e pu-
shtetit lokal por edhe atij qen-
dror që të punojnë më shumë
në drejtim të krijimit të sa më
shumë hapësirave të gjelbërta
dhe ruajtjes gjegjësisht
mirëmbajtjes së këtyre hapësi-
rave të pakta gjelbrimi që
kemi. Përndryshe ditë më parë
volunterët e Lojës nëpërmjet
disa aktiviteteve ngritën zërin
edhe për mungesën e tran-
sportit publik në qytetin e Te-
tovës. Në Tetovë, viteve të fun-
dit hapësirat e gjelbërta
gjithnjë janë në zhdukje e
sipër si pasojë e ndërtimeve të
shumta, uzurpimeve të hapësi-
rave publike dhe bekatonizimit
të qytetit. Pothuajse kanë
mbetur shumë pak parqe në
qytetin tonë ku nuk hasen në
beton dhe ata nuk mirëm-
bahen si duhet. (U.H)

Në Tetovë
testohen 
420 nxënës
Tetovë, 24 prill - 420 nxënës të
shkollave të mesme të Tetovës,
të martën i janë nënshtruar te-
stimit të quajtur Pisa, që reali-
zohet nga ana e Organizatës
për Bashkëpunim Ekonomik
dhe Zhvillim. Kësaj radhe
nxënësit nga Maqedonia do të
tentojnë të përmirësojnë  re-
zultatet  nga testimi I fundit
kur arritën të jenë katër vende
parafundit. Sipas Ahmed Qazi-
mi, udhëheqës i Sektorit për
Veprimtari publike në Tetovë,
këtë vit nxënësit nga Maqedo-
nia do të tentojnë që të për-
mirësojnë rezultatin pasi që
janë marrë masa që të ngritet
cilësia në arsim. Sipas rezulta-
teve të fundit ku ishin përf-
shirë 540 mijë nxënës nga 72
vende, rezultate më të mira ar-
ritën nxënësit nga Singapuri,
Japonia dhe Estonia. Më keq se
nxënësit nga Maqedonia ishin
të Alxhirit, Republikës Domi-
nikane dhe Kosovës.

//////////////////////////////////////////////////////

Pollogu me strategji për të menaxhuar vërshimet

BASHKËPUNIMI ME SEKTORIN E BIZNESIT PRODUKTIV

Mbahet "Panairi 
i Karrierës" në UEJL

Në edicionin e
trembëdhjetë të
Panairit të Karrierës
pjesëmarrës ishte edhe
zëvendësministri i
Arsimit, Arbër Ademi, si
dhe kryetari i Odës
Ekonomike të
Maqedonisë
Veriperëndimore, Nebi
Hoxha, të cilët
përgëzuan
organizatorët për
organizimin e këtij
manifestimi

Koha
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S
i shumë gjëra tjera që po na
ndodhin për këto vite të një
tranzicioni të stërzgjatur dhe
që kalojnë pa një analizë të

mirëfilltë shoqërore, veçanërisht nga
elitat intelektuale, edhe lehtësia me
të cilën e kaluam raportin progresit
për vitin 2018 tregon nivelin e sho-
qërisë në të cilën jetojmë. Për të qenë
më i qartë, që në fillim të këtij shkri-
mi dua të potencoj se një shoqëri e
mirëorganizuar as që do të kishte ne-
vojë që dikush nga jashtë t`i tregojë
se si duhet vepruar apo çfarë sistemi
duhet ndërtuar për një jetë më të
mirë. Por, meqë nuk kemi nivelin e
organizimit shoqëror, i cili do të
krijonte mirëqenie për të gjithë qyte-
tarët e vendit pa dallim, atëherë na
duhet një motivim shtesë. Në mo-
mentin historik që e jetojmë, duke
analizuar shumë parametra të zhvil-
limit shoqëror, në veçanti atij ekono-
mik, mund lirisht të themi se motiv
më i mirë se të qenurit pjesë e fa-
miljes së zhvilluar evropiane nuk ka,
veçanërisht për shtetet si Maqedo-
nia.

Prandaj, vlerësoj se raporti i pro-
gresit i këtij viti për Republikën e Ma-
qedonisë ka një domethënie të
veçantë dhe si i tillë kërkon që të
lexohet e rilexohet disa herë nga po-
litikanë e intelektualë, analistë e pu-
shtetarë, që përfundimisht të kup-
tojmë se na duhet shumë punë që të
arrijmë nivelin e dëshiruar të zhvilli-
mit shoqëror për të qenë pjesë e ba-
rabartë e shoqërisë së zhvilluar evro-
piane

Që në fillim të tij raporti i vë notën
diçkaje që nuk do të pranohet nga
shumë politikanë vendës, deri dje në
pozitë e sot në opozitë, se vendi më
në fund ka kapërcyer krizën më të
rëndë politike që nga viti 2001. Pra,
kur të gjithë mendonim se pas vitit
2001 përfundimisht jemi mbushur
me mend dhe e kemi kuptuar serio-
zisht përgjegjësinë që na takon para
gjeneratës që e përfaqësojmë, por
edhe atyre që do të vijnë, ne vazh-
duam me avazin e vjetër, ndoshta
edhe më keq se në vitin 2001. Pra, jo
më shumë se 10 vite pasi kaloi kriza e
2001-shit, si rezultat i politikanëve të
papërgjegjshëm, ne përsëri u ballafa-
quam me një situatë që rrezikoi se-
riozisht themelet e shtetit. Dhe kjo
situatë zgjati për një periudhë të
gjatë deri sa miqtë tanë e kuptuan
se përsëri duhej intervenuar për të
shpëtuar shtetin nga politikanë të
papërgjegjshëm.

A thua vallë na duhet një raport
progresi që të na përkujtoj se duhet

një përkushtim i fuqishëm politik për
të garantuar profesionalizmin e ad-
ministratës publike, sikur kjo admini-
stratë publike do t`u shërbejë qyte-
tarëve të vendeve të BE-së e jo
qytetarëve të Maqedonisë. Pra, ad-
ministrata publike është ajo me të
cilën ballafaqohemi të gjithë pa dal-
lim dhe thuajse çdo ditë. Në një si-
tuatë të tillë, kur kemi një admini-
stratë gati se tërësisht të politizuar,
sigurisht që duhet një konsensus
gjithëpërfshirës në drejtim të depo-
litizimit dhe profesionalizimit të saj.
Administratë kjo që do të duhet të
më shërbej mua po me atë përkush-
tim sa edhe kryeministrit apo shefit
të opozitës pa ia ditur për asnjërin se

kush është dhe nga vjen. Kur të ar-
rihet një nivel i tillë i depolitizimit
dhe profesionalizimit të admini-
stratës publike, sigurisht që benefitet
do t`i shijojnë të gjithë qytetarët e
Maqedonisë dhe ndoshta edhe
ndonjë qytetarë i shteteve evropia-
ne, nëse do të vendos të kalojë për
vizitë këndej pari.

Megjithëse raporti vlerëson se si-
stemi gjyqësor i vendit ka arritur një
nivel të përgatitjes dhe është bërë
përparim i dukshëm, sidomos në pje-
sën e dytë të periudhës raportuese, ai
edhe më tutje mbetet nyja gordiane
e sistemit të përgjithshëm shoqëror
të Maqedonisë. Pa një gjyqësor që do
të ndajë drejtësi vërtet që është gati

se e pamundur që të ndërtojmë një
shoqëri që do të krijojë mirëqenie
ekonomike, kulturore, sportive etj.
Duke qenë të vetëdijshëm se gjyqë-
sori është një ndër pjesët me delika-
te të një shoqërie, atëherë duhet që
me një qasje të tillë ta trajtojmë si
veprimtari profesionale por jo vetëm.
Si do të pranoj vendimin e dënimit të
përjetshëm një i akuzuar për një
vepër të rëndë edhe po të jetë vendim
meritor, në kohën kur gati se janë
bërë përditshmëri rastet e montuara
ku njerëz të pafajshëm dënohen me
dënime të tilla. Vërtet që shumë pak
i kushtohet rëndësi një momenti të
tillë kur sistemi juridik më shumë se
ndarjen e drejtësisë duhet të ketë pa-
rasysh edhe elementin korrektues të
shoqërisë. Kjo e fundit, dimensioni
korrektues i vendimeve të gjyqëso-
rit, për rastin e Maqedonisë mbetet
një ëndërr që ende nuk e kemi luksin
që ta shohim si të tillë (ëndërr) e lëre
më ta përjetojmë në përditshmërinë
tonë.

Korrupsioni, eh korrupsioni! Çka
të themi për korrupsionin? Do të
mjaftohem vetë me konstatimin në
raport ku thuhet se korrupsioni mbe-
tet mbizotërues në shumë fusha dhe
vazhdon të jetë një problem serioz.
Dhe kur jemi te korrupsioni, problem

Në raport është
konstatuar se,
edhe më tutje
dobësitë
kryesore të
ekonomisë
mbeten. Këto
përfshijnë
mangësi në
mjedisin e
biznesit, siç janë
zbatimi i dobët i
kontratave dhe
një ekonomi e
madhe
informale.
Problemet
strukturore të
tregut të punës
pasqyrohen në
aktivitet të ulët
dhe shkallë të
lartë të
papunësisë...
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N
ë këtë moshë që jam nuk besoj se
ka njeri që më fut në bela e më
ngarkon me faj. Nuk besoj se ka nje-
ri që do më paragjykojë deri në atë

derexhe, sa në fund të thotë se ky opinion-
bërës paska rrjedhur toptan nga mendja, ani
se "higjiena ime cerebrale a mentale" më bën
"hile" herë-herë dhe di të më nxjerrë nga bi-
narët, duke më çuar në "rrugët me drita të
kuqe" të Amsterdamit.

Një ditë nip Sazani më parashtroi pyetjen:
"Xhaxhi, pa më thuaj, edhe sa kohë do të
duhet që të shkruash për të burgosurit e
ndërgjegjes si dhe për kalorësit e vonuar që
asnjëherë nuk bënë burgun, por që e mbajnë
veten për soj atdhetari! Pse nuk shkruan për
politikën e mëhallës sonë?" "Hazërxhevapin"
që e kisha majë gjuhës, nuk mund të thuash se
ishte i rremë, aq sa ishte i zbehtë. Ia ktheva: - Po
ç’të duhet të shkruash për të, kur prej saj nuk
del gjë, e mandej ajo di të të hajë kokën! Tha-
shë, ashtu ndër dhëmbë, do të shkruaj për
"cucën" a gocën Federikë..., nëse do ta ëndërroj!
Dhe unë, çuditërisht e ëndërrova, ama me sy
hapur! Sikur kjo përfaqësuesja e tanishme e
lartë e Bashkimit Europian për Punët e Jasht-
me dhe Politikën e Sigurisë dhe Zëvendëspre-
sidete e Komisionit Europian, Federika Moge-
rini, kishte ardhur të "gjezdisë" territoreve të
copëtuara të asaj që ndryshe quhet Shqipëria
londineze!

Ditën që "degdisi" në Shkup, mileti kishte
dalë ta presë. Shqiptarët përreth kufirit shqip-
taro-shqiptar, sikur kishin marrë rend që
"gocës" Federikë t’i urojnë mirëseardhjen në
"qymezin" e Gadishullit Ilirik! Disa ishin poli-
tikanë, disa që hiqen për diplomatë, fare pak
aristokratë, ca çerek-intelektualë, bujq, ku-
marxhinj, meshkuj, femra, ca me gjini të  pa-
deshifrueshme, katundarë fisnikë, shehërlinj
që dinë të ta marrin qengjin veresi, klepto-
manë, sherr-xhinjë e hazërxhinj, sipërmarrës,
rrobaqepës, disa recidivistë të rrezikshëm,
evgjitë, turq, maqedonas, berberë, ca
përkthyes që qëndronin te krye-rendi e që ki-
shin ardhur për të shuar kureshtjen e tyre, ki-
shte edhe aktorë dhe një hordhi burokratë
"turli-tavë". Dhe hop, atypari  u duk kjo "cuca"
(goca) Federikë nazelie! Unë e shikova me sy-
rin e beqarëve dhe thashë..., ehe, sikur kësaj t’i
veshësh një palë çitjane prej basme, atëherë
toptan do të dilte apo do të përngjante si ato
gocat fisnike nga familjet namusqare të malë-
sisë së Tetovës. Ëndërrova edhe haxhibabën që
ka kohë që ka ikur nga dynjaja e tij. Më sillej
vërdallë edhe përtej faktit se edhe në botën
tjetër dukej i sfilitur, gjegjësisht i lodhur e i

dërrmuar nga vuajtjet e mundimet, sepse fati
i tij e kishte kapur ters. I thashë: -Plaku, ç’ke me
mua dhe ç’të duhem unë. Ma ktheu: "... do të
marr për dëshmitar të celebrimit të marte-
sës!". Dhe kur e pyeta, a mos do më martosh
mua! A mos do të dal edhe një herë dhëndër!
Heshtje varri. "Jo ore qerrata. Do ta martojmë
Federikën me një çun shqiptar në këmbim le-
trash qëndrimi dhe leje pune në Europë! Eh,
ç’më ka marrë malli për një nuse si Federika që
ndoshta do të na sjellë fat dhe mbarësi. Këto
nuset vendore sikur nuk m’i bëjnë punët e
shtëpisë ashtu siç kërkoj unë..., sikur nuk
mirëmbajnë bahçen, sikur nuk ia sjellin ujin
haxhicës për të marrë avdesin e mëngjesit".
Plaku prej shqiptari, sikur mendon se nuset
tona janë furrtare që duhet zgjuar në mëngjes
herët për të nxjerrë bukën, njësoj siç shqipta-
ri duhet zgjuar nga iluzionet pamore dhe
emocionale. Hajde mendje, hajde!

Më vonë, kur Ardeni me atë zhurmën e tij
prej foshnje gjiri më zgjoi, u ndërgjegjësova se
e gjithë kjo kishte qenë vetëm një ëndërr me
sy hapur! Kuptova se e nderuara Federikë nuk
ishte "cucë", por një zonjë e respektuar, krye-
lartë dhe diplomate e shquar italiane..., tho-
shin se kishte "kërkuar divorcin" me ballkana-
sit e tërbuar, inatçorë dhe mendjemëdhenj,
për një mijë e një arsye.

E para arsye. Sipas Federikës, ju shqiptarë
mos prisni që "nuset" e Brukselit t’ju puthin
dorën e ca të tjerëve edhe "surratin". Ju mos
pandehni se "nuset" e kryeqendrës së diploma-
cisë europiane, në një ditë të afërt, ndoshta
do t’ju përcjellin përshëndetjet allaturka apo
siç plakat a vjehrrat tuaja thonë: "Nuse do të na
marrësh temena sa herë që ne të duam!". Ju
më kot shpresoni se "nuset" e diplomacisë së
Europës "hileqare", në një ditë të afërt, do të
puthin duart e çupëlinave dhe çunave tuaj.
Mos shpresoni se për një bakshish me ca vezë
katundi (qofshin ato edhe bio) "nuset" do të
puthin faqet tuaja! Ju mendoni se do të na
shpërbleni me premtime dhe gënjeshtra me
okë e me bishta, ju mendoni se do të na dety-
roni të mbyllim sy e gojë përballë pështjellimit
tuaj të madh.

E dyta arsye. Rekomandimi i Komisionit
Europian për çeljen e negociatave me Maqe-
doninë dhe Shqipërinë nuk do të thotë se kjo
është punë e kryer. Nëse ju nuk do t’i përvesh-
ni mëngët për çrrënjosjen e koncepteve të vje-
tra, sidomos korrupsionin, nëse nuk do të hi-
qni nga mendja juaj atë togfjalëshin krim i
organizuar, nëse nuk i thelloni reformat në fu-
shën e shtetit të së drejtës, të drejtave të nje-
riut, institucionet demokratike dhe reformën

në administratën publike, zhvillimi ekonomik
dhe fusha të tjera, nëse nuk do t’i bëni detyrat
e shtëpisë..., atëherë, nga ne, mos prisni
përgjigje pozitive ndaj integrimit tuaj në
strukturat euroatlantike, e të tjera "nëse..."

Ngandonjëherë të lind pyetja se a mund të
dalin të vërteta barsoletat edhe përtej çdo pa-
ragjykimi. Një të tillë do ta lakojmë në fund të
këtij shkrimi. Dikur moti, evgjiti i dashur i
mëhallës sonë ma tregoi këtë barsoletë: "Nëse
në një të ardhme të afërt nuk do të shembet
përdhe TEATRI i ABSURDIT, atëherë ju shqip-
tarët do të ikni në Shqipëri, maqedonasit do të
shkojnë në Bullgari, ca të tjerë në Serbi dhe
turqit në Anadoll. Kur të gjithë do të shporren
nga sytë e mi, unë Shutkën do ta shpall krye-
qendër të evgjitëve të lumtur!" Mua më ngeli
t’i them: "Sikter Çavo!".

Miku im i dashur! Para se ta ndërtoja këtë
vështrim gazete nuk kisha ndonjë qëndrim,
dëshirë apo edhe ndonjë qëllim egoist, thjesht
e bëra në hesap të institucionit: Mendim ndry-
she! Besoj se nuk e drodha fjalën a bisedën.
Qofsha i gabuar! 

EH, Ç’E "ËNDËRROVA GOCËN"
FEDERIKË! Nga Fadil LUSHI
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Komisionit
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negociatave me
Maqedoninë
dhe Shqipërinë
nuk do të thotë
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reformat në
fushën e shtetit
të së drejtës, të
drejtave të
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demokratike...

më serioz se vet ai edhe më tutje
mbetet kapaciteti i munguar i in-
stitucioneve për të trajtuar në
mënyrë efektive korrupsionin, ka-
pacitet ky që ka treguar mangësi
strukturore dhe operacionale. De-
risa shoqëria e trajton korrupsio-
nin si pjesë të pandashme të jetës
së përditshme të qytetarëve do ta
kemi vështirë ta fitomë këtë be-
tejë.

Duke qenë të vetëdijshëm që
format më të sofistikuara të kri-
mit të organizuar gati se gjith-
monë përfshijnë ndonjë zyrtar sh-
tetëror, duke arritur edhe nivelet
më të larta të pushtetit, atëherë
duhet të kuptojmë se betejën
mund ta fitojnë vetëm se nëse ar-
rijmë të vetëdijësojmë po këta zyr-
tarë të shtetit. Edhe në këtë seg-
ment raporti vlerëson se duhet
bërë më shumë për të luftuar në
mënyrë efektive forma të caktua-
ra të krimit, si pastrimi i parave
dhe krimet financiare. Kjo edhe
nga shkaku që Maqedonia si një
vend i vogël, edhe më tutje  mbe-
tet në rutën e krimit ndërkombë-
tarë të pastrimit të parave dhe for-
mave tjera të krimit financiar.
Duke e pasur ende të freskët me-
morien shoqërore kur qeveria pa-
raprake njërën ndër iniciativat e
ndryshimeve kushtetuese e kishte
edhe ndryshimet që praktikisht
Maqedoninë do ta transformonin
në një parajsë financiare, do të
duhet që edhe më tutje këtë çë-
shtje ta trajtojmë shumë seriozi-
sht.

Dhe për fund mbetet ajo më e
rëndësishmja, ekonomia. Në ra-
port është konstatuar se, edhe më
tutje dobësitë kryesore të ekono-
misë mbeten. Këto përfshijnë
mangësi në mjedisin e biznesit,
siç janë zbatimi i dobët i kontrata-
ve dhe një ekonomi e madhe
informale. Problemet strukturore
të tregut të punës pasqyrohen në
aktivitet të ulët dhe shkallë të lartë
të papunësisë. Mjedisi makroeko-
nomik u përkeqësua në gjysmën e
parë të vitit 2017 për shkak të
krizës së stërzgjatur politike. Poli-
tika fiskale është e orientuar drejt
masave afatshkurtra dhe mungon
një plan konsolidimi i qëndrue-
shëm.

E gjithë kjo tregon se raporti
paraqet një situatë të ngjashme
me atë të një profesori, i cili pasi
e qorton studentin e tij për më
shumë se një orë duke ia treguar
të gjitha dobësitë dhe mangësitë
e tij, më në fund i jep një notë ka-
luese për ta motivuar që të vazh-
doj më tutje, duke shpresuar se
studenti e ka kuptuar drejtë me-
sazhin e tij. Edhe neve nuk na
mbetet gjë tjetër veç se të shpre-
sojmë se e kemi kuptuar drejt ra-
portin e progresit për këtë vit
dhe se do t`i marrim më seriozi-
sht të gjitha vërejtjet që janë pa-
raqitur aty.

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA) 



Intervistoi Delvina KËRLUKU

KOHA: Z. Ambasador, Qeveria
aktuale tashmë ka mbushur një vit
të plotë qeverisje. Që me formimin e
kabinetit qeveritar, u prezantua Pla-
ni 3-6-9! Si e shihni realizimin e këtij
Plani, ose më saktë: çfarë u realizua
dhe çfarë ka shënuar ngecje?

TIMONIE: Qeveria e re pati prem-
tuar një klimë të re të reformave:
premtimi u mbajt. Agjenda formali-
zoi një program ambicioz, që ishte
përgatitur intensivisht, nganjëherë
edhe me shumë mundime, por në
tërësinë e tij shumë i hapur dhe tran-
sparent. Pikat kryesore u mbuluan,

edhe pse kishte vonesa në miratimin
parlamentar. Grupet e punës,
megjithë dallimet e theksuara, pu-
nuan pavarësisht bojkotit të nxitur
nga arrestimi i deputetëve të opo-
zitës, andaj çështja e diskutimeve dhe
amendamenteve, thelbësore për të
arritur një shumicë prej dy të tretash,
si dhe e domosdoshme për mirati-
min e teksteve themelore, sipas Kush-
tetutës u realizua. Ligjet e para u mi-
ratuan javën e kaluar dhe do të jetë e
nevojshme që ky proces të vazhdojë
më tutje, në mënyrë që rruga drejt
heqjes së kushtëzimit për hapjen e
negociatave të pranimit të mund të
justifikohet (arsyetohet) plotësisht.

KOHA: "Reforma" është fjala me
të cilën karakterizohet kjo qeveri-
sje. Ju si përfaqësues i një shteti me
demokraci të vjetër, mund të na tho-
ni se cilët janë ose duhet të jenë
reformat e para që Maqedonia
duhet t'i nis?

TIMONIE: Reformat urgjente dhe
prioritare u renditën dhe u përcak-
tuan nga autoritetet europiane, me
ç'rast u krijua agjenda 3-6-9. Kjo
agjendë u prezantua me një forcë të
madhe bindëse në kryeqytetet tona
nga zëvendëskryeministri z.Bujar
Osmani, përpjekjet e të cilit meritojnë
të përshëndeten nga të gjithë. Është e
qartë se rivendosja ose krijimi i sundi-
mit të ligjit dhe shtetit të së drejtës,
përkon me kapitujt 23 dhe 24 të bise-
dimeve të ardhshme. Është po ashtu
e qartë se ky dimension do të jetë në
qendër të diskutimeve dhe deklarata-
ve mbi Ballkanin Perëndimor në Sa-
mitin e ardhshëm europian, i cili do të
mbahet në Sofje. Sa i përket reforma-
ve, ky koncept mbulon dy realitete,

njëri prej të cilave merret parasysh
nga Komisioni, e i cili ka të bëjë me
aspektin legjislativ, gjë që është e
patjetërsueshme, dhe i cili përbëhet
nga faza përgatitore e ekspertëve dhe
faza e miratimit nga parlamentet. I
dyti ka të bëjë me aplikimin në terren,
që ka çuar në zhgënjime serioze,
veçanërisht në fushën e drejtësisë ose
në kuptimin e "partitokracisë". Kjo
pika e fundit është e ndjekur me një
kujdes të theksuar nga opinionet
tona publike. Këto opinione janë të
shqetësuar për aspektet "joliberale"
në vende të caktuara të Evropës Qen-
drore dhe Lindore, e cila pastaj ngrit
edhe çështjen e bashkësisë sonë të

vlerave demokratike. Tani, sipas men-
dimit tonë, ashtu si edhe në Bruksel,
ekziston një shkallë e caktuar e kujde-
sit në lidhje me procesin që mëton të
konstatojë në letër që puna është
mbaruar dhe se kushtet gjoja se janë
plotësuar. Andaj, përforcimi i prak-
tikës demokratike dhe sundimit të
ligjit, lufta efektive kundër korrupsio-
nit, si dhe vënia fund e një sistemi të
përcaktimit të vendeve të punës në
bazë të përkatësisë partiake do të
kërkohen me më tepër këmbëngulje.

KOHA: Z. Ambasador, cili është
komenti i juaj, në lidhje me qëndri-
min Francës, të shpalosur ditën e

hënë, më 17 prill nga kryetari i Re-
publikës, Makron në Parlamentin
Europian në lidhje me zgjerimin e
BE-së drejt Ballkanit Perëndimor ?

TIMONIE: Franca mirëpret për-
parimin e bërë nga autoritetet e reja
shtetërore të Maqedonisë, por disa
çështje kruciale duhet të adresohen
dhe trajtohen përpara çdo zgjerimi,
duke përfshirë edhe çështjen e përsh-
tatjes së funksionimit të BE-së ndaj
sfidave të reja me të cilat ballafaqohet
ajo. BE-ja duhet të rindërtohet,
veçanërisht në drejtim të njësimit të
politikave fiskale dhe sociale, në
aspektin ekologjik, digjital ose në fu-
shën e mbrojtjes, që të mund të pra-
nojë anëtarët e rinj në kushte të mira.
Progresi i bërë do të bëjë të mundur,
që në kohën e duhur, në mënyrë efek-
tive të shqyrtohet integrimi europian
i vendeve të Ballkanit Perëndimor.
Këto dy aspekte të reformave, në nivel
të BE-së dhe në nivel të vendeve të
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Ballkanit Perëndimor, kanë për voka-
cion të shkojnë në mënyrë paralele
së bashku, por nuk shkojnë njëra pa
tjetrën. Ne të gjithë kemi punë, e cila
na pret te ne, sytë tanë janë fiksuar në
horizontin tonë të përbashkët.

KOHA: Drejtësia, sipas Raportit
të fundit të Avokatit të Popullit vazh-
don të jetë selektive. Edhe Komiteti
i Helsinkit pati vërejtje. Ligji për
gjykatat dhe prokurorët akoma nuk
është miratuar, ndërsa Këshilli për
monitorimin e drejtësisë, i formuar
fillimisht nga Ministria e Drejtësisë,
dështoi. Tani kryeministri ka for-
muar një Këshill të ngjashëm, ndër-
sa dorëheqje dha ish-ministri i
Drejtësisë, duke akuzuar për jopro-
fesionalizëm dhe vendim selektiv
gjithë zinxhirin e drejtësisë! Çfarë
nuk po shkon drejt në gjithë histo-
rinë e gjyqësisë së vendit?

TIMONIE: Sektori i drejtësisë ka
tërhequr më së shumti kritika nga pu-
bliku, duke përfshirë të gjitha partitë
politike, madje edhe para ndryshi-
meve, duke përfshirë edhe kritikat
nga Bashkimi Europian; Prandaj nuk
është për t'u habitur që fusha e
drejtësisë mbetet në sytë e opinionit
si fusha më problematike. Unë do të
theksoja se edhe në Francë, me tra-
ditën e saj shumë të vjetër demokra-
tike, është sektori i drejtësisë është
subjekt i kritikave dhe debatit më të
madh. Kjo fushë prek interesat e për-
ditshme ekonomike, familjare etj, por
gjithashtu pasqyron edhe marrëdhë-
niet në shoqëri dhe aftësinë e saj për
të pranuar zgjidhjen e konflikteve në
kuadër të një mjedisi të pranuar të
përbashkët nga të gjithë. E kuptohet
që është edhe më e vështirë në një
shoqëri ku ekzistojnë ndarjet par-
tiake, si dhe ato në mes të komunite-
teve. Nëse shtojmë këtu edhe vësh-
tirësitë e ndryshimit politik dhe zërin
e shoqërisë civile, kuptojmë se ky epi-
sod nuk është më i lehti për autorite-
tet e reja që trashëguan një drejtësi
në një gjendje shumë të keqe. Dety-
ra të shumta e presin ministrin e ri.
Për këtë qëllim, ai do të ketë të gjithë
mbështetjen tonë dypalëshe, me
vazhdimësi me tërë atë që kemi
dhënë për Akademinë e Gjyqtarëve
dhe Prokurorëve, njëri nga institucio-
net e pakta që ka tërhequr kënaqë-
sinë dhe simpatinë e Brukselit, por
veprimi i të cilit duhet të përforcohet
dhe thellohet edhe më tej. Ne duhet
të përgatisim të ardhmen, duke u kuj-

desur që të mos humbim në grindjet
e njerëzve dhe të partive. Kjo paan-
shmëri është hapi i parë drejt drejtë-
sisë efektive dhe të duhur, që pritet
nga të gjithë. Përveç drejtësisë, vë-
mendje e veçantë duhet t'i kushtohet
edhe sistemit të burgjeve në Maqe-
doni, që siç vuri në dukje me guxim
kryeministri Zaev, është në një
gjendje të rëndë dhe mbart me vete
rreziqe të konsiderueshme. Një
projekt i konsiderueshëm për një
drejtësi të duhur dhe të barabartë
është ai i kompatibilitetit dhe kohe-
rencës së elementeve të sistemit kon-
tinental europian dhe sistemit anglo-
sakson: kjo pikë meriton konsideratë
të kujdesshme në perspektivën e in-
tegrimit europian dhe të një drejtësie
që nuk favorizon "të pasurit dhe të fu-
qishmit".

KOHA: Viteve të fundit, jeni ndër
ambasadorët më aktiv në takimet
me mediat dhe i kyçur në debatet
për Ligjin e mediave dhe atë për
shërbime audio dhe audio-vizuele.
Si i shihni dy ligjet, njëri nga të cilët
tanimë është pjesë e debatit në Ko-
misionet parlamentare? Si duhet të
bëhen reformat në media, sepse
edhe nga shoqatat joqeveritare që
merren me media ka akuza se,
njëjtë sikurse Qeveria e kaluar, edhe
kjo përbërje qeveritare do të kon-
trollojë mediat?

TIMONIE: Fusha e medias pady-
shim është ajo ku ndihet një frymë e
re. E kam vërejtur këtë gjatë ftesës së
personaliteteve të medias nga të
gjitha sferat e jetës, me rastin e vi-
zitës së bashkatdhetarit tim dhe ish-
ministrit për Çështje Europiane, tani
përgjegjës për lirinë e medias në
kuadër të OSBE, z. Harlem Désir (Ar-
lem Dezir). Kjo ndjenjë e frymës së re
ishte unanime, edhe pse për arsye
ekonomike apo politike situata nuk
është e përsosur. Ka pasur një disku-
tim të fuqishëm me qeverinë, në të
cilën morën pjesë edhe përfaqësues
nga Bashkimi Europian dhe shoqa-
tat profesionale, ku u arrit në një re-
zultat legjislativ të konsideruar e të
balancuar. Praktika do të na tregojë, si
me të gjitha reformat, nëse ka liri të
vërtetë dhe nëse gazetarët dhe for-
cat politike dhe ekonomike janë gati
të luajnë lojën e pavarësisë dhe infor-
mimit të paanshëm të publikut. Nuk
bëhet fjalë këtu shmangien e situatës
ku gazetarët më të mos frikësohen,
rrihen apo blihen, por për të parë se

cilat filtra mund të vihen mbi "lajmet
e rreme", të destinuara për të manipu-
luar opinionin, cili është financimi i
mediave të reja, që lindin nganjëherë
me fonde të panjohura dhe me çfarë
interesi. Çështja e fuqisë ekonomike
është gjithashtu thelbësore: ekziston
gjithmonë rreziku që pronarët e me-
diave private të ndërrojnë gëzofin dhe
të japin udhëzime të njëjta për
dëgjueshmëri dhe nënshtrim, pa-
varësisht nga qeveria, andaj duhet
më shumë virtyt për një qeveri që të
refuzojë këto sjellje, kur ajo nuk i nxit
të njëjtat. Po hapet një projekt i
rëndësishëm për reformën e radio-
televizionit publik: do të duhet të
krijohet një shërbim i vërtetë publik
dhe të shmanget krijimi i një burok-
racie të re. Më thonë se mbetet
shumë për t'u bërë në lidhje me traj-
nimin e gazetarëve të rinj, për t'u zh-
vendosur ndonjëherë nga militantiz-
mi në profesionalizmin e
informacionit. Në fakt, është një kul-
turë e tërë politike shumë e ndarë në
sektorin e informimit, që duhet të mi-
ratojë një etikë të përbashkët dhe një
ndjenjë interesi të përgjithshëm. Pala
europiane nuk duhet ta braktisë këtë
sektor shumë shpejt, gabim ky që u
bë, besoj, në vendet e tjera kandidate
në rajon, me një efekt negativ në kor-
rupsionin dhe çrrënjosjen e demokra-
cisë liberale.

KOHA: Z.Ambasador, Maqedo-
nia dhe Greqia tashmë kanë nisur
bisedimet intensive për zgjidhjen e
kontestit të emrit. Dhe, për çdo ditë

ka referime apo deklarata të ndrysh-
me nga të dyja palët. Së fundmi,
kryeministri Zaev tha se është opti-
mist, ndërsa në Greqi raportohet për
pesimizëm. E besoni zgjidhjen e sh-
pejtë të emrit të Maqedonisë?

TIMONIE: Franca dëshiron sinqe-
risht, siç edhe i ka shprehur ministri
ynë i jashtëm Lë Drian homologut të
tij nga Maqedonia, që të gjendet një
zgjidhje me respekt të ndërsjellë për
historinë dhe identitetet secilit shtet
dhe secilit popull. Janë ndërmarrë
hapa të mëdhenj nga kryeministrat
Cipras dhe Zaev. Ne i inkurajojmë ata
që të mbajnë vizionin e njëjtë të
burrështetasve. Megjithatë, është e
kuptueshme që ata duhet të marrin
parasysh opinionin e tyre publik,
ekuilibrin e tyre politik, peshën e hi-
storisë, si dhe të mentalitetit. Siguri-
sht që këtu kemi parasysh shembul-
lin franko-gjerman. Një pikë e
përbashkët është ajo që e gjithë kjo
është bazuar në një vullnetarizëm të
caktuar dhe një kapacitet për të kup-
tuar palën tjetër (tjetrin). Pika tjetër
për të cilën duhet menduar është se
pas tre luftërave franko-gjermane në
më pak se 100 vjet, askush nuk do të
kishte menduar në mënyrë të arsye-
shme për një motor franko-gjerman
të ndërtimit europian. Ka një moto
studentore që daton që nga viti 1968,
e cila ia vlen të mbahet në mend:
"Bëhuni realistë, por kërkoni të pa-
mundurën". Le të shtojmë se në di-
plomaci, nuk humbet asnjë
përpjekje. Sot ose nesër, çdo
përpjekje do të sjellë fryte.

KOHA: Strategjia e Komisionit
Evropian për Ballkanin Perëndimor
parasheh që Maqedonia, pas vitit
2025 mund të jetë gati për anëtarë-
sim në Bashkimin Evropian. Cilët
janë ato pika kryesore që Maqedo-
nia duhet t'i plotësojë dhe çfarë
duhet të ndryshojë kjo shoqëri për
të qenë pjesë e familjes së madhe
evropiane?

TIMONIE: Është në njëfarë mëny-
re e papërgjegjshme për të dhënë
data, por ne duhet të vendosim qëlli-
me për të mobilizuar shoqëritë! Nuk
do të ketë automatizëm, dhe secili
vend do të gjykohet mbi meritat dhe
përpjekjet e tij. Maqedonia duhet të
përgatitet për një rrugë të gjatë dhe të
flake tutje disa zakone. Zhdukja e si-

stemit të shpërndarjes së vendeve të
punës nga partitë politike me siguri
do të jetë kusht për suksesin e proce-
sit, mandej efektiviteti i sistemit de-
mokratik dhe lufta kundër korrupsio-
nit do të jenë kritere objektive për të
gjykuar suksesin e vërtetë të refor-
mave. Së fundi, janë parlamentet ose
qytetarët e shteteve anëtare që do të
duhet të miratojnë pranimin e shtete-
ve të reja anëtare. Mbetet ende
shumë për t'u bërë në mënyrë që opi-
nioni publik të konsiderojë anëtarësi-
min e shteteve të Ballkanit Perëndi-
mor si një atu dhe pasuri. Këto shtete
do të kenë sukses duke ndjekur rrugët
konkrete të Strategjisë së Komisionit,
duke zhvilluar marrëdhënie të mira
dhe bashkëpunim me vendet e rajo-
nit. Duhet që opinionet tona të
shohin Ballkanin jo si një rrezik, por si
një mundësi. Ne jemi të gatshëm të
ju japim mjetet, por ju mbetet juve të
dini se si t`i përdorni ato! Për të qenë
konkret, sfida e arsimit dhe afrimi i të
rinjve më duket një sfidë e madhe
për t'u përmbushur, e kjo meriton një
investim të veçantë. Asgjë nuk është
më e rrezikshme për të gjitha komu-
nitetet sesa largimi i të rinjve. Ne nuk
duam të integrojmë shkretëtira!

KOHA: Së fundmi, patët dy dek-
larata publike që shqiptarët nuk e
pritën mirë. Ishte edhe zëvendë-
skryeministri për çështje evropiane,
Bujar Osmani, që reagoi gjithashtu
me deklaratë të hapur. Në opinion, u
interpretua se Ligji për gjuhët nuk
është prioritet për BE-në dhe për
Ambasadën e Francës, edhe pse
shumë i rëndësishëm për komuni-
tetin shqiptarë në Maqedoni! Çfarë
realisht mendoni për Ligjin e gjuhë-
ve?

TIMONIE: E dija që këto deklara-
ta nuk do të shkonin në llogari të po-
pullaritetit tim, por çka nëse them me
një fjalor diplomatik se gjithçka
rrjedh mjaltë dhe qumësht? Komisio-

E admiroj tej mase pianistin
Dino Imeri, i cili ka një karrierë

të bukur europiane. Vlerësoj
gjithashtu edhe veprat e

Reshat Ametit, e njërën prej
veprave të tij e ruaj edhe në

Rezidencë: e kam vendosur atë
në një vend të duhur, dhe kjo

më ndihmon që të kem durim
për të njohur më mirë këtë

piktor me një talent të shquar,
frymëzimi filozofik i të cilit më

prek shumë
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neri Hahn i kishte bërë ca komente
mbi prioritetet, të cilat vinin nga
këndvështrimi europian. Pikë-
pamja shqiptare është e ndryshme,
e cila është legjitime. Unë vetëm se
i përmenda më tej vonesat në mira-
timin e ligjeve prioritare për
agjendën tuaj europiane. Ky episod
nuk e ka përshpejtuar miratimin e
tyre, së paku mund të themi, dhe
nuk ka dhënë imazhin më të mirë të
parlamentit. Situata edhe më tej
mbetet e bllokuar: ishte një rrezik i
parashikueshëm. Mendoni me
ndërgjegje se vallë nuk do të kishte
qenë më mirë të veproheshte ndry-
she në mënyrë që të mos vinte deri
te një acarim i tillë i ngjarjeve. Por
tani kjo është një çështje që duhet
zgjidhur me qetësi dhe në mënyrë
të arsyeshme, mes qytetarëve të
Maqedonisë, në të mirë të unitetit
kombëtar dhe bazuar në respektin
e komuniteteve, siç edhe duhej të
kishte qenë që nga fillimi. Mendimi
i jashtëm juridik, si ai i Komisionit të
Venedikut do të mund të ndihmon-
te shumë në këtë drejtim.

KOHA: Javë më parë, Maqedo-
nia u bë pjesë e shumë vendeve
evropiane dhe largoi një diplomat
rus, me arsyetimin se ka shkelur
Konventën diplomatike të Vjenës,
ndërsa pasoi reagimi i menjëher-
shëm si i Ambasadës ruse, ashtu
edhe i Ministrisë së Jashtme të Mo-
skës. Sa e shihni të rrezikuar Maqe-
doninë nga "tendencat ruse"? 

TIMONIE: Ngjarjet në Sali-
sbury, ku dy persona u helmuan në
rrethana veçanërisht të paqarta
shkaktuan një emocion të konside-
rueshëm. Autoritetet britanike rea-
guan duke ndërmarrë masa për dë-
bimin e stafit diplomatik, të ndjekur
dhe imituar nga disa prej aleatëve
të tyre që synonin të tregonin soli-
daritetin e tyre dhe të dëshmonin se
sjellje të tilla të caktuara ishin të pa-
pranueshme për të mbajtur
marrëdhënie normale ndërkombë-
tare. Një vend i madh me një traditë
diplomatike shekullare (sekulari-
ste) dhe i cili aspiron, thjesht të
marrë pjesë plotësisht në një sho-
qëri të qëndrueshme dhe stabile
ndërkombëtare, duhet, madje edhe
në zonat e huaja gri të veprimit të
jashtëm, të respektojë një mini-
mum rregullash. Duhet të vlejë e
vërteta, si në Salisbury, ashtu edhe
gjetkë. Përndryshe, do të ekspo-
zohemi ndaj hakmarrjes dhe dë-
meve të vështira për t'u riparuar në
aspektin e imazhit. Kryetari Mak-
ron, në pritjen që i bëri kryetarit Pu-
tin në Versajë, i`a përcolli këtë me-
sazh, duke shprehur mosmiratimin
e disa veprimeve jo miqësore gjatë
zgjedhjeve tona të fundit presiden-
ciale. Tani për tani, dialogu vazh-
don: askush nuk ka asgjë për të fi-
tuar nga një përshkallëzim
eventual, dhe veçanërisht jo ky
rajon i brishtë, i cili ka pësuar shumë
si nga mospajtimet e brendshme,
ashtu edhe nga rivalitetet
ndërkombëtare. Vendosja e një
marrëdhënieje të shëndetshme me
Rusinë dhe të balancuar nga reto-
rika e luftës së ftohtë është me inte-
res të ndërsjellë.

KOHA: Cili ishte qëndrimi i juaj
si ambasador, si dhe i Ambasadës
që përfaqësoni, në lidhje me sul-
met e Amerikës, Britanisë dhe
Francës ne Siri, ndaj caqeve te
regjimit te Asadit?

TIMONIE: Franca i është
përgjigjur një situate të veçantë
dhe urgjente. Vendimi u mor para
më shumë se një javë, në një kohe-
zion kombëtar dhe kësaj here mori
mbështetjen e aleatëve tanë me të
cilët jemi koordinuar ngushtë, duke
marrë përgjegjësinë për një nga tre
objektivat që lidhen me këtë sulm
të paligjshëm kimik nga ana e Da-
maskut. Në vitin 2013, Siria, kup-
tohet nën presionin e Rusisë, kishte
marrë angazhime ndërkombëtare
për të hequr dorë nga armët kimike
të ndaluara nga bashkësia
ndërkombëtare. Këto armë u për-
dorën përsëri javën e kaluar në
Duma, në rajonin lindor të Gutas,
në kushte që dëshmojnë, sipas
informacioneve të verifikuara,
përgjegjësinë dhe implikimin e au-
toriteteve siriane. Regjimi sirian dhe
aleati i tij rus ishin informuar për
rreziqet e mundshme, në rast të
shkeljes së Rezolutës së Këshillit të
Sigurimit të Kombeve të Bashkua-
ra, të miratuar me mbështetjen e
Rusisë, duke paraparë përdorimin e
forcës në rast të shkeljes të së
njëjtës. Bëhej fjalë gjithashtu për

një reagim ndaj një bllokimi që
kohët e fundit u bë sistematikisht
nga ana e Rusisë, për një kontroll
efektiv të kësaj situate. Kryetari i
Republikës vuri në dukje shqetësi-
min e Francës për të shmangur çdo
përshkallëzim me Sirinë dhe Ru-
sinë, duke mëtuar rifillimin e një
procesi diplomatik, në të cilin Tur-
qia, Irani dhe Arabia mund të ba-
shkoheshin. Në përfundim të sul-
meve, qarkulluam një
projekt-rezolutë të Këshillit të Si-
gurimit. Për herë të parë pas shtatë
viteve të këtij konflikti të tmerr-
shëm, janë trajtuar aspektet kimike
por edhe qasja humanitare dhe
zgjidhja politike e konfliktit. Franca
është e angazhuar për një zgjidhje
politike dhe multilaterale në Siri.
Më shumë se kurrë, Franca është e
angazhuar për një zgjidhje politike
dhe multilaterale në Siri.

KOHA: Z.Ambasador, kultura
është një element i rëndësishëm
që dëshmon për emancipimin e
shoqërisë. Cili është kontributi i
Francës për Maqedoninë në këtë
fushë?

TIMONIE: Krijimi i një kulture
të përbashkët në njohjen dhe re-
spektin e kulturave dhe gjuhëve që
përbëjnë Europën do të jetë, shumë
më domethënëse se monedha e
përbashkët, guri parësor për sukse-

sin e ndërtimit europian. E dimë
angazhimin e vendit tonë në favor
të diversitetit kulturor, kundër
grackave që mund të vijnë prej një
kulture unike dhe destruktive të
llojllojshmërive. Kjo rezulton me
një prani aktive në Maqedoni. Jemi
krenarë për Qendrën Kulturore në
Shkup, tani Instituti Francez, që ek-
ziston që nga viti 1974 dhe për
punën e Aleancave tona në Mana-
stir dhe në Tetovë. Një duzinë e
shkollave të mesme-gjimnazeve
kanë paralele dygjuhëshe (klasa bi-
linguale), por ofrohen edhe
mundësi dhe bursa të shkëlqyera
në universitetet tona. Megjithatë,
ne duhet të gjejmë më shumë sh-
qiptarë që të përfitojnë nga këto
mundësi, andaj edhe po e disku-
tojmë në mënyrë aktive këtë me zë-
vendësministrin e arsimit, z. Arbër
Ademi, një evropian i bindur dhe i
rryer. Këtu ka shumë talente për t'u
vlerësuar, por duhet gjetur mjete
për promovimin e tyre, dhe për këtë
arsye gjykoj se mësimi i gjuhëve të
vendit dhe gjuhët e huaja është një
parakusht që duhet të përmbushet.
Përveç kësaj, dialogu intelektual i
nivelit të lartë është i domosdo-
shëm, për shkak se kultura është
ajo që na thërret në tejkalimin e ve-
tes sonë. Shpresoj se do të lidhim
një marrëveshje me shtëpinë bo-
tuese “Logos A", për të përkthyer
disa filozofë bashkëkohorë francezë
në gjuhën shqipe dhe maqedona-
se, të cilët do t`i ftojmë edhe këtu,
në veçanti për të inkurajuar reflek-
timin rreth një dialogu të mendi-
meve dhe religjioneve, gjithnjë e
më nevojshme për të shmangur
stereotipat dhe për të luftuar into-
lerancën ose fanatizmin.

KOHA: Keni vizituar disa qyte-
te në Maqedoni, këtu mund të për-
mend vizitën tuaj të fundit në
Dibër. Çfarë përshtypje keni për
qytet tona?

TIMONIE: Vizitat janë gjith-
monë momente të mrekullueshme
të zbulimit, që na përkujtojnë se
Shkupi nuk përfaqëson Maqedo-
ninë në tërësi, por ajo që bëhet nga
të gjitha komunitetet e saja, tradi-
tat dhe historitë e saja. Duhet dalur
përtej kornizës zyrtare që të shihen
mundësitë e shumta për bashkë-
punim. Shumë kryetarë komuna-
sh kanë ardhur në Francë, në qyte-
tin e Dizhonit, ku kemi organizuar

një takim mbi bashkëpunimin e de-
centralizuar në Ballkan. Rishtazi
kam vizituar Tetovën, ku vizitova
shkollat e mesme dhe klasat
dygjuhësore, dhe planifikojmë me
kryetaren e komunës, e cila është
mikesha e jonë, pra me zonjën Teu-
ta Arifi, një intensifikim të
marrëdhënieve tona për mësimin e
gjuhës frënge, në bashkëpunim me
Aleancën tonë Franceze, tejet dina-
mike. Kam vizituar zyrtarisht Go-
stivarin dy herë, disa herë Kuma-
novën, Likovën, Haraçinën dhe
natyrisht Dibrën, qytet të cilin ju e
përmendët. Kryetari i komunës më
la përshtypje të fortë, përmend këtu
edhe faktin se u njoftova për së
afërmi me potencialin e rajonit në
hidroterapi. Përveç këtyre mundë-
sive, ka edhe shumë vështirësi në
lidhje me mungesën e zhvillimit të
infrastrukturës: pastrimi i ujit, traj-
timi i ujërave të zeza, ndotja e ajrit,
rrugët, arsimimi ... Ne kontri-
buojmë në këtë drejtim përmes
programeve të BE-së që unë i ra-
portoj në Paris. Është e rëndësish-
me të përkrahen programet në ter-
ren që shkojnë në drejtim të
ndryshimit të jetës së qytetarëve,
por gjithashtu edhe drejt një zhvil-
limi të ri ekonomik, veçanërisht në
sektorin e turizmit. Ne jemi vendi i
parë në këtë aspekt, andaj kemi
edhe përvojën që duam ta ndajmë,
e tërë kjo, jo vetëm në këtë drejtim,
por edhe në aspektin e pajisjeve.

KOHA: Veç punëve të përdit-
shme diplomatike, si e kalon
kohën e lirë ambasadori i Francës
në Maqedoni? Cilën gjë e bën më
me qejf jashtë kornizave diploma-
tike?

TIMONIE: Ah, koha e lirë! Më
ka marr malli për kohën e lirë, se-
pse të gjitha përpjekjet e mia
shkojnë në këtë moment në rend
të parë drejt udhëzimeve të mia:
të punojmë për afrimin dhe inte-
grimin europian të këtij vendi. Për-
piqem për të njohur sa më shumë
të jetë e mundur, kur kam pak
kohë, talent në këtë vend, pasuria
kulturore e të cilit është e pash-
tershme, falë kontributit të të
gjithë komuniteteve të tij. E admi-
roj tej mase pianistin Dino Imeri,
i cili ka një karrierë të bukur euro-
piane. Vlerësoj gjithashtu edhe
veprat e Reshat Ametit, e njërën
prej veprave të tij e ruaj edhe në
Rezidencë: e kam vendosur atë në
një vend të duhur, dhe kjo më
ndihmon që të kem durim për të
njohur më mirë këtë piktor me një
talent të shquar, frymëzimi filozo-
fik i të cilit më prek shumë. E vlerë-
soj faktin, që gama e tij kromatike
e fushëveprimit nuk përmban
vetëm motive etnike, por është e
rrënjosur në të gjithë traditën e
Maqedonisë Perëndimore. Lexoj
ngapak edhe përkthimet e roma-
neve të Luan Starovës, ish-ambasa-
dorit tuaj në Paris, një shkrimtar i
shquar dhe një njeri vërtetë tejet i
mençur (urtak). Dhe për fund, ju
shpalos sekretin e fundit: më kanë
dhuruar libra për të mësuar (pak)
gjuhën shqipe. Më uroni fat dhe
kurajo në mësimin e saj!
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Turqia ka lënë prapa shumë vende evropia-
ne për sa i përket kohës së ndarë brenda
ditës për lexim librash. Me rastin e 23 Prillit,
Ditës Botërore të Librit, Instituti Statistikor i
Evropës (EUROSTAT) ka publikuar rezultatet
e një hulumtimi të kryer mes viteve 2008-
2015 në 15 shtete. Estonezët ndajnë mesata-
risht 13 minuta në ditë për të lexuar libra,
ndërsa pas tyre radhiten polakët dhe finlan-
dezët me nga 12 minuta. Sipas hulumtimit,
hungarezët ndajnë dhjetë minuta në ditë
për lexim, ndërsa shtetasit grekë nëntë. Tur-
qit lexojnë libra shtatë minuta në ditë, po
aq sa edhe shtetasit e Luksemburgut dhe
Gjermanisë, duke i lënë mbrapa shumë sh-
tete evropiane, përfshirë Britaninë, Spanjën
dhe Holandën. Më së paku në Evropë libra
lexojnë francezët me dy minuta të ndara në
ditë, si dhe austriakët, italianët dhe rumunët
me nga pesë minuta. Nga ana tjetër, rreth
dhjetë për qind e turqve theksojnë se aktivi-
teti i tyre themelor kulturor është leximi i li-
brave, ndërsa ky numër në Finlandë dhe Po-
loni është 16,8, përkatësisht 16,4 për qind.

Sa pranë
vdekjes!
Një adoleshent është shtruar në spital me
një çelës motori të ngulur në kafkë, pas
një sherri në Indi. 19-vjeçari, emri i të cilit
nuk është bërë i ditur, ka mbërritur në spi-
tal me çelësin e ngulur afro 4 centimetra
në kokë. Ai iu nënshtrua një operacioni që
ka zgjatur 3 orë e 30 minuta. Fatmirësisht
operacioni ka përfunduar me sukses. Neu-
rologu që mori pjesë në ndërhyrje është
shprehur se për fatin e mirë të 19-vjeçarit
nuk ka pasur gjakderdhje të brendshme
që do i kishin kushtuar jetën end epa
mbërritur në spital.

Në vitin 2013, ish-deputeti i Bundesta-
gut i CSU-së, Eduard Lintner drejtoi një mi-
sion vëzhgues zgjedhjesh në Azerbajxhan.
Vlerësimi i tij, pasi Presidenti Ilham Alijew
u konfirmua me 85   të votave në post:
zgjedhjet qenë "në përputhje me standar-
det gjermane". Krejt ndryshe e pa këtë Or-
ganizata për Siguri dhe Bashkëpunim në
Evropë: ajo shqiptoi disa kritika për
zgjedhjet. Dy ditë pas deklaratës së tij po-
zitive, Lintneri mori 61.000 euro për "shër-
bime" të papërcaktuara më konkretisht -
vetëm njëra nga të 19 pagesat që rrodhën
midis 2012 dhe 2014 dhe të cilat kapin një
shumë të përgjithshme prej 819.500 euro.
Me këtë, politikani i CSU-së bën pjesë tek
një sërë personalitetesh të rangut të lartë,
të cilët kanë përfituar nga një fond për
larje parash dhe për korrupsion.

FONDE TË DYSHIMTA, 
PAGESA TË DYSHIMTA

Që në fillim të vjeshtës 2017, rrjeti i
kërkimeve OCCRP si dhe një numër gaze-
tash evropiane patën raportuar për fon-
din. Degëzimet e tij janë të shumëllojsh-
me: kështu, përmes katër kompanive
guackë me adresa britanike në llogaritë e
një dege estone të një banke daneze kanë
rrjedhur gjithsej 2,5 milionë euro. Me këto
para thuhet se janë blerë mallra luksoze
dhe janë paguar politikanë evropianë dhe

të afërm të elitës azerbajxhanase. Sipas të
dhënave të rrjetit të kërkimeve OCCRP,
prejardhja e parave është e paqartë,
megjithatë ka "të dhëna të qarta për lidhje
me familjen e Presidentit Alijev".

Në kohën e aksionit të supozuar të
larjes së parave, qeveria e
Azerbajxhanit të pasur me
naftë veproi kundër opozi-
tarëve, arrestoi veprimtarë
të të drejtave të njeriut dhe
gazetarë. Sipas OCCRP,
Lintneri bëri të ditur se pa-
ratë i ka marrë nga një or-
ganizatë joshtetërore në
Azerbajxhan, e cila drej-
tohet nga Elkhan Suley-
manovi, një deputet azer-
bajxhanas dhe anëtar i
Asamblesë Parlamentare
të Këshillit të Evropës.

Pasi Lintneri doli në
2009 nga Bundestagu, ai
themeloi organizatën lo-
biiste "Shoqëria për mbë-
shtetjen e marrëdhënieve
gjermano-azerbajxhanase
shpk", GeFdaB. Ajo financoi
edhe misionin vëzhgues të
zgjedhjeve, i cili qëndroi në
Azerbajxhan në vitin 2013,
me ftesë të komisionit
elektoral të Azerbajxhanit.
Lintneri nuk ishte i vetmi
anëtar i misionit vëzhgues gjerman, i cili i
lëvdoi zgjedhjet, që i dhanë Alijewit një
periudhë të tretë pesëvjeçare në post. Ish-
eurodeputetja e FDP-së, Alexandra Thein i
quajti zgjedhjet "një hap tjetër drejt stan-
dardeve demokratike".

LINTNERI JUSTIFIKOHET
Në një email dërguar Deutsche Welle-

s, Lintneri e justifikoi misionin vëzhgues
me argumentin se patën vlerësuar vetëm
ditën e zgjedhjeve në 2013 dhe jo një pe-
riudhë të gjatë, siç e bëjnë vëzhguesit e

OSBE-së, të cilët analizojnë fushatën
zgjedhore. Lintneri shkruan se GeFdaB
është financuar nga një NGO e mbështetur
nga qeveria azerbajxhanase, e cila kishte
ngritur një zyrë në Berlin, pati mbledhur
një shtab të vogël bashkëpunëtorësh dhe

ka paguar rrogën e tij. Fi-
nancime të paligjshme të
çdo lloji, Lintneri i refuzoi.
GeFdaB qe përpjekur para
së gjithash për zgjidhjen e
konfliktit midis Azer-
bajxhanit dhe Armenisë
rreth Berg-Karabakut. Kjo
organizatë lobiste i pati
ndërprerë aktivitetet në vi-
tin 2015, pasi mbështetë-
sit e saj në Azerbajxhan e
patën ndërprerë ndihmën.

"DIPLOMACI E KAVIARIT"
Qendra kërkimore e

Berlinit, "Iniciativa Evro-
piane e Stabilitetit" (ESI)
thotë se përpjekjet e Lint-
nerit, për t'ia mbuluar ga-
bimet regjimit autokratik
të Azerbajxhanit janë të
vjetra. Kështu, nga viti
1999 deri më 2010 ky poli-
tikan ka qenë pjesë e
Asamblesë Parlamentare
të Këshillit të Evropës, ku
kishte lëvduar së bashku

me kolegë të tjerë parlamentarë zgjedhjet
presidenciale dhe parlamentare të Azer-
bajxhanit dhe ku e ka mbrojtur herë pas
here regjimin nga kritikat. Si shpërblim lo-
bistët morën mallra luksozë - "diplomaci të
kaviarit" i quan ESI përpjekjet e Azer-
bajxhanit për të ushtruar ndikim ndaj Kë-
shillit të Evropës. Synimi i regjimit është që
të marrë vulën e legjitimitetit përmes anë-
tarësisë në Këshillin e Evropës dhe që ta
ruajë atë, në të njëjtën kohë me ruajtjen e
strukturave autoritare të regjimit autok-
ratik.

Turqia lë prapa
shumë vende
evropiane në
lexim të librave

Korrupsion në
Këshillin e Evropës!

Azerbajaxhani autokrat
me sa duket është
përpjekur prej vitesh që të
blejë politikanë evropianë.
Sinjale për këtë ka pasur
prej kohësh. Në fokus: ish-
organizata lobiste e
politikanit të CSU-së,
Eduard Lintner

Në një email dërguar
Deutsche Welle-s,

Lintneri e justifikoi
misionin vëzhgues me
argumentin se patën

vlerësuar vetëm ditën e
zgjedhjeve në 2013 dhe

jo një periudhë të
gjatë, siç e bëjnë

vëzhguesit e OSBE-së,
të cilët analizojnë

fushatën zgjedhore.
Lintneri shkruan se

GeFdaB është
financuar nga një NGO

e mbështetur nga
qeveria

azerbajxhanase, e cila
kishte ngritur një zyrë

në Berlin, pati
mbledhur një 
shtab të vogël

bashkëpunëtorësh dhe
ka paguar rrogën e tij 
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Një ish-menaxher i fushatës
zgjedhore të Presidentit Trump
ndodhet në Beograd, ndoshta për
një marrëveshje lobimi në SHBA.
“Balkan Insider” ka postuar një fo-
tografi ku shihen Corey Lewan-
dowki me ish-shefin e Kabinetit të
Ivica Daçiqit dhe një personi tjetër,
transmeton gazeta shqiptaro-
amerikane “Ilyria”.

Lajmi është ende në zhvillim,
por mund të besohet se ish-këshil-
ltari i Presidentit Donald Trump
ndodhet në Serbi për një marrë-
veshje lobimi në Washington. Pas
largimit nga politika, Lewandow-

ski ka themeluar një firmë lobimi
dhe thuhet se premton takime me
Presidentin Trump në shkëmbim
të pagesës. Disa kritikë nuk be-
sojnë se ai ka vërtet ndikimin që
pretendon që ka ndaj ish-bosit të
tij. Pak ditë më parë, ish-ministri i
Jashtëm i Serbisë, Vuk Jeremiq,
tani një nga krerët e opozitës, i
kërkoi publikisht Presidentit Vuçiq
që të tregonte hapur nëse ishte
takuar vërtet me Lewandowskin,
në një kafe në Nju Jork për t’i
këkuar lobim. Ai e pyeste që serbët
duhet të dinë se çfarë ka biseduar,
sa para ka ofruar dhe kush do të

pagujë. Presidenti serb i ka injo-
ruar pyetjet e tij, por burime të
ndryshme të medias flasin për një
rritje të madhe të lobimit për Ko-
sovën nga Serbia në të gjitha kan-
celaritë perëndimore.

Balkan Insider që botoi foto-
grafinë thotë se Branko Lazareviç,
ish-këshilltari i Daçiqit në foto,
është nën hetim për larje parash
dhe nxjerrje sekretesh shtetërore
për llogari të bosit të drogës në Bal-
lkan, Darko Sariq.

Në një fotografi tjetër, nga Beo-
gradi, me Corey Lewandowski dhe
Branko Lazareviq ndodhen edhe

dy ish-drejtues nga fushata Trump,
Jason Osborne dhe Mike Rubino,
që janë pjesë e firmës lobuese
“Avenue Strategies”.

Lewandowski i u detyrua të lar-
gohej nga fushata e kandidatit Do-
nald Trump, për shkak të presionit
të familjarëve të presidentit që nuk
i pëlqenin metodat pa klas dhe
brutale të ish-menaxherit.
Megjithë se e pushoi nga puna,
Trump ka ruajtur lidhjen me
Lewandowskin, të paktën gjatë vi-
tit të fushatës zgjedhore, shkruan
gazeta shqiptaro-amerikane “Ily-
ria

Albin Kurti propozon
aleancë ballkanike
kundër Serbisë
Kryetari i Lëvizjes Vetëvendosje
Albin Kurti ka dhënë një intervi-
stë për televizionin boshnjak
TV1, ku ka folur për zhvillimet
politike në Kosovë dhe rajon.
Kurti, ka folur edhe për raportet
politike mes vendeve ballka-
nike, duke propozuar që shtetet
e Ballkanit të bëjnë një aleancë
kundër Serbisë. Ai ka vlerësuar
se Serbia është fajtorja kryesore
për ngecjet në zhvillimin e Bal-
lkanit.
Sipas tij, boshnjakët, shqiptarët,
malazezët, maqedonasit e
kroatët, duhet të bëhen që ta
zgjidhin problemin me Serbinë,
sh…kruan Periskopi.
“Mendoj se ka mundësi dhe ka
nevojë, si të them, për një
aleancë ballkanike midis bo-
shnjakëve, shqiptarëve, pse jo
edhe malazezëve, maqedonasve
dhe kroatëve, meqë jo vetëm në
shekullin XX, por edhe në
shekullin XXI Serbia edhe më tej
është problemi kryesor i Ballka-
nit. Mendoj se ata (Serbia) po
duan të imponohen si stabili-
zues kryesor të rajonit duke pa-
sur fuqinë më të madhe destabi-
lizuese. Ne i njohim gjitha këto
veprime që janë shumë të tej-
dukshme. Mirëpo ne duhet të
punojmë shumë, që t’ia sqa-
rojmë këtë edhe faktorëve
ndërkombëtarë, por edhe për
bashkërendim të ndërsjellë mi-
dis nesh, për të mos lejuar që
Serbia ta krijojë për shembull
edhe në Kosovë një republikë të
vogël serbe të cilën e dëshiron jo
vetëm në veriun e Kosovës. Men-
doj se ka mundësi dhe ka nevojë,
si të them, për një aleancë bal-
lkanike midis boshnjakëve, sh-
qiptarëve, pse jo edhe malazezë-
ve, maqedonasve dhe kroatëve,
meqë jo vetëm në shekullin XX,
por edhe në shekullin XXI Serbia
edhe më tej është problemi krye-
sor i Ballkanit”, ka thënë Kurti.

Gazeta gjermane tagesspiegel.de zbulon
se në gjirin e BE-së ka një debat nëse duhet të
fillojnë bisedimet e pranimit me Shqipërinë.
Ajo i referohet diskutimeve në Bundestag dhe
konkretisht qëndrimit të  kryetarit të Komite-
tit të Evropës në parlamentin gjerman,
Gunther Krichbaum (CDU).

Në shkrim thuhet se Bundestagu mund
të trajtojë Shqipërinë dhe Maqedoninë me dy
vendime të veçanta. Sipas saj aktualisht ka
shumë debate në BE, nëse koha për bisedi-
met e pranimit, veçanërisht me Shqipërinë,
është e pjekur. Teksa në rastin e Maqedonisë
pritet një zgjidhje për mosmarrëveshjen për
emrin me Greqinë për Shqipërinë ka një listë
të gjatë shqetësimesh, ku në veçanti, korru-
psioni i shihet si një pengesë për fillimin e bi-
sedimeve të pranimit.

Kryetari i Komitetit të Evropës në Bunde-
stag, Gunther Krichbaum (CDU), e konside-
ron të parakohshëm hapjen e negociatave të
pranimit me Shqipërinë. "Së pari dhe më krye-
sorja, korrupsioni dhe nivelet e larta të krimit
të organizuar janë një problem"-theksoi depu-
teti gjerman, qëndrimet e të cilit kanë hapur jo

pak polemika në Tiranë, ku siç thotë gazeta
Krichbaum u akuzua për veprime në interes të
Presidentit rus, Vladimir Putin.

Të martën e ardhshme, një grup pune për
Ballkanin Perëndimor duan të shohë mundë-
sitë e pranimit të Shqipërisë. Sipas zëdhënësit
të Unionit Europian, Florian Hahn (CSU), çdo
vend evropian që respekton vlerat thelbësore
evropiane mund të aplikojë për t'u bashkuar
me BE. "Ne do të shqyrtojmë në detaje nëse
Shqipëria është në përputhje me kriteret e ne-
vojshme për fillimin e bisedimeve," tha Hahn
për Tagesspiegel.

Kryeministri Edi Rama renditi
disa nga përfitimet që do të ketë
Shqipëria pas hapjes së negociata-
ve që pritet të ndodhë në qershor.
Në kuadër të çeljes së negociata-
ve, ai priti në një takim në orët e
pasdites kryeministrin e Belgjikës,
Charles Michel dhe më pas dolën
në një konferencë të përbashkët
për mediat. Gjatë fjalës së tij, krye-
ministri Rama theksoi se ulja në
tryezën e bisedimeve do të ndikon-
te në rritjen e numrit të investitorë-
ve dhe të turistëve. 

Një tjetër pikë që spikati shumë

gjatë fjalës së kryeministrit Edi
Rama në konferencën e shtypit ish-
te edhe mundësia për të bashkë-
punuar me kryetarin e Partisë De-
mokratike, Lulzim Basha në kuadër
të procesit të integrimit evropian.
Kreu i qeverisë u shpreh se do të
ishte shumë e vlefshme nëse së ba-
shku me Bashën do të lobonin në
vendet skeptike. “Ju e dini që unë
nuk flas asnjëherë për opozitën në
gjuhë të huaj, kështu që përgjigja
ime shumë shkurt është që pyetja
juaj nuk ka nevojë për përgjigje,
pasi patjetër do të ishte vërtetë një

gjë shumë e vlefshme, nëse ajo do
të ndodhte”, tha Rama. Gjithashtu,
ai zbuloi edhe disa pika që kanë
qenë në fokus të takimit me homo-
logun e tij belg. Ndër të tjera, krye-
ministri, nënvizoi se prioritetet
kryesore ishin tema kryesore e taki-
mit. “Natyrisht që sot, biseda u për-
qendrua edhe si herët e tjera, tek
progresi i bërë në adresimin e prio-
riteteve kryesore që e lidhin Sh-
qipërinë me destinacionin euro-
pian dhe diskutuam dhe për
Raportin dhe rekomandimin pozi-
tiv, pa kushte, të Komisionit Euro-

pian. Ndamë mendimin se me
marrjen e këtij rekomandimi nis
një faze e re për vendin, sepse i
gjithë procesi i integrimit është një
proces për vendin dhe për ardhmë-
rinë e tij, të bazuar në një shtet mo-
dern dhe institucione demokrate,

për të cilat ndihmon jashtëzakoni-
sht ky proces. U fol në terma konk-
ret, sa i takon disa zhvillimeve dhe
bashkëpunimeve në tregun ekono-
mik, në aspektin akademik dhe
kulturor”, deklaroi kryeministri Edi
Rama./ Sot News.

Edukimit medial do të jetë
lëndë zgjedhore në Kosovë
Ministri i Arsimit,  Shyqiri Bytyqi, ka para-
lajmëruar se edukimi medial do të jetë lëndë
zgjedhore në shkollat e vendit.
Sipas tij, edhe pse për këtë çështje nxënësit
mësojnë në përgjithësi në kuadër të lëndëve
të tjera është e domosdoshme një lëndë e
veçantë.
Bytyqi ka potencuar se me zhvillimin e tekno-
logjisë të rinjtë janë të ekspozuar ndaj infor-
macioneve të papërshtatshme për moshën e
tyre.
Këto komente ai i bëri në konferencën me
temën “Konsultimet nacionale për strategjitë
dhe politikat e edukimit mbi media dhe
informacionin në Kosovë”, organizuar nga In-
stituti për Politika Zhvillimore (INDEP) në
bashkëpunim me Zyrën për Qeverisje të
Mirë, njofton Klan Kosova

Edi Rama: Gati të bashkëpunoj me Bashën 
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Ish këshilltari i Trumpit
do të lobojë për Serbinë?

Pak ditë më parë, ish-ministri i Jashtëm i Serbisë, Vuk
Jeremiq, tani një nga krerët e opozitës, i kërkoi publikisht

Presidentit Vuçiq që të tregonte hapur nëse ishte takuar
vërtet me Lewandowskin, në një kafe në Nju Jork për t’i

këkuar lobim. Ai e pyeste që serbët duhet të dinë se çfarë
ka biseduar, sa para ka ofruar dhe kush do të pagujë

Rezerva të Buntestagut ndaj Shqipërisë
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Që nga Siria, Iraku, e deri te Af-
ganistani, kur vjen puna te misio-
net e huaja, udhëheqësit në Berlin
ngurrojnë ta aktivizojnë ushtrinë
gjermane. Kancelarja Angela
Merkel e vazhdoi traditën duke re-
fuzuar t’u bashkohet aleatëve në
Siri. Gjermania është një nga ven-
det më të industrializuara, anëta-
re e vjetër e NATO-s. Politikat e saj
rreshtohen me demokracitë e tje-
ra perëndimore. Megjithatë, shte-
ti më i fuqishëm i BE-së është
shumë i tërhequr kur vjen puna te
ushtria. Deri më sot janë dislokuar
rreth 4000 ushtarë gjermanë në
19 zhvillime të ndryshme, që nga
Afganistani e deri në Mali. Por
shumë rrallë janë vendosur në
front. Ata drejtojnë avionë zbulimi
(si në Siri dhe Irak) ose stërvitin
grupet ushtarake të aleatëve (si
kurdët në Irak).

Politikanët në Berlin e pra-
nojnë që aleatët presin angazhim
më të madh. Megjithatë, ata
ruajnë traditën e ngurrimit që
vazhdon që prej Luftës së Dytë
Botërore.

NDJENJA HISTORIKE E FAJIT
Sigurisht që ka arsye historike

për këtë ngurrim. Kur u krijua Gjer-
mania Perëndimore, menjëherë
pas Luftës së Dytë Botërore dhe
pas Nazizmit, ushtria e re gjerma-
ne (e quajtur Bundevehr) u theme-
lua në vitin 1955. Po atë vit Gjer-
mania u bë anëtare e NATO-s. Por
në gjithë këto dhjetëvjeçarë, ush-
tarët gjermanë janë angazhuar
vetëm për të mbrojtur vendin e
tyre. Politikisht, Gjermania e ndarë
ka qenë gjithnjë në qendër të
Luftës së Ftohtë. Në vitin 1979, kan-
celari Willy Brandt, nga partia e
majtë SPD, mori përsipër ta ndry-
shojë këtë fakt nëpërmjet politika-
ve paqësore me Bashkimin Sovje-
tik. Dy vendet vendosën kanale
komunikimi dhe përdorën marrë-
veshjet në vend të armëve.

Marrëdhënia e veçantë e Gjer-
manisë me Rusinë ka lindur pikëri-
sht në këtë kohë. Edhe sot, Rusia, e
cila humbi 6.2 milionë banorë
duke luftuar Gjermaninë naziste,
(më shumë se çdo pjesëmarrës
tjetër në Luftën e Dytë Botërore),
ka ende një  vend të veçantë në
mendjen e gjermanëve. Prandaj
shumë zëra kërkuan përafrim me
presidentin Putin pas aneksimit të
Krimesë, në vitin 2014, kur Gjer-
mania mbështeste sanksionet
kundër Kremlinit. Ministri i ja-
shtëm gjerman, Sigmar Gabriel,

bëri thirrje për t’i hequr sanksio-
net pak para se ta linte detyrën në
Mars të këtij viti.

PAKËNAQËSI PËR NDËRHYRJET
JASHTË VENDIT

I gjithë kombi u përfshi në de-
bate gjatë viteve 1990, kur Gjer-
mania e ribashkuar u aktivizua në
fushata ushtarake jashtë vendit.
Më shumë shkaktoi ndërhyrja në
Kosovë, në vitin 1999. Ishte hera e
parë që ushtarët gjermanë përf-
shiheshin në dyluftime, që nga Luf-
ta e Dytë Botërore. Veç kësaj, lë-
vizjet e paqarta ligjore trazuan
shumë mendje gjermanësh. Di-
slokimi tjetër në Afganistan, pas
sulmeve të 11 Shtatorit në SHBA,
kanë qenë përcaktues për angazhi-
met e ushtrisë gjermanë për dy
dhjetëvjeçarë rresht.

Ashtu si me rastet e tjera, hyrja
në Afganistan nuk ishte vendim i
pëlqyer nga gjermanët. Qeveria
është kërkuar të marrë leje nga
parlamenti edhe për vendimet më
të vogla ushtarake, dhe kjo e bën
ushtrinë gjermane një ushtri par-
lamentare. Eksperti i Politikës së
Jashtme, Rolf Mytzenich, shpjegon
kufizimet që i janë vendosur ush-
trisë për veprime në vende të
huaja. “Gjermania mund të luajë
rol vetëm po të autorizohet nga
Këshilli i Sigurisë në OKB dhe nga
parlamenti gjerman”, thotë ai.

Asnjë prej këtyre nuk pritet të
ndodhë në lidhje me Sirinë.

“JO” LUFTËS NË IRAK
Frika të tilla ndihen më shumë

mes gjermanëve sa herë që Ame-
rika dërgon ushtrinë diku nëpër
botë. Në vitin 2002, kancelari Ge-
rard Shroder (SPD) fitoi mandatin
e radhës edhe pse votuesit nuk ishin
të kënaqur për koalicionin me Par-
tinë e Gjelbër. Arsyeja e fitores: Shro-
der kishte deklaruar se nuk do t’i
çonte ushtarë gjermanë për pushti-
min e Irakut, të nisur nga Presiden-
ti amerikan George W. Bush. Ky qën-
drim preku telat e duhura mes
votuesve. Në atë kohë, kryetare e
opozitës (CDU) ishte Angela Merkel.
Ajo kishte bërë thirrje që Gjerma-
nia ta bashkohej në sulme me ush-
trinë amerikane, një qëndrim që
nuk pati mbështetje nga votuesit.
Kancelarja e mençur nuk e përsërit
më atë gabim. Pothuajse të gjitha
partitë politike në Gjermani kanë
ekspertë të politikës së jashtme që
bëjnë thirrje të angazhohen më fort
në arenën ndërkombëtare. Ata
thonë se kjo është e vetmja mënyrë
që Gjermania të luajë rol për të
zgjidhur problemet nëpër botë.
Megjithatë, mbeten pakicë. Një son-
dazh i kohëve të fundit tregon se
60% e gjermanëve janë kundër dër-
gimit të ushtrisë jashtë vendit. /
Deutsche Welle

Dhjetë persona kanë humbur
jetën pasi një furgon ka përplasur
këmbësorët në qytetin e Toron-
tos në Kanada. Zyrtarët e vendit

njoftuan se 15 persona të tjerë të
lënduar janë hospitalizuar, ndër-
sa pesë prej tyre janë në gjendje
të rëndë. Sulmuesi i identifikuar

u njoftua të jetë 25 vjeçari Alek
Minassian, shtetas kanadez me
origjinë armene, student i gjuhës
angleze në Kolegjin Seneca të To-

rontos. Shefi i policisë së Toron-
tos, Mark Saunders, tha se nuk
janë gjetur fakte që tregojnë se
bëhet fjalë për sulm terrorist, por
tha se akti është kryer qëllimisht.
Nga ana tjetër, minstri i Sigurisë
Publike i Kanadasë, Ralph Goo-
dale, tha se hetimi në lidhje me
rastin është duke vazhduar dhe
se nuk bëhet fjalë për gjendje e
cila do të detyronte rritjen e nive-
lit të sigurisë. Ndërkohë, kryemi-
nistri kanadez, Justin Trudeau, ka
shprehur ngushëllime për vikti-
mat që pësuan nga sulmi, ndërsa
vlerësoi pozitivisht punën e eki-
peve që bënë ndërhyrjen e parë

pas sulmit. "Zemrat tona janë me
të gjithë të prekurit. Me siguri, do
të kemi ende për të mësuar dhe
për të thënë në orët e ardhshme",
tha Trudeau. Ndryshe, sulmi
ndodhi ditën e djeshme rreth
orës 13:30 sipas kohës lokale, pasi
sulmuesi u fut në mesin e këmbë-
sorëve në Toronto me një furgon
të marrë me qira. Nëntë persona
humbën jetën në vendin e
ngjarjes, kurse 16 të tjerë u ho-
spitalizuan, prej të cilëve njëri iu
nënshtrua lëndimeve më vonë.
Alek Minassian u kap nga forcat
policore menjëherë pas inciden-
tit.

BE redukton
buxhetin e
Europës Lindore
Brukseli ka në plan për të tran-
sferuar dhjetëra miliarda euro
të buxhetit të BE-së nga Evro-
pa Qendrore dhe Lindore drejt
vendeve të goditura rëndë nga
kriza financiare si Spanja e
Greqia. Sipas një raporti të ga-
zetës britanike Financial Ti-
mes, BE do të rishikojë
skemën e shpërndarje së
fondve dhe kanalizimin e bu-
rimeve për vende të tilla si Po-
lonia, Hungaria dhe Republika
Çeke.
Këto reforma pritet të jenë një
nga pjesët më të diskutuesh-
me të projektbuxhetit të BE-së
për 2021-2027, i cila do të pre-
zantohet në maj dhe do të
shënojë një ridizenjim të "po-
litikës së kohezionit" prej 350
miliardë euro. Qëllimi është
për të mbështetur rajonet më
pak të zhvilluara të Bashkimit
Europian.
"Brukseli dëshiron të t'i japë
fund praktikës së shpërn-
darjes së parave në terma
pothuajse ekskluzivisht të
PBB-së për frymë dhe ta zë-
vendësojë atë me kritere më
të gjera që do të mbulojnë fu-
sha të tjera të papunësisë së të
rinjve, arsimit, mbrojtjen e
mjedisit, migrimin dhe inova-
cionin. Detajet e sakta të
reformës janë ende duke u di-
skutuar në prapaskenë, por di-
plomatët dhe zyrtarët vlerë-
sojnë se rezultati do të jenë
një rishikim i burimeve nga
Polonia, Republika Çeke dhe
vendet balltike drejt vendeve
të Europës  Jugore, si Italia,
Spanja, Greqia, madje edhe
në rajonet e Francës

Furgoni përplas këmbësorët në Toronto, 10 të vdekur
Sulmuesi i identifikuar
u njoftua të jetë 25
vjeçari Alek Minassian,
shtetas kanadez me
origjinë armene,
student i gjuhës
angleze në Kolegjin
Seneca të Torontos

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

DËRGIMIT I USHTRISË JASHTË VENDIT

Shumica e gjermanëve janë kundër
Pothuajse të gjitha

partitë politike në
Gjermani kanë ekspertë
të politikës së jashtme që
bëjnë thirrje të
angazhohen më fort në
arenën ndërkombëtare.
Ata thonë se kjo është e
vetmja mënyrë që
Gjermania të luajë rol për
të zgjidhur problemet
nëpër botë. Megjithatë,
mbeten pakicë. Një
sondazh i kohëve të
fundit tregon se 60% e
gjermanëve janë kundër
dërgimit të ushtrisë
jashtë vendit
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Shkrimtari Jusuf Buxhovi  në
Ditën Ndërkombëtare të Librit e
shfrytëzoi për një bashkëbisedim
me dashamirët e librit dhe një
grup studentësh të Prizrenit.
Shkas ishte promovimi i romanit
“Dushkaja”, që u mbajt në Biblio-
tekën e Qytetit. Shkrimtari
Buxhovi gjatë këtij bashkëbise-
dimi u fokusua te raportet e sho-
qërisë me lirinë, te raportet e po-
litikës me shtetin si dhe të
raportet e shtetit me religjionet.
Rreth raporteve të shoqërisë me
lirinë, Buxhovi tha se ato janë
ngatërruar me çlirimin, ngaqë çli-

rimi jo vetëm që nuk ka sjellë li-
rinë e dëshiruar, por abuzimi me
çlirimin nga disa “çlirimtarë”, një
pushtim e ka zëvendësuar me tje-
trin. Rreth raporteve të politikës
me shtetin, autori tha se ato janë
absurde, ngaqë shteti i fituar me
mund, nga pjesa më e madhe e
klasës sonë politike është kthyer

në një plaçkë dhe po luftohet nga
ata sikur të ishte një mallkim dhe
jo një vlerë me të cilën lidhet qe-
nia jonë. Edhe rreth raporteve të
shtetit me religjionet, Buxhovi
tha se ato janë të çrregulluara
ngaqë kjo klasë e papërgjegjsh-
me politike, që e ka katandisur
vendin nga çdo pikëpamje, në

vend se të mbrojë shtetin sekular,
në vend se lirinë e besimit ta
mbrojë si të drejtë elementare të
njeriut, zuri ta keqpërdorë për
qëllime politike dhe të pasurimit
me anën e kontrabandimit me
ndërtimin e objekteve të kultit,
deri në atë masë sa që shtetit
sekular t’i rrezikohet edhe fun-
damenti. E keqja më e madhe për
Buxhovin, është se nga politizi-
mi i religjionit (islamit politik),
sot kemi dukurinë e ngatërrimit
të identitetit kombëtar me atë fe-
tar, me ç’ rast, fetarizmi del para
kombëtares! Autori, po ashtu, foli
edhe për nevojën e ridefinimit të
shqiptarizmit në përputhje me
rrethanat e reja të dy shteteve sh-
qiptare në Ballkan (Shqipërisë
dhe Kosovës) si dhe nevojës që
formula e deritanishme e bashki-
mit kombëtar si ideologji e
shekullit të kaluar, të zëvendë-
sohet me atë të unionit të dy sh-
teteve në kuadër të Bashkimit
Evropian në bashkëpunim me
vendet perëndimore./21Media

E paragjykuar nga tërheqja
seksuale gjatë  viteve të adole-
shencës për mikun e saj më të
mirë, një grua kthehet në komu-
nitetin ku ajo u rrit. Kthimi i saj do
të nxisë një histori dashurie mes
vajzave të dy judenjve ortodoksë, -
njëra prej tyre e bija e rabinit të

Nju Jorkut. Një sprovë  për të ek-
sploruar kufijtë e besimit dhe sek-
sualitetit.

Filmi �Mosbindja� me Drejtor,
Sebastian Lelio bazohet në roma-
nin e Naomit Alderman, ndërsa në
rolet kryesore janë Rachel ëeisz

dhe Rachel McAdams.
Filmi mori komente shumë të

mira pasi u shfaq në Festivalin
Ndërkombëtar të Filmit në Toron-
to. Por ajo që ka tërhequr më
shumë audiencën dhe kritikën ish-
te një skenë e veçantë gjashtë mi-
nuta, ku të dyja dyja gratë përjeto-
nin një akt të nxehtë seksual.

Të dyja aktorët janë pyetur
rreth asaj se si u realizua kaq natyr-
shëm një skenë e tillë erotike. Ra-
chel ëeisz tha për Neë York Times,
se ajo ndihmoi regjisorin  të priste
në montazh shumë orgazma nga

versioni origjinal i skenës.
"Unë mendoj se të dyia u

ndjemë shumë të ekspozuara" por
"kishte dhe diçka me të vërtetë të
ndjërë" tha ajo dhe shtoi: "Unë nuk
e di nëse aktorët burra e bëjnë
ndonjëherë këtë pyetje, por gratë
zakonisht e mendojnë.

" A është e vërtetë e nevojsh-
me një skenë e tillë". Në këtë rast,
ka një rëndësi kritike. E gjithë hi-
storia e tyre e ndrydhjes çon në atë
moment. Unë mendoj se çlirimi i
një orgazme të fuqishme ishte dhe
një moment shpirtëror intensiv që

ka të bëjë me lirinë"
"Ne ishim duke folur për

gjithçka, përveç kësaj skene. Unë
shpjegova se për mua ishte skena
më e mirë e filmit. Ajo duhej të ish-
te e gjatë, me lëvizje dhe veprime

shumë të thelluara në mendime,
në mënyrë që shikuesi të përjeton-
te fuqinë e momentit, por gjitha-
shtu të shfaqej në mënyrë të tillë
që të ishte vërtet unike- tha prota-
gonistja tjetër, Rachel McAdams.

Van Damme
vihet në rolin e
shqiptarit,
shkatërron
bandën serbe
Filip Shala është emri i aktorit
të njohur Jean Claude Van
Damme në filmin e tij të fun-
dit. “Kill’em All” tregon histo-
rinë e një shqiptari, i cili
kërkon hakmarrje për babanë
e tij, të cilin e kishin vrarë
serbët gjatë luftës për arsye të
shkrimeve të tij si gazetar.
Ndërsa, pas shumë vitesh sh-
qiptari Filip Shala, hyn në
bandën serbe vetëm që të jetë
më afër vrasësve të të atit.
Kur koha në film kthehet disa
vite pas, dhe shqiptari paraqi-
tet siç ishte fëmijë, duke u lar-
guar nga nëna e tij, ai thërret
në gjuhen shqipe “nanë” duke
e përsëritur disa herë këtë
fjalë.
Filmi “Kill’em All” është shfa-
qur në kinematë botërore para
disa muajve, dhe është pritur
mirë nga publiku.
Ndërsa, në film kanë qenë pje-
së edhe aktorë tjerë të njohur
si Maria Counchita Alonso e
Peter Stormare.

Estonezët lexojnë mesatari-
sht 13 minuta në ditë e finlan-
dezët e polakët një minutë më
pak. Ashtu sikurse edhe nor-

vegjezët, hungarezët e kanë li-
brin në dorë mesatarisht 10 mi-
nuta gjatë ditës.

Francezët lexojnë mesatari-

sht dy minuta në ditë, përderisa
austriakët, rumunët pesë minu-
ta e serbët, gjashtë, transmeton
“Koha Ditore”. Këto janë stati-

stikat që ka nxjerrë një hulum-
tim i realizuar prej vitit 2008 deri
më 2015, që ka përfshirë respon-
dentë prej moshës 24 deri në 70-
vjeçare nga 15 vende anëtare të
BE-së, si dhe të Norvegjisë, Serbi-
së dhe Turqisë.

Hulumtimin e ka bërë shër-
bimi statistikor evropian “Euro-
stat” dhe e ka publikuar të hënën
në Ditën Ndërkombëtare të Li-
brit dhe të Drejtave të Autorit.

Anëtarët e SHKA Ilirida or-
ganizojnë Festivalin e parë
Folklorik të këngëve dhe valle-
ve për fëmijë me emrin “Brez
pas Brezi”.  Ky është festivali i

parë dhe organizohet më 29
prill, në Ditën ndërkombëtare
të Valleve. Festivali fillon me
diefile nga QT Çairçania deri në
Çarshinë e Shkupit. Pastaj në

Sheshin Skenderbeu do të
mbahet festivali ku do të
mbahet program i begatë arti-
stik, njofton përgjegjësi i festi-
valit, Imer Bajrami.

"Mosbindja", filmi që tronditi festivalin e Torontos

Estonezët me 13 minuta në ditë prijnë si lexues

Kur shteti rrezikohet
nga politikanët!

Jusuf Buxhovi foli edhe
për nevojën e ridefinimit
të shqiptarizmit në
përputhje me rrethanat e
reja të dy shteteve
shqiptare në Ballkan
(Shqipërisë dhe Kosovës)
si dhe nevojës që formula
e deritanishme e
bashkimit kombëtar si
ideologji e shekullit të
kaluar, të zëvendësohet
me atë të unionit të dy
shteteve në kuadër të
Bashkimit Evropian në
bashkëpunim me vendet
perëndimore

Artist i fletores
Edhe sot, shumë njerëz mbajnë fletore
të mbushura me përkujtues të përdit-
shëm, data të rëndësishme, mendime
dhe informacione të tjera të rëndësi-
shme. Por ka një artist që përdor fleto-
ret për të bërë një art të mrekullue-
shëm. Jose Naranja krijon fletoret e tij
të menduar mirë nga e para. Ato janë
të mbushura me ilustrime dhe shëni-
me mahnitëse me dorë. Fletoret e tij
janë vepra magjepsëse të artit, të bëra
duke përdorur bojra uji, stilografa, ele-
mente të fotografisë, pulla, shkrime
dhe vizatime, transmeton rtv21.tv. Për
shumë vite Jose ishte një inxhinier ae-
ronautikë, por më vonë vendosi ta ku-
shtonte jetën e tij në art dhe udhëti-
me. Pasioni i tij për artin e fletores u
zhvillua në vitin 2005. Mund të jetë e
vështirë të besohet, por Jose kurrë nuk
ka marrë ndonjë vizatim apo klasë të
artit, por aftësitë e tij janë të përsosu-
ra. Ai tashmë ka mbushur rreth 12 fle-
tore. Jo shumë kohë më parë artisti fil-
loi të lidhë fletoret e tij për t’i bërë ato
edhe më personale.

Shkup, festivali i parë Folklorik për fëmijë “Brez pas Brezi”
/////////////////////////////////////////////////////////////////
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Shkup, 24 prill - Mesfushori i Levan-
tes, Enis Bardhi ka shënuar dy gola
kundër skuadrës baske në La Ligan
spanjolle. Madje, të dy golat fut-
bollisti nga Shkupi, i ka shënuar
nga goditjet e lira dhe pothuajse të
dy golat kanë qenë të njëjta. Gola,
të cilat kanë bërë bujë të madhe

jo vetëm në Maqedoni, por edhe
në mediat e huaja. Ndryshe, me
këto dy gola, reprezentuesi shqip-
tar i përfaqësueses së Maqedonisë,
ka regjistruar emrin e tij me shk-
ronja të arta në historinë e La Ligas
Spanjolle. Ai është bërë lojtari i
dytë në garën spanjolle që ka shë-

nuar dy gola nga goditja e lirë në
një ndeshje nga pothuajse pozita e
njëjtë. Herën e fundit që dikush e
kishte bërë këtë është Benat Etçe-
barria (maj, 2012). 

Bardhi, gjithashtu ka katër gola
në La Liga nga gjuajtjet e lira, këto
i ka arritur vetëm në 15 tentime.

Më mirë se Bardhi në top pesë ligat
evropiane është vetëm Lionel Mes-
si, i cili ka arritur të shënojë gja-
shtë gola nga 46 tentime. Prandaj,
sikur ylli i Përfaqësueses së Maqe-
donisë të kishte më shumë minu-
ta në fushë me Levanten, me sigu-
ri do e kalonte pesë herë

argjentinasin. Në fakt, Enisi ka
startuar vetëm në 13 ndeshje këtë
sezon dhe është lojtari i 12-të me
më së shumti minuta në fushë për
skuadrën spanjolle. Më shumë se
ai në La Liga kanë tentuar gola nga
gjuajtjet e lira Daniel Parejo (20
tentime, një gol), Daniel Vass (17
tentime, një gol). Derisa, vlen të
theksohet se Kristiano Ronaldo
nuk ka shënuar gol këtë sezon nga
gjuajta e lirë, edhe pse ka provuar
14 herë dhe kështu është në pesë-
shen e lojtarëve që kanë tentuar
më së shumti. Ndërkohë, pas kësaj
22-vjeçari mori lëvdata edhe nga
trajneri i Levantes, Pako Lopez. “Ai
është një djalosh që ka qëllimin të
bëjë gjëra të mëdha në futboll. Ka
talent, unë kam folur me atë dhe ai
e din që duhet të përmirësohet
ende në shumë gjëra. Ka gjithë be-
simin tim edhe pse nuk ka qenë ti-
tullar në të gjitha ndeshjet”, ka
thënë Lopez për "Marca". Levante
me këtë fitore ka bërë një hap të
madh drejt mbetjes në La Liga
edhe në vitin e ardhshëm. 

Shkup, 24 prill - Pa dy titullarët Bl-
lazhe Ilijoski dhe Ermedin Adem
(të lënduar) përfshi këtu edhe Blla-
goja Lamçevskin, i cili po vuan dë-
nimin e kartonit të kuq ndaj Aka-
demija Pandevit, FC Shkupi sot (e
mërkurë) në stadiumin në Çair dhe
para tifozëve të saj, do të pres skua-
drën e Pobedës. Një ndeshje me
vlerë për FC Shkupi edhe atë në dy
aspekte. E para, kjo ndeshje për
bardhekaltërtit është e vlefshme
në luftën për mbijetesë dhe e dyta
vazhdimin e ëndrrës për pozitën e
katërt, e cila qonë në Liga Evropë
në rast se KF Shkëndija fiton tro-
feun e Kupës së Maqedonisë. Pa-
varësisht mungesave të lojtarëve
që do ti ket Shkupi ndaj Pobedës
por edhe rezultateve jo të mira që
po i arrin nën drejtimin e trajnerit
Zekirja Ramadani (tre disfata, një
barazim dhe një fitore),
bardhekaltërit synojnë fitoren, si-
domos për faktin se do të luajnë
për herë të parë në sezonin pranve-
ror në Çair. “Sigurisht që Pobeda
nuk vjen në Çair vetëm sa për të

luajtur 90 minuta, sikur ne edhe
ata kanë nevojë për pikët. Duhet
që të jemi të durueshëm që nga
minuta e parë e deri te e fundit, të
koncentruar dhe luftarak. Kemi
deri në fund edhe nëntë ndeshje
ku mundë të merren 27 pikë.
Duhet të shikojmë nga ndeshja në
ndeshje dhe të japim maksimu-
min nga vetja. Sigurisht që nuk
është e lehtë që të luash 11 nde-
shje në 35 ditë, por nuk ka zgjidhje
tjetër. Në ekip mbizotëron një at-

mosferë shumë e mirë dhe të
gjithë mendojmë pozitivisht dhe
mezi se presim që më në fund të
luajmë në Çair para publikut tonë”,
deklaroi mbrojtësi Toni Tipuriç.
Kampioni i ri i Maqedonisë, KF
Shkëndija do të jetë mysafire e

Akademija Pandevit, një ndeshje e
cila nuk vendos asgjë për kuqe-
zinjtë, por nuk është kështu me
nikoqirin, e cila akoma nuk e ka të
siguruar mbijetesën. Synimi i ku-
qezinjve në vazhdim të kampiona-
tit ashtu siç thanë pasi u shpallën
kampion të Maqedonisë do të jetë
grumbullimi i sa më shumë pikëve.
"Është një transfertë e vështirë, por
ne kemi kualitetin e duhur për të
fituar në çdo ndeshje dhe në çdo
fushë. Do ti respektojmë të gjitha
skuadrat në Ligë, ndërsa në fushë
do jemi gjithmonë 100 për qind
për të marrë pikët maksimale, e që
janë tre pikët", deklaroi për ga-
zetën KOHA, mbrojtësi nga Sh-
qipëria në radhët e Shkëndijës, Olsi
Teqja. 

Ndërkohë, në ndeshjet tjera të
cilat do të zhvillohen sot (e
mërkurë), do të zhvillohen edhe
tre ndeshje interesante. Ajo në "Fi-
lipi i dytë" mes Vardarit dhe Rabot-
niçkit,  Renovës do të pret "Skopjen"
si dhe Pelisteri do të pret Sileksin.
(B.K.)

Finalja e Kupës
zyrtarisht në
stadiumin
"Mladost"
Shkup, 24 prill - Ashtu siç u para-
lajmërua, ndeshja finale e Kupës
së Maqedonisë në futboll,
ndërmjet Shkëndijës dhe Peliste-
rit do të luhet në stadiumin "Mla-
dost" në Strumicë më 23 maj me
fillim në ora 20. Lajmin e ka kon-
firmuar edhe Federata Futbolli-
stike e Maqedonisë. Cekim, këto
dy ekipe u ndeshën në të njëjtin
stadium edhe vitin e kaluar, ku
më të suksesshëm pas ekzekuti-
mit të penalltive ishin futbolli-
stët e Pelisterit. Ndërkaq, do të
jetë kjo një mundësi e mirë që
Shkëndija ti hakmerret Peliste-
rit dhe të fitojë edhe një trofe,
pas atij në kampionat ku javën e
kaluar u shpall kampion i ri.
Ndërkohë, nga FFM konfirmuan
se ndeshja e anuluar e javës së
26 ndërmjet FC Shkupi dhe Peli-
sterit do të luhet më 9 maj në sta-
diumin në Çair. 

ME DY GOLAT IDENTIK NGA GODITJA E LIRË NDAJ ATLETIK BILBAOS

Bardhi
barazon 
një rekord 
në La Liga
Me këto dy gola, reprezentuesi shqiptar i përfaqësueses së Maqedonisë, ka regjistruar emrin e tij
me shkronja të arta në historinë e La Ligas Spanjolle. Ai është bërë lojtari i dytë në garën
spanjolle që ka shënuar dy gola nga goditja e lirë në një ndeshje nga pothuajse pozita e njëjtë.
Herën e fundit që dikush e kishte bërë këtë është Benat Etçebarria (maj, 2012)

LIGA E PARË, JAVA E 30

Shkupi ndaj Pobedës luan për mbijetesë dhe për Evropë

DYSHET:  
A.PANDEV - SHKËNDIJA
VARDARI - RABOTNIÇKI
SHKUPI - POBEDA
PELISTERI - SILEKSI
RENOVA - SKOPJE
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Në bazë të nenit 69 të Ligjit për Mjedisin Jetësor(Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51 / 11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16) dhe Dekretit mbi 
pjesëmarrjen publike gjatë përgatitjes së dispozitave dhe akteve të tjera, si dhe planeve dhe programeve në fushën e 
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 147/08 dhe 45/11), Ministria e Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor organizon 
 

DEBAT  PUBLIK 
për Planin kombëtar aksional për luftën kundër shkretëtirëzimit në Republikën e Maqedonisë (draft-versioni) 

dhe Raportin mbi vlerësimin strategjik të mjedisit jetësor nga realizimi  i Planit (draft-versioni) 
Informohet publiku i tanguar se në kuadër të projektit "Mbështetje e Republikës së Maqedonisë për hartimin e  Planit 
kombëtar aksional në përputhje me Strategjinë 10-vjeçare të Konventës së OKB-së për luftën kundër shkretëtirëzimit 
(UNCCD) dhe procesin e raportimit të Konventës", të zbatuar nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor dhe Zyrës së Programit të Mjedisit Jetësor të Kombeve të Bashkuara (UNEP) nga Vjena, me mbështetjen 
financiare të Fondit Global Ekologjik (FGE), është hartuar Plani kombëtar aksional për luftën kundër 
shkretëtirëzimit në Republikën e Maqedonisë (draft-versioni) dhe Raporti mbi vlerësimin strategjik të mjedisit 
jetësor nga realizimi  i Planit (draft-versioni) 
Dokumentet e përgatitura janë në dispozicion për inspektim publik në faqen e internetit të Ministrisë së Mjedisit 
jetësor dhe Planifikimit Hapësinor, si dhe në zyrën e personit të kontaktit për Konventën për luftën kundër 
shkretëtirëzimit (zyra Nr. 1022) pranë Ministrisë së Mjedisit Jetësor  dhe Planifikimit Hapësinor. 

Në përputhje me kërkesat ligjore, dhe për të arritur transparencë më të madhe dhe përfshirjen e publikut, Ministria e 
Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor organizon një debat publik mbi Draft Dokumentet më 03.05.2018 (e 
enjte) në ambientet e Hotelit “Bushi, resort & spa ", rr. "Qurçiska" nr. 21 (Çarshia e vjetër), Shkup, në orën 14:00 

Me respekt 
Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor 

Ministër 
Sadulla Duraki 

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune, nenit 23 të Statutit të NPK Komunalec – 
Demir Hisar  

Drejtori i NPK Komunalec – Demir Hisar  
publikon 

 
SHPALLJE PUBLIKE

NPK Komunalec – Demir Hisar ka nevojë për punësim për kohë të pacaktuar edhe atë:  
 

1. Një realizues “Punëtor i KU” për kohë të pacaktuar të punës, me orar të plotë të punës. 
2. Një realizues “Inkasant” për kohë të pacaktuar të punës, me orar të plotë të punës.  

 
Për kandidatët me numër rendor 1 dhe 2 orari i punës do të zgjasë prej ditës së hënës deri ditën e 
premte prej ora 07 deri në ora 15.  
Neto pagesa bazë për vendin e punës me numër rendor 1 dhe 2 është 16.302,00 denarë.  
Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune, kandidatët duhet të 
plotësojë dhe kushtet në vijim:  
Për pikën 1 me arsim të mesëm të mbaruar, me një vit përvojë pune. 
Për pikën 2 ,e arsim të mesëm të mbaruar, pa përvojë pune.  
 
Krahas Lutjes kandidatët duhet të dorëzojë edhe Certifikatë për arsim të mbaruar dhe Certifikatë të 
shtetësisë.  
Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit në shtypin ditor.  Afati për zgjedhje të 
kandidatëve do të jetë në pajtim me nenin 23 pika 2 e LMP. Fletëparaqitjet me dokumentet e 
nevojshme të dorëzohen në NPK Komunalec Demir Hisar. Dokumentet e pakompletuara nuk do të 
merren parasysh gjatë shqyrtimit. 
 

NPK Komunalec Demir Hisar 
Demir Hisar 

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 alineja 16 e Ligjit për energjetikë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 16/11, 136/11,
79/13, 164/13, 41/14, 151/14, 33/15, 192/15, 215/15, 6/16, 53/16 dhe 189/16) dhe nenit 20, 21 dhe 22 të Rregullores për licenca
për kryerje të veprimtarive energjetike (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 143/11, 78/13, 33/15 dhe 207/16),
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime VITEL SHPKNJP Dellçevë, në vijim publikon

LAJMËRIM
Informohet opinioni se Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime VITEL SHPKNJP Dellçevë, më datë 27.03.2018 ka parashtruar

Kërkesë për dhënie të licencës për prodhim të energjisë elektrike deri te Komisioni rregullator për energjetikë i Republikës së
Maqedonisë të vërtetuar me numër arkivues UP1 nr. 12 15/18.

Emri i kërkuesit
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime VITEL SHPKNJP Dellçevë
Lloji i veprimtarisë energjetike
Prodhim i energjisë elektrike
Rajoni ku do të realizohet veprimtaria
Veprimtaria do të realizohet në lokacionin PK 7125/3, KK Dellçevë, Komuna e Dellçevës, Republika e Maqedonisë
Përshkrim i mënyrës, objekteve dhe mjeteve për kryerje të veprimtarisë
Shoqëria për prodhim, tregti dhe shërbime VITEL SHPKNJP Dellçevë do të prodhojë energji elektrike nga centrali fotovoltaik

“VITEL” der në 99,6 kW, me vend për kyçje në rrjetin elektrodistribues të EVN Maqedoni SHA Shkup
Kohëzgjatja e licencës
Licenca është kërkuar në kohëzgjatje prej 35 (tridhjetepesë) vjet
Mënyra dhe afati përfundimtar për parashtrimin e propozimeve mendimeve dhe sugjerimeve në lidhje me kërkesën për

dhënie të licencës
Subjektet e interesuara fizike dhe juridike mund të parashtrojnë mendimet dhe propozimet në lidhje me kërkesën për dhënie të

licencës në afat prej 5 (pesë) ditëve nga dita e publikimit të këtij Lajmërimi në shtypin ditor, në adresën e Komisionit rregullator për
energjetikë të Republikës së Maqedonisë: rr. Makedonija nr. 25, pallati Llazar Pop – Trajkov, kati i 6, Shkup

SHPTSH “VITELL” SHPKNJP Dellçevë

Në bazë të nenit 22, paragrafi 1 alineja 16 e Ligjit për energjetikë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 16/11, 136/11, 79/13,
164/13, 41/14, 151/14, 33/15, 192/15, 215/15, 6/16, 53/16 dhe 189/16) dhe nenit 20, 21 dhe 22 të Rregullores për licenca për kryerje të
veprimtarive energjetike (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 143/11, 78/13, 33/15 dhe 207/16), Shoqëria për kontroll teknik
dhe analizë të makinave QENDRA PËR MAKINA SHPK Kriva Pallankë, në vijim publikon

LAJMËRIM

Informohet opinioni se Shoqëria për kontroll teknik dhe analizë të makinave QENDRA PËR MAKINA SHPK Kriva Pallankë, më datë 30.03.2018 ka
parashtruar Kërkesë për dhënie të licencës për prodhim të energjisë elektrike deri te Komisioni rregullator për energjetikë i Republikës së
Maqedonisë të vërtetuar me numër arkivues UP1 nr. 12 22/18.

Emri i kërkuesit
Shoqëria për kontroll teknik dhe analizë të makinave QENDRA PËR MAKINA SHPK Kriva Pallankë

Lloji i veprimtarisë energjetike
Prodhim i energjisë elektrike

Rajoni ku do të realizohet veprimtaria
Veprimtaria do të realizohet në lokacionin PK 3750/1, KK Kriva Pallankë, Komuna e Kriva Pallankës, Republika e Maqedonisë

Përshkrim i mënyrës, objekteve dhe mjeteve për kryerje të veprimtarisë
Shoqëria për kontroll teknik dhe analizë të makinave QENDRA PËR MAKINA SHPK Kriva Pallankë do të prodhojë energji elektrike nga centrali
fotovoltaik “QENDRA PËR MAKINA” deri në 49,92 kW, me vend për kyçje në rrjetin elektrodistribues të EVN Maqedoni SHA Shkup

Kohëzgjatja e licencës
Licenca është kërkuar në kohëzgjatje prej 35 (tridhjetepesë) vjet

Mënyra dhe afati përfundimtar për parashtrimin e propozimeve mendimeve dhe sugjerimeve në lidhje me kërkesën për dhënie të licencës
Subjektet e interesuara fizike dhe juridike mund të parashtrojnë mendimet dhe propozimet në lidhje me kërkesën për dhënie të licencës në
afat prej 5 (pesë) ditëve nga dita e publikimit të këtij Lajmërimi në shtypin ditor, në adresën e Komisionit rregullator për energjetikë të
Republikës së Maqedonisë: rr. Makedonija nr. 25, pallati Llazar Pop – Trajkov, kati i 6, Shkup

SHKTAM “QENDRA PËR MAKINA” SHPK Kriva Pallankë

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 167/15 –
teksti i pastruar dhe 27/16) dhe nenit 21 paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit për të punësuarit në sektorin
publik (Gazeta zyrtare e RM nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16), UD Drejtori i NP për veprimtari
komunale dhe infrastrukturë “Kratovo” Kratovë, publikon

KORRIGJIM
të Shpalljes publike për pranim të punëtorëve për kohë të pacaktuar

Në Shpalljen publike për punësim në Ndërmarrjen publike për veprimtari komunale dhe
infrastrukturë “Kratovo” Kratovë, të publikuar më datë 18.04.2018 bëhet korrigjimi në
pikën 1, ku vendet e punës KDR 0102 V01 003 – Këshilltar për kontabilitet financiar 1
realizues dhe KDR 0102 V04 004 – Bashkëpunëtor i ri për punë administrative – 1 realizues
fshihen.

 
 

SHFK “Hristijan Todorovski Karposh” f. Dragomance, Nagoriçan i Vjetër  
tel. 031 495 101, e-mail:  ouh.karpos_dragomance @yahoo.com 

_____________________________________________________________________________________

Në bazë të nenit 17 dhe 19 të Rregullores për mënyrën e realizimit të ekskursioneve për nxënësit dhe 
aktiviteteve tjera të lira të nxënësve të shkollave fillore, SHFK “hristian Todorovski Karposh” f. Dragomance, 
Komuna e Nagoriçanit të Vjetër, publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për kërkesë për grumbullim të ofertave për organizim të ekskursioneve treditore nëpër Republikën e Maqedonisë 
për nxënësit e klasës së nëntë në relacionin f. Dragomance – f. Nagoriçan i Vjetër – f. Nagoriçan i Ri – Veles – 

Rosoman – Krushevë – Manastir – Ohër – Vevçan – Dibër – f. Nagoriçan i Ri – f. Nagoriçan i Vjetër – f. 
Dragomance  

 
Ekskursioni do të realizohet në maj/qershor 2018 me 27 nxënës dhe 3 mësimdhënës  
Kriteret për ndarje të Marrëveshjes për realizim të ekskursionit është çmimi më i ulët.  
Kushtet minimale të cilat duhet të përmbushë ofertuesi janë: 

- të jetë i regjistruar në pajtim me dispozitat pozitive në Republikën e Maqedonisë për kryerje të veprimtarisë 
përkatëse turistike. 
- të ketë të realizuar në mënyrë të suksesshme së paku 3 ekskursione për nxënësit dhe aktiviteteve tjera të lira 
në 3 vitet e fundit. 
- të përmbushë kushtet për transport të grupeve të fëmijëve në pajtim me Ligjin për siguri në komunikacion rrugor 
dhe Rregulloren për kërkesat e posaçme teknike të makinave me të cilat udhëtojnë grupet e fëmijëve. 
  Oferta e ofertuesit i cili nuk përmbushë kushtet minimale do të refuzohet nga ana e Komisionit si e 
papranueshme.  

Në ofertë të theksohet:  
- Emri i subjektit juridik, me nënshkrim të personit përgjegjës dhe vulë  
- Çmimi individual dhe i përgjithshëm i shërbimit (akomodim, transport dhe ushqim); 
- Kushtet për akomodim, meny për ushqim dhe transport; 
- Në çmim përfshihet edhe sigurimi i posaçëm i nxënësve;  
- Mënyra e pagesës;  
- Guidë, numri i mësimdhënësve dhe mjeku;  
- Kushte të volitshme për nxënësit që vijnë nga familjet e prekura sociale. 
- Udhëtimi nuk duhet të realizohet në periudhën prej ora 22 deri në ora 06 të mëngjesit. 
Në ditën e nënshkrimit të marrëveshjes ofertuesi i zgjedhur parashtron garanci bankare për realizim 

kualitativ të ekskursionit në shumë prej 10 % të vlerës së përgjithshme të marrëveshjes. 
 

Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit.  
Ofertat të parashtrohen deri në SHFK “Hristian Todorovski Karposh” f. Dragomance, komuna Nagoriçan i 

Vjetër, f. Dragomance pn me shenjë Komisioni për grumbullim të ofertave për ekskursione. 

Korrigjim i shpalljes publike – Ftesë e publikuar në gazetën ditore Koha të
publikuar më datë 21 dhe 22.04.2018 për parashtrimin e ofertave për organiz-
im të ekskursioneve për nxënësit e vitit të tretë dhe të parë për vitin shkollor
2017/18 nga SHMK Gjimnazi “Dobri Daskallov”, Kavadar 

Në pikën 1: Përshkrimi i shërbimit fshihen fjalët “Karlovi Vari”.
Në pikën 3: Dokumentet të cilat duhet të parashtrojë ofertuesi: fshihen fjalët
“minimum 4” dhe shtohen fjalët “autobusë me numër të ulëseve në pajtim me
numrin e nxënësve në program”.
Në pikën 4 fshihen fjalët: (dëshmi kopje të licencës ose legjitimacion për min-
imum 4 guidë ose rezervim të turoperatorëve) 

Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit të korrigjimit 
Komisioni për grumbullimin e ofertave 

Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor e Republikës së Maqedonisë

PUBLIKON
Kërkesë për dhënie të Lejes për lëshimin e ujit nga NP “Ujësjellësi dhe kanalizimi”

Makedonski Brod

Në pajtim me nenin 30 paragrafi 1 të Ligjit të ujërave (Gazeta Zyrtare e Republikës së
Maqedonisë nr. 87/08, 09/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 146/15 dhe
52/16), deri te Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor është parashtruar
Kërkesë për dhënie të Lejes për lëshim të ujit nga NP “Ujësjellësi dhe kanalizimi” Makedonski
Brod nga stacioni për pastrimin e ujërave të zeza nga Makedonski Brod me numër arkivues UP 1
nr. 11 888/2017 të datës 15.06.2017.

Parashtrues i kërkesës:
“Ujësjellësi dhe kanalizimi”
Makedonski Brod

Koordinatat e pikës së lëshimit në l. Sllatnica nga NP “Ujësjellësi dhe kanalizimi” Makedonski
Brod, sipas sistemit koordinues shtetëror:

Lëshimi X
7.519.333 4.596.358

Informacione në lidhje me kërkesën, opinioni i interesuar mund të marrë në Ministrinë e
Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor në e mail L.Dashi@moepp.gov.mk.

Opinioni i tanguar, në afat prej 15 ditëve nga dita e shpalljes së kërkesës, ka të drejtë të
parashtrojë mendime dhe komente në formë me shkrim deri te Ministria e Mjedisit Jetësor dhe
Planifikimit Hapësinor bulevardi Goce Dellçev nr. 18 ndërtesa e MRT (kati 10), 1000 Shkup.



Siti bën gati 
60 milionë euro
për Zhorginjon
Pep Guardiola dëshiron Zhorginjon si pa-
sardhësin e Jaja Ture, me Napolin që pritet të
kërkojë 60 milionë euro për mesfushorin. Zhor-
ginjo, 24-vjeçari i lindur në Brazil, shihet si
konkurrenti ideal i Fernandinjos, i cili do të jetë
33 vjeç muajin tjetër. Siti dhe Napoli ishin në të
njëjtin grup në Çampions Ligë dhe Zhorginjo i
la përshtypje të mira Guardiolas në të dyja nde-
shjet. Edhe Mançester Junajtedi thuhet të ketë
interes për mesfushorin, pasi Majkëll Karrik ka
dalë në pension dhe Fellaini pritet të largohet
në fund të sezonit. Preferenca e lojtarit thuhet
të jetë Siti dhe agjenti i tij është takuar me
drejtuesit e Sitit në Mançester kur Italia luajti
ndaj Argjentinës në "Etihad" në mars. Përveç
mesfushorit, Guardiola kërkon të marrë edhe
një sulmues të ri. Në janar ai humbi mundësinë
për të blerë Aleksis Sançez dhe Rijad Mahrez,
i cili qëndroi te Leiçester. Trajneri i Qytetarëve
mund ta rikthejë interesin për Mahrez.

21SPORT
Koha, e mërkurë 25 prill, 2018 

I. Nr. 324/2014 
SHPALLJE PUBLIKE 

(në bazë të nenit 46-b, të Ligjit për ndryshime dhe plotësime të Ligjit për përmbarim, Gazeta Zyrtare nr. 8 të datës 17.01.2008) 
 

Përmbaruesi Vanço Markovski duke vepruar me propozim të kreditorit Eshref Ajruli, përmes aut. avokatit Branko Trajkovski nga Tetova dhe 
vendbanim në rr. Drenoec – Poroj nr. 8, kundër borxhliut Husein Memedi nga Tetova me vendbanim në rr. Lubo Bozhinovski Pish nr. 69, dhe borxhliut 
pengmarrës Imer Shaqiri nga Tetova me vendbanim në rr. Lubotenska nr. 69 në Tetovë, për shkak të realizimit në holla në shumë prej 24.600.000,00 
denarë më datë 23.04.2018     

FTON  
Borxhliun pengmarrës Imer Shaqiri nga Tetova me vendbanim në rr. Lubotenska nr. 69 në Tetovë të paraqitet në zyrën e përmbaruesit Vanço Markovski 
në rr. Ilindenska nr. 64 Tetovë, për parashtrim të akteve në vijim:  

- Procesverbal për shitje të dytë të pronës së patundshme përmes ankandit publik me gojë I. nr. 324/2014 të datës 26.02.2018;  
- Konkluzion për shitje të patundshmërisë në ankandin publik me gojë I. nr. 324/2014 të datës 27.02.2018;  
- Procesverbal I nr. 321/2014 të datës 02.03.2018, të përpiluar në bazë të nenit 84 paragrafi 8 të LP; 
- Konkluzion për shitjen e realizuar I nr. 324/2014 të datës 16.03.2018; 
- Konkluzion për dhënie në pronësi I nr. 324/2014 të datës 21.03.2018;  
- Konkluzion për anulim të përmbarimit I nr. 324/2014 të datës 04.04.2018; 
- Konkluzion për përcaktimin e kohës së ndarjes I. nr. 324/2014 të datës 20.04.2018;  

 
NË AFAT PREJ 1 (NJË) DITE, duke llogaritur nga dita e publikimit të fundit të kësaj thirrje publike në shtypin ditor.  
PARALAJMËROHET borxhliu pengmarrës Imer Shaqiri se mënyra e këtillë e dorëzimit llogaritet si dorëzim në rregull dhe se për pasojat negative që 
mund të dalin i bartë vet pala.  
Kjo shpallje paraqet PUBLIKIMIN E PARË të thirrjes publike  

PËRMBARUES 
Vanço Markovski 

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 167/2015, 27/2016) dhe nenit 5, 6, 7 dhe
8 të Marrëveshjes kolektive të SHA TEC Negotino, në pronësi të shtetit, Negotinë, në lidhje me Vendimin për nevojën për
themelim të marrëdhënies së punës nr. 04 126/1 të datës 13.02.2018

SHA për prodhim të energjisë elektrike TEC Negotino, Negotinë
publikon SHPALLJE PUBLIKE

Për nevojën e themelimit të marrëdhënies së punës n ë SHA TEC Negotino, Negotinë për realizimin e punëve për kohë të
pacaktuar, për vendet e punës në vijim:

1 (një) realizues praktikant për vendin e punës “Konter”, në Shërbimin financiar.
Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj, duhet të përmbushë edhe kushtet e posaçme në vijim:

shkalla IV e arsimit.
Shuma në të holla e pagesës fillestare është 23.888 denarë.

Shpallja zgjatë 5 ditë pune nga dita e publikimit.
Së bashku me fletëparaqitjen (fletëparaqitje të shkruar me dorë) ku theksohet se për cilin vend pune konkurrohet, kandidatët

të parashtrojnë:
 Dëshmi për arsimin e mbaruar (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter);
 Certifikatë të shtetësisë (kopje);
 Biografi të shkurtë;
 Kontakt telefon.
Fletëparaqitjet e pakompletuara dhe të parashtruara pas afatit nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit.
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 45 ditëve pas kalimit të afatit për shpallje.
Fletëparaqitja së bashku me dokumentet e nevojshme, prej ku shihet se kandidati i përmbushë kushtet e përgjithshme dhe të

posaçme, të parashtrohen në adresën:

SHA TEC Negotino, F. P. 95, f. Dubrovë, Negotinë (me shenjë “për shpallje publike”).

Hakmarrja është një gjellë, që ser-
vohet e ftohtë. Kështu, pothuaj-
se saktësisht 16 vjet më vonë,
pasi humbi “scudetton” më 5
maj 2002, Interi mund të marrë
hak mbi Juventusin, edhe pse
këtë kohë ylli i titullit nuk do të
përfundojë në fanellën e Interit,
por në atë të Napolit. “Interi nuk
mund ta humbasë këtë mundë-
si, për të bërë një hap të rëndësi-
shëm drejt kthimit në Ligën e
Kampionëve dhe, për shumë, t’i
komplikojë garën e titullit një riva-
li historik, si Juve", tha Marko Matera-
ci për “Corriere dello Sport”. "Nëse
bardhezinjtë nuk fitojnë në “San Siro”,
ata rrezikojnë ta humbasin titullin. Pres
që Juventusi të jetë shumë i zemëruar
dhe, për këtë arsye, edhe më i rrezik-
shëm. Sidoqoftë, 'San Siro' është shtëpia

jonë dhe Juventusi nuk duhet të fitojë aty”, shtoi më tej
ish-mbrojtësi i Interit. Lidhur me garën e titullit, Ma-
terazzi thekson: “Unë nuk e prisja humbjen e Juven-
tusit, por Napoli nuk ka vjedhur asgjë në ndeshjen

e fundit. Tani kampionati është rihapur plotësi-
sht. Skuadra e Alegrit është ende një avantazh,
por udhëtimet në Milano dhe Romë janë dy rre-

ziqe autentike për të”. Rivaliteti mes Interit dhe Ju-
ventusit, në anën tjetër, është shumë i fortë, sa Mate-

raci zbuloi se nuk e kishte harruar ende 5 majin 2002.
“Kujtimet më të dhimbshme i kam kundër Juventusit,

ndaj është momenti për hakmarrje. Pres të
përjetojnë kështu edhe futbollistët

zikaltër, sepse duhet të jetojnë
me historinë e Interit”. Së

fundi, ish-mbrojtësi
kthehet edhe në sfidën
e shumëdiskutuar, Ju-
ventus-Inter, të vitit
1998. “Unë nuk isha aty,
e kam parë ndeshjen
vetëm si tifoz, por më
kujtohet se çfarë
ndodhi. Nëse pas 20
vitesh, arbitri i asaj

ndeshjeje është i bindur
se duhej paralajmëruar

Ronaldo për simulim, me
të vërtetë nuk e di nëse do

të buzëqeshë, apo do të
qajë. Ai bëri një gabim një herë
dhe vazhdon të bëjë gabime edhe
tani, që e mbron vendimin e
marrë”, përfundoi Materaci. 

MARKO MATERACI KUJTON 5 MAJIN E VITIT 2002

Interi të marrë hak ndaj Juves,
s’mund ta humb këtë mundësi
“Kujtimet më të dhimbshme i
kam kundër Juventusit, ndaj
është momenti për hakmarrje.
Pres të përjetojnë kështu edhe
futbollistët zikaltër, sepse duhet
të jetojnë me historinë e
Interit”, pohon Materaci

Publicitet
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Bajern Munih - Real Madrid do
të jetë sfida e dytë gjysmëfinale e
Ligës së kampionëve. Ndeshja e
parë do të zhvillohet në “Allianz
Arena”, ora 20:45, ndërsa aktorët e
ndeshjes pritet tu ofrojnë tifozëve
të tyre dhe dashamirëve tjerë të
futbollit, një futboll cilësor, i cili do
të arsyetojë edhe epitetin që iu dha
kur shorti vendosi të vë përballë atë
në gjysmëfinale, pra finale para fi-
nales. Ndryshe, trajneri i bavarezë-
ve Jupp Hejnkes beson se skuadra
e tij është mjaftueshëm në formë
për të bërë një paraqitje të mirë.
“Nuk mund të them nëse këto ditë
ekstra që Real ka pasur në dispozi-
cion janë të rëndësishme. Gjëja më
e rëndësishme kur nis ndeshja
është të jesh i përgatitur 100 për
qind psikologjikisht, gati për t’u
përballur me një ekip kampion si
Reali. Unë i kam të gjithë lojtarët në
dispozicion para këtij takimi me
Realin dhe jemi të fokusuar te kjo
përballje që do të luajmë para fan-
save tanë. E rëndësishme është që
të fitosh gjithnjë para një ndeshje
në Çampions. Luajmë çdo 3 ditë
prej një kohe të gjatë dhe jemi më-
suar me këtë ritëm, ndaj jemi të
përgatitur dhe këtë gjë do ta tre-
gojmë në fushë”, tha Henkes. Deri-
sa, mbrojtësi qendror i Bajernit,
Zherome Boateng, thotë në një in-
tervistë për revistën “Kicker” se Kri-
stiano Ronaldo është sulmuesi më
i kompletuar i mundshëm. Madje,
për yllin portugez të Real Madridit,
ai mendon se në aspektin e gola-

shënuesit është “si një makinë”.
“Asnjë sulmues nuk mund të jetë
më i kompletuar se Kristiano. Fina-
lizon djathtas e majtas, shënon me
kokën e tij dhe çdo gjë e bën në
mënyrë të përkryer. Dhe në aspek-
tin e shënimit është si një makinë”,
thotët Boateng. Sipas tij, Bajern
Munih mund ta kushtëzojë e mi-
nimizojë efektivitetin e KR7, nëse
funksionon si ekip, por është i vetë-
dijshëm se bashkë me të tijtë nuk
mund ta neutralizojnë krejtësisht.
“Ju nuk mund ta neutralizoni
krejtësisht, sepse gjithmonë arrin
të krijojë shanse në një ndeshje, se-
pse ai ka një ndjenjë të shkëlqyesh-
me të largimit. Pra, është e rëndësi-
shme që të jemi kompaktë si ekip,
për t’i lejuar sa më pak hapësirë që
është e mundur një goleadori si ai”.

Boateng është përballur me kristia-
no Ronaldon me kombëtaren gjer-
mane, edhe me BaJern Munihun.
“Kemi përvoja pozitive dhe nega-
tive me të. Me kombëtaren,
pothuajse gjithmonë kemi arritur
ta neutralizojmë, si në fitoren 4-0,
në Kupën e Botës 2014. Me Bajern
Munihun nuk na ka ecur aq mirë.
Sidoqoftë, Real Madridi nuk është
vetëm Ronaldo. Edhe lojtarët e
tjerë janë shumë të mirë”, deklaroi
Boateng. 

Për sfidën ndaj Realit, austriaku
në radhët e Bajern Munihut, David
Alaba po vuan nga problemet në
kofshë dhe e humbi stërvitjen e
djeshme. Mbrojtësi i krahut të
majtë u lëndua javën e kaluar, në
gjysmëfinalen e Kupës së Gjerma-
nisë kundër Bajer Leverkusen dhe

nuk luajti dot të shtunën, ndaj
Hannoverit. Nëse edhe sonte nuk
do të jetë gati, vendi i tij do të zihet
nga braziliani Rafinja. Ndaj Realit
nuk do të luajnë Nojer, Vidal dhe
Koman, të gjithë të lënduar.
Pikëpyetja e madhe është nëse Tia-
go Alkantara do të ketë një vend
në mesfushë. 

Ndërkohë, Real Madrid ka
udhëtuar drejt Munihut me të
gjithë lojtarët e ekipit të parë. Si
zakonisht, në angazhimet e fundit
evropiane, Zinedin Zidan ka merr
me vete 23 lojtarë, duke përfshirë
në listë edhe të birin e tij, Luka Zi-
dan, si portier i tretë. Gjithashtu,
me skuadrën ka udhëtuar Naço,
edhe pse mbrojtësi është i dëm-
tuar që nga 31 marsi dhe ditët e fun-
dit është trajnuar veçmas. 

Futbollistët
anglez pa
bashkëshortet
dhe të
dashurat e
tyre në Rusi
Kupa e Botës që do të luhet në
Rusi këtë verë, do të jetë një rast
për të parë në fushën e lojës yjet
me të mëdha të futbollit
ndërkombëtar. Një spektakël i
garantuar, brenda dhe jashtë fu-
shës. Veçanërisht në tribuna, aty
ku do të jenë “WAGS”-et (wives
and girlfriends of sports – ba-
shkëshortet dhe të dashurat e
sportit) e shumëpritura, që do të
ndjekin partnerët e tyre. Por jo
të gjitha do të kenë mundësinë
ta bëjnë një gjë të tillë. Federata
Angleze e Futbollit, në fakt, nuk
do që “WAGS” të shkojnë pas
lojtarëve. Kështu, të dashurat
dhe gratë e yjeve të Anglisë janë
të pakënaqura dhe mund të
vendosin të protestojnë. Siç ka
bërë të ditur “The Sun”, federata
angleze ka vendosur të mos pa-
guaj shpenzimet e “WAGS”-ave
të futbollistëve që do të luajnë
në Rusi. Federata e ka marrë një
vendim të tillë për të shmangur
çdo shpërqendrim për Kane me
shokë. Madje, duket se të dashu-
rat dhe bashkëshortet janë nda-
lur të takohen me lojtarët jo
vetëm në ditën e ndeshjes, por
edhe në atë paraardhëse dhe
pasuese. Kështu, lojtarët e Saut-
gejt do të jenë të blinduar dhe
familjet e tyre do të jenë të dety-
ruara të qëndrojnë në hotele të
ndryshme dhe larg skuadrës. Ky
qëndrim nuk është pëlqyer as
nga lojtarët dhe as nga partne-
ret e tyre, të cilat duhet të sh-
penzojnë një shumë të përafërt
me 12 mijë euro për të ndjekur
Botërorin në krah të parterëve
futbollistë. Gjithashtu, ato do të
ishin të detyruara të qëndronin
në hotele shumë larg atij ku do
të qëndrojë kombëtarja e Angli-
së: Rebeka Vardy, gruaja e sul-
muesit të Leiçester, Xhejmi
Vardy, dhe Kate Goodland, e
fejuara e Kin, për shembull,
kanë zgjedhur një sistemim 30
minuta larg partnerëve të tyre.

Roma do të shtojë të ardhurat
në arkën e saj, falë bashkëpunimit
me “Qatar Airways”. Pas plot 5 vite-
sh, në fanellat e verdhekuqve
rikthehet sponsori kryesor, pas atij
që konsiderohet si një “akord, ndër
më të rëndësishmit në Serie A”.
Gjithsesi, klubi roman nuk ka zbu-
luar ende detajet ekonomike. De
Rossi dhe shokët e tij do të mbajnë
në fanellat e tyre këtë sponsor deri
në sezonin 2020-2021, kompani që
financon edhe Barcelonën. “Njofti-
mi i sotëm vjen në një periudhë
tejet të rëndësishëm për historinë
e klubit, si brenda, ashtu edhe ja-
shtë fushave të blerta”, u shpreh
drejtori sportiv Pallotta. E siç zbu-
lon agjencia italiane e lajmeve
“ANSA”, partneriteti disavjeçar i
nënshkruar mes AS Romës dhe

“Qatar Airways” për tri sezone, do
të sjellë në arkat e klubit
verdhekuq nga Trigoria, një shifër

rreth 40 milionë euro, plus bonu-
set. Në këto 3 vite, kompania ajro-
re do të luajë rolin e partnerit krye-

sor global të klubit, e do të jetë
sponsori i shtatë i fanellës zyrtare
të 90 vitet e historisë së Romës.

Roma pas pesë viteve rikthen sponsorin kryesor

TE  SKUADRA GJERMANE TË BINDUR NË PARAQITJE TË MIRË KUNDËR REALIT

Bajerni do të
tregojë se sa vlen

Të mërkurën do të luhet
ndeshja e madhe Bajern
Munih-Real Madrid, e
vlefshme për
gjysmëfinalet e
"Champions League". Dy
gjigantët e futbollit
evropian do të ndeshen
sërish me njëri-tjetrin në
kompeticionin më të
rëndësishëm për klube

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Mensur
Mamuti

TËRËSIA 
E KRIJIMEVE 

EPIKE TË 
NJË POPULLI

POETJA ANGLEZE, 
SUZAN

----------------------------
SHTRESA F

VEND BIBLIK AFËR 
LUMIT JORDAN

-----------------------------
SHEGA B

NJËSI 
ADMINISTRATIVE 

NË PERANDORINË 
OSMANE

USHTARAKU 
DHE POLITIKANI 
ANGLEZ  I SHEK. 

XVII, NË FOTO

SHTETET 
E PAVARURA  

ANGLEZE, LORD 
I TË CILËVE ISHTE 

POLITIKANI 
NË FOTO

SHAHISTI
DANEZ,
MAKS

AKTORI
FRËNG,
ZHAK

LLOJ KRIMBI,
SHIRITI I QENIT

(SH.)

 MORA PJESË 
NË PARAKALIM

----------------------------
VËRTETIMET 

E DOKUMENTEVE 
NË NOTER

N
ISH POLITIKANE 
E SRI LANKËS, 

BANDARANAIKE

IMPULSI
----------------------------

JO ÇIFT

INSTITUCION
-----------------------------
AUTORI ANGLEZ, 

XHORXH

AKTORE FRËNGO-
AMERIKANE
(AMERIKANI 
NË PARIS)

O
ISH VOZITËSI 
FINLANDEZ,
ROZBERG

RIKARD
LJARJA

-----------------------------
BUJTINË

SUEDIA
-----------------------------

BABALLARË

H

LEGJENDA

VOLTI
----------------------------

MBRETI
I KAFSHËVE

Ë. K.
-----------------------------

AKTORJA 
FRËNGE, 
BRIZHIT

KOHA DREJTIME
PEMË

ME LËVOZHGË 
TË FORTË

MATEMATIKANI 
FRËNG, FRANSOA
-----------------------------
PËLHURË E HOLLË 

PREJ LIRI
V

 SËMUNDJE E 
RËNDË NGJITËSE
-----------------------------

I PËRHIMËT

IMPERATOR 
ROMAK

-----------------------------
ARRITJA
NË PUNË

RUMANIA
-----------------------------

ISH POLITIKANI 
RUMUN, 

ANTONESKU

K
LUMË

(SPANJ.)
-----------------------------
NOFKA E EDISON 

TËRNAVËS

VENDLINDJA
E USHTARAKUT

NË FOTO

FUTBOLLISTI 
KAMERUNIAN, 

SEMJUEL

GJARPËR I MADH 
E PA HELM 
I VISEVE 

TROPIKALE

ZGJIDHJET: F, B, EKINOKOKET, PARAKALOVA, NOTERIZIMET, SIRIMAVO, I, ENT, ORVEL, KEKE, RL, 
S, HOTEL, MITI, V, ËK, V, LEBRA, KALIGULA, R, KARRIERA, RIO, HANTINGDON, ETO, PITONI.

Shumë i lehtë: 487629351, 965138247, 312457689, 254873916, 736915824, 198264735, 
673581492, 529346178, 841792563. Mesatar: 953846271, 417523896, 286179345, 

745698132, 329715468, 168432957, 534261789, 892357614, 671984523.
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VEL, KEKE, RL , ORRV I, ENTT,

ONI. , PIT O , ET NGDON

 
 

 

   
 
 

 
 
 

 
  

 
 

 

 

 
 

 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

       
     

       
      
     

    
       
       
     

     

      

      

     

       

     

      

      

     

, OV , SIRIMAAV TERIZIMETT, O

, HANTIN KARRIERA, RIO
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DASHI 21. mars - 20. prill
Dashuria do të favorizohet sot dhe çiftet e reja gjithash-

tu do të kenë shumë mundësi për të përforcuar një bashkim që sapo
ka filluar. Ju do të gjeni veten të rrethuar nga butësia! Beqarët do të
jenë qendra e vëmendjes dhe do të mbledhin suksese si në jetën sen-
timentale ashtu dhe në biznes. Mërkuri në shenjën tuaj ju garanton
një sukses të sigurt në çdo iniciativë.

DEMI 21. prill - 21. maj
Edhe sot ju mund të mbështeteni në praninë e Venusit,

planetit të ndjenjave që do t’ju japin emocione të mëdha dhe një ba-
shkëpunim të fortë me partnerin/en. Takime me të vërtetë të jashtë-
zakonshme parashikohen edhe për beqarët. Marsi ju jep forcë të
madhe dhe ju bën më shumë luftarak në aspektin profesional. 

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Ditë e pasioneve të mëdha dhe argëtimi, sot nuk mund

t’i thuash jo rasteve të bukura për të përjetuar momente të pahar-
rueshme dashurie. Mos u hutoni nga ngjarjet e papritura! Planeti i
dashurisë do të jetë në gjendje të bëjë madje edhe mrekulli për ata
që janë vetëm! Ju do të takoni njerëz të rinj të cilët do të jenë në
gjendje t’ju ndihmojnë në aktivitetin ose profesionin tuaj. 

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Opozita e Marsit e bën komunikimin të vështirë dhe ju

duhet të reflektoni dhe të rikuperoni energjitë për të vendosur në
marrëdhënien në çift! Zemrat e vetmuara do të kenë në anën e tyre
planetin e dashurisë që do të vendosë një person të posaçëm për-
para tyre. Mërkuri i pafavorshëm krijon probleme sidomos në
vendin e punës,.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Sot, një Venus i pafavorshëm i zmadhon tensionet me

partnerin/en dhe mund të përfundoni duke argumentuar pa ndonjë
arsye të vërtetë. Mundohuni të qëndroni të qetë. Beqarët do të ndahen
mes çështjeve të punës në vend dhe tensioneve në jetën private. Gjë-
rat do të shkojnë shumë mirë në punë dhe do të keni mundësi të ar-
rini rezultate të mëdha, veçanërisht nëse luani rol udhëheqës.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Nëse jeni në çift, më në fund do të keni mundësinë të sqaro-

ni ndjenjat tuaja dhe të kuptoni nëse dashuria është e destinuar të
zgjasë. Hapni një dialog sqarues me partnerin/en. Zemrat e vetmuara
mund të bëjnë takime të rëndësishme dhe të jetojnë momente shumë
pasionante. Favorizimi i Marsit ju jep mbështetje dhe në vendin e punës
do të jeni në gjendje të kërkoni dhe arrini qëllimet e vendosura.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Vazhdoni të testoheni në dashuri dhe kur keni menduar

të merrni frymë lirisht, vijnë keqkuptimet dhe grindjet. Beqarët do
të jenë në gjendje të përqendrohen në ndjenjat e tyre dhe të lënë
mënjanë mendimet e këqija. Tensionet me eprorët dhe kolegët do
t’ju bëjnë nervozë, nuk është koha ideale për të ndërmarrë projek-
te dhe biznese të reja.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Nuk do të jetë një ditë e lehtë për ndjenjat. Për fat të keq,

diskutime shumë të forta mund të bëhen edhe me partnerët të
cilët, nëse nuk menaxhohen siç duhet, mund të çojnë në një krisje.
Për beqarët ka ende kohë për të menduar për dashurinë. Komuniki-
mi i mirë me kolegët dhe eprorët, mund t’ju hapë rrugë në horizon-
te të reja që do t’ju falin kënaqësi.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Sot në planin sentimental ju duhet të përfitoni nga disa

mundësi për të rregulluar gjërat me partnerin/en tuaj dhe për të
sqaruar gjithçka që ka mbetur në pritje. Zemrat e vetmuara do të
jenë në gjendje të hedhin dritë mbi qëllimet e tyre për të ardhmen.
Faza e punës është më shumë se kurrë pozitive dhe njohje të
ndryshme ju presin.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Dashuria shkon mirë, por përkundër gjithçkaje sot nuk do

të ketë grindje dhe kontingjente të vogla. Dashuria e të dashurit/ës
është e sigurt! Beqarët duhet të jenë të durueshëm dhe të mos he-
qin dorë, ata së shpejti do të takohen me personin e ëndrrave të tyre!
Në punë sot ju do të tregoni të gjitha aftësitë tuaja dhe vendosmë-
rinë që ju karakterizon. 

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Një ditë mjaft e komplikuar nga pikëpamja sentimenta-

le. Rritje e tensionit me partnerin/en tuaj, veçanërisht nëse vazhdo-
ni të shmangni disa tema, bëni mirë të komunikoni hapur! Lajme të
shkëlqyera vijnë për beqarët, do të rizbulojnë entuziazmin dhe do
të bëjnë njohje të reja. Perspektiva të reja në punë për të ardhmen,
do të keni shanse të reja në të cilat mund të llogaritni fitime.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Një ditë për të jetuar nën shenjën e ndjenjave. Së fundi do

të ketë një rimëkëmbje të mirë në fushën e dashurisë, Venusi ju ndih-
mon të sqaroni një situatë që ka qenë prej kohësh plot dyshime. Edhe
beqarët mund të jetojnë një histori të re pa hezitim dhe të mbulojnë
një marrëveshje. Jupiteri mbron nismat tuaja dhe do t’ju japë të
gjithë forcën dhe energjinë që nuk keni nevojë të dorëzoheni.



24 MOZAIK
Koha, e mërkurë 25 prill, 2018 

1607 - Beteja e Gjibraltarit: Flota
holandeze mund flotën spanjollo-
portugeze.

1792 - Për herë të parë përdoret
gijotina. Ekzekutohet banditi Nico-
las J Pelletier.

1867 - Tokio hapet për tregti të ja-
shtme.

1881 - Trupat franceze okupojnë
Algjerinë dhe Tunizinë.

1898 - SHBA i shpall luftë Spanjës
për shkak të Kubës.

1941 - Operacioni Merkur: Hitleri
urdhëron pushtimin e Kretës.

1950 - Chuck Cooper bëhet zezaku
i parë që luan në ligën NBA.

1953 - Shkencëtarët identifikojnë
ADN.

1961 - Premieri i Katangës, Moise
Tsjombe of Katanga arrestohet në
Kongo.

1975 - Grihet në ajër Ambasada e
Gjermanisë Perëndimore në
Stokholm të Suedisë 

1983 - Juri Andropov fton nxënë-
sen amerikane Samantha Smith për
të vizituar BRSS.

PROFESORI PYET BENIN
- Beni, çfarë të ndodh nëse të shkul
një vesh?
- Do bëhem gjysëm shurdh profe-
sor:
- Po nëse të shkul edhe veshin
tjetër?
- Do ngelem qorr profesor…
Profesori i trembur e pyet:
- E si ka mundësi që do ngelesh
qorr?
- Po ngaqë s’kam ku ti var syzet pro-
fesor...

Mendoni si një njeri i veprimit, dhe
veproni si një njeri i mendimit.

(HENRI BERGSON)

Ekzistojnë më shumë se 3.000 lloje
të mushkonjave, por vetëm disa qin-
dra sish kanë edhe rëndësi shëndetë-
sore dhe mjekësore. Shumica e lloje-
ve të mushkonjave nuk kafshon
njerëzit. Për ato më të “shijshme”
janë kafshët, si amfibet dhe zvarra-
nikët. Mushkonjat që bartin së-
mundjet janë të
koncentruara në
lloje të caktua-
ra. Për shem-
bull, virusi i Nilit
perëndimor ose
St. Louise - dy
kërcënimet më të mëdha
për shëndetin, vijnë nga lloji Culex.
Por ato nuk janë të vetmet që bartin
viruset, por janë përgjegjëse për
përhapjen e sëmundjeve të cilat as
shkencëtarët nuk kanë mundur t’i
shpjegojnë.
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Një karrocë tregtare e supermarkete-
ve ka 361 herë më shumë baktere se një
çelës i tualeteve, zbulon testi laboratorik.
Dhe tre të katërtat e karrocat nëpër një
sërë dyqanesh të zhvendosur nga
shkencëtarët përmbanin llojin më të

dëmshëm të baktereve, të cilat mund të
përfshijnë escherichia coli vdekjeprurëse
(E. coli) dhe salmonelën. Zbulimi i tmerr-
shëm u gjet pas testimit të trajtimit të
sipërfaqeve nga katër lloje të dyqaneve:
dyqanet ushqimore tradicionale, dyqanet

e buxhetit, supermarketet dhe dyqanet e
pasura. Dyqanet e buxhetit ishin më të
mëdhenjtë e ardhshëm, me kostot e tyre
që gjetën të përmbajnë 270 herë më
shumë mikrobe se sa një tualet. Ata në
supermarkete më të mëdha çuditërisht
ishin më të pastra, por ende kishin tre herë
nivelin e baktereve se sa një kuzhinë. Kar-
rocat e dyqaneve të shitura dolën më mirë,
pasi posedojnë bakteret e njëjta si tastierë
kompjuteri. Megjithatë, pavarësisht se
ishte i pastër në përgjithësi, gati 29 për
qind përmbanin bacil, i cili zakonisht
lidhet me helmimin e ushqimit.

Trangulli është një nga ush-
qimet më të mira për shëndetin
e përgjithshëm të trupit tuaj. Më
poshtë do të gjeni shtatë arsye
pse trangujt duhet të jenë në li-
stën tuaj të ushqimeve çdo ditë.
Përfitimet shëndetësore:

- Hidratim. Trangujt kanë më
shumë se 90 % ujë, pra praktiki-
sht është si të konsumosh një
gotë ujë me 10 % shije.

- Eliminon aromën e keqe të
gojës. Ju duhet vetëm një rriskë
trangull që të eliminoni aromën
e keqe të gojës.

- Lufton kancerin. Trangujt
kanë tre përbërës kryesor që janë
shumë efektiv që luftojnë kan-
cerin e gjirit, kancerin e prostatës
dhe kancerin e vezoreve.

- Vitamina, vitamina dhe vi-
tamina. Trangujt janë të pasur
me vitaminën A, B dhe C që
ndihmojnë sistemin tuaj imuni-
tar, ju japin energji dhe bëjnë
lëkurën tuaj të shkëlqejë.

- Ideal për dietë. Për faktin se
trangujt përmbajnë 90 % ujë,
janë perfekt për dietën tuaj. Poa-
shtu ka edhe shumë fibra që
ndihmojnë në tretjen e ushqimit
si dhe ndihmon me kapsllëkun.

“Alphabet”, kompania pronare e Goo-
gle-it, ka shpalosur raportet financiare
për tremujorin e parë të vitit 2018. Për
tre muaj kjo kompani pati 26 për qind
më shumë të hyra në krahasim me pe-
riudhën e njëjtë të vitit të kaluar. Kompa-
nia për tre muaj pati të hyra prej 31.1 mi-

liardë dollarësh, në krahasim me 24.7 mi-
liardë dollarë sa ishte vitin e shkuar. Të
hyrat kryesore erdhën nga biznesi rekla-
mues i Google-it, që i solli “Alphabetit”
26.6 miliardë dollarë. Të hyrat neto ishin
9.4 miliardë dollarë, nga 5.4 sa ishin vitin
e shkuar.

Të paktën në vendin tonë nuk janë të
pakta familjet e mëdha, me shumë fëmijë,
por të jenë të gjithë djem kjo ndodh rrallë.
Kishin 13 djem, ndërsa së fundmi ka ardhur
në jetë edhe djali i 14 i tyre. Është fjala për
një familje në Miçigan. Ata shpresonin se
më në fund do të sillnin në jetë një vajzë, por
mësuan se edhe fëmija i 14 i tyre është sëri-
sh një djalë. Kateri dhe Jay Schwandt janë

prindërit e kësaj familje të madhe me djem.
Mamaja është betuar pas djalit të 14 se ai do
të jetë fëmija i fundit. Megjithatë, mbetet
për t’u parë pasi këtë betim e kishte bërë
edhe te fëmija i 13. Djali më i madh i fa-
miljes është 20 vjeç, ndërsa fëmija i 13 është
2 vjeç.

Një karrocë tregu ka 361
herë më shumë baktere

se sa një çelës tualeti!

Ja pse 
duhet të
konsumoni
trangujt

“Alphabet” me rritje 
enorme të të hyrave

Familja e
madhe vetëm
me djem, vjen

në jetë i 14-ti


